
Slezská univerzita v Opavě

Opava, květen 2006

Výroční zpráva o činnosti 
Slezské univerzity v Opavě 

za rok 2005



)3(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Obsah:
1. Úvod 8
2. Organizační schéma SU 9

2.1 Struktura SU a jejích součástí 9
2.1.1 Organizační schéma SU 9
2.1.2 Organizační schéma FPF 10
2.1.3 Organizační schéma OPF 11
2.1.4 Organizační schéma MÚ 12
2.1.5 Organizační schéma VC 12

3. Složení orgánů SU 13
3.1 Správní rada SU 13
3.2. Vědecká rada SU 13
3.3 Akademický senát SU 14
3.4 Další orgány SU dle vnitřních předpisů 15

3.4.1 Rektor, prorektoři, kvestor 15
3.4.2 Orgány FPF 15

3.4.2.1 Vědecká rada 15
3.4.2.2 Akademický senát 15
3.4.2.3 Děkan, proděkani, tajemník 16
3.4.2.4 Disciplinární komise 16

3.4.3 Orgány OPF 16
3.4.3.1 Vědecká rada 16
3.4.3.2 Akademický senát 17
3.4.3.3 Děkan, proděkani, tajemník 17
3.4.3.4 Disciplinární komise 17

3.4.4 Orgány MÚ 18
3.4.4.1 Vědecká rada 18
3.4.4.2 Ředitel MÚ a jeho zástupci 18

4. Studijní a pedagogická činnost 19
4.1 Studijní programy (obory) prezenčního a kombinovaného  studia 
v členění na bakalářské, magisterské a doktorské 19

4.1.1 SU celkem 19
4.1.2 FPF 19
4.1.3 OPF 20
4.1.4 SU a MÚ 20

4.2 Studijní programy garantované SU a uskutečňované na VOŠ 21
4.3 Studijní programy realizované mimo sídlo SU a jejích součástí 21
4.4 Využívání kreditního systému na SU, typ kreditního systému 21
4.5 Programy celoživotního vzdělávání realizované v roce 2005 21

4.5.1 SU celkem 21
4.5.2 FPF 22
4.5.3 OPF 22

4.6 Univerzita třetího věku (U3V), zaměření a rozsah jednotlivých kurzů 23
4.6.1 SU 23
4.6.2 FPF 23
4.6.3 OPF 23
4.6.4 VC 24

4.7 Zájem o studium na SU a vyhodnocení přijímacího řízení 25
4.7.1 SU celkem 25
4.7.2 FPF 25

)3(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.7.3 OPF 25
4.7.4 SU a MÚ 26
4.7.5 Výsledky a vyhodnocení přijímacího řízení 26

4.7.5.1 SU celkem 26
4.7.5.2 FPF 27
4.7.5.3 OPF 27
4.7.5.4 SU a MÚ 27

4.8 Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorského studia 28
4.8.1 SU celkem 28
4.8.2 FPF 28
4.8.3 OPF 29
4.8.4 SU a MÚ 29
4.8.5 Počty zahraničních studentů bakalářského, magisterského 
a doktorského studijního programu 29

4.8.5.1 SU celkem 29
4.8.5.2 FPF 29
4.8.5.3 OPF 30
4.8.5.4 SU a MÚ 30

4.9 Počty absolventů bakalářských, magisterských a doktorských 
studijních programů včetně zahraničních studentů 30

4.9.1 SU celkem 30
4.9.2 FPF 31
4.9.3 OPF 31
4.9.4 SU a MÚ 31

4.10 Inovace již uskutečňovaných studijních programů 31
4.10.1 Prodloužení platnosti akreditace 31
4.10.2 Rozšíření akreditace 32
4.10.3 Udělení oprávnění konat státní rigorózní zkoušky 32

4.11 Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 33
4.12 Nové směry v přípravě pedagogických pracovníků všech stupňů škol 33
4.13 Hodnocení nabídky stud. oborů s ohledem na uplatnění 
absolventů na trhu práce 33
4.14 Uplatnění nových forem studia 33
4.15 Studijní neúspěšnost na vysoké škole 34

4.15.1 SU celkem 34
4.15.2 FPF 34
4.15.3 OPF 34
4.15.4 SU a MÚ 35

4.16 Možnost studia handicapovaných uchazečů 35
5. Informační a komunikační technologie 36

5.1 Nově vybudované prvky informační infrastruktury SU 
(sítě, informační a síťové služby, superpočítače, informační zdroje, 
multimediální učebny, laboratoře s implementací výpočetní techniky) 36
5.2 Rychlost koncových připojení pracovišť SU na CESNET2 - tzv. „poslední míle“, 
včetně zapojení do evropských projektů vysokorychlostních sítí a GRIDů 37
5.3 E-learning, stav a plán rozvoje na SU 37

6. Vysokoškolské knihovny, knihovnicko-informační služby 38
6.1 Doplňování knihovního fondu 38

6.1.1 Ústřední knihovna FPF 38
6.1.2 Fakultní odborná knihovna OPF 38

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



6.1.3 Knihovna MÚ 38
6.2 Dostupnost elektronických informačních zdrojů (internet-intranet) 39

6.2.1 FPF 39
6.2.2 OPF 39
6.2.3 Knihovna MÚ 39

6.3 Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb 40
6.3.1 FPF 40
6.3.2 OPF 40
6.3.3 MÚ 40

6.4 Elektronické služby pro SU 40
6.4.1 FPF 40
6.4.2 OPF 40
6.4.3 MÚ 40

6.5 Vzdělávání a výchova uživatelů 41
6.5.1 FPF 41
6.5.2 OPF 41
6.5.3 MÚ 41

6.6 Pracovníci – kvalifikační struktura, celoživotní vzdělávání 41
6.7 Další aktivity, různé (přechod na nový automatizovaný 
knihovnicko-informační systém, grantová činnost apod.) 42

6.7.1 FPF 42
6.7.1.1 Rakouská knihovna 42
6.7.1.2 Německá knihovna 43

6.7.2 MÚ 43
7. Výzkum 44

7.1 Oblasti výzkumu, na které se SU zaměřuje 44
7.2 Zaměření výzkumných záměrů na SU 45
7.3 Významná spolupráce SU ve výzkumu a vývoji se subjekty v ČR 45

7.3.1 FPF 45
7.3.2 OPF 45
7.3.3 MÚ 45

7.4 Významná mezinárodní spolupráce SU ve výzkumu a vývoji 46
7.4.1 Mezinárodní projekty řešené v roce 2005 na SU 46
7.4.2 Smlouvy o spolupráci se zahraničními partnery 46
7.4.3 Seznam partnerských zahraničních institucí 47

7.5 Významné projekty výzkumu a vývoje podporované 
z účelových prostředků státního rozpočtu, kterých se účastní SU 48
7.6 Konkrétní využití institucionální podpory specifického výzkumu na SU 49

7.6.1 FPF 49
7.6.2 OPF 49
7.6.3 MÚ 50
7.6.4 Zapojení vysoké školy do řešení výzkumných záměrů 50

7.7 Interní grantový systém SU 51
7.7.1 FPF 51
7.7.2 OPF 52
7.7.3 MÚ 52

8. Pracovníci SU 53
8.1 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků SU 53
8.2 Celkový a přepočtený počet akademických i dalších (neakad.) pracovníků SU 53
8.3 Počet interních a externích akademických pracovníků SU, trendy 53

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



8.4 Vzdělávání akademických pracovníků SU 53
8.4.1 FPF 53
8.4.2 OPF 53
8.4.2 MÚ 53

8.5 Ukončená vědecká příprava v r. 2005 54
8.6 Habilitační a jmenovací řízení v r. 2005 54

9. Hodnocení činnosti 55
10. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 56

10.1 Zapojení SU do mezinárodních programů 56
10.2. Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovníků SU 56

11. Činnost fakult a dalších součástí SU 57
11.1 FPF 57

11.1.1 Publikační činnost 57
11.1.2 Rozvojová činnost – zapojení do projektů 66

11.1.2.1 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol 66
11.1.2.2 Zapojení do Rozvojových projektů MŠMT 66
11.1.2.3 Zapojení do projektů Grantové agentury ČR 68
11.1.2.4 Zapojení do ostatních projektů 68

11.1.3 Vědecká činnost, zahraniční aktivity 69
11.1.4 Pobyt zahraničních hostů na FPF 71

11.2 OPF 73
11.2.1 Publikační činnost 73
11.2.2 Rozvojová činnost – zapojení do projektů 79

11.2.2.1 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol 79
11.2.2.2 Zapojení do Rozvojových a projektů MŠMT 79
11.2.2.3 Zapojení do projektů Grantové agentury ČR 80
11.2.2.4 Zapojení do ostatních projektů 80

11.2.3 Vědecká  činnost, zahraniční aktivity 81
11.2.4 Pobyt zahraničních hostů na OPF 86

11.3. MÚ 87
11.3.1 Publikační činnost 87
11.3.2 Rozvojová  činnost – zapojení do projektů 88

11.3.2.1 Zapojení do projektů FRVŠ 88
11.3.2.2 Zapojení do Rozvojových projektů MŠMT 88
11.3.2.3 Zapojení do projektů Grantové agentury ČR 88
11.3.2.4  Zapojení do projektů MŠMT - vědeckotechnická spolupráce 88
11.3.2 5  Zapojení do ostatních projektů 88

11.3.3 Vědecká činnost, zahraniční aktivity 89
11.4 VC 90

11.4.1 Poslání a priority Vzdělávacího centra Krnov 90
11.4.2 Vzdělávání pracovníků veřejné správy 90
11.4.3 U3V 92
11.4.4 Další vzdělávací akce 92
11.4.5 Ostatní činnost 92

12. Další aktivity SU 94
12.1 Významné události, zasedání, konference, čestné doktoráty, 
ocenění, výročí, smlouvy 94
12.2 Jiné nepedagogické aktivity 97

12.2.1 Návštěvy a pobyty významných osobností, představitelů 
partner. univerzit na SU, návštěvy představitelů SU na partner. univerzitách 97

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



12.2.2 Celouniverzitní akce a události 98
12.2.3 Aktivity studentů 98
12.2.4 Evropská asociace univerzit (EUA) 99
12.2.5 Konference rektorů slezských univerzit 99
12.2.6 Kulturní akce 99
12.2.7 Ediční činnost 100

12.2.7.1 Rektorát 100
12.2.7.2 Asociace studentů a přátel SU 102
12.2.7.3 FPF 102
12.2.7.4 OPF 103
12.2.7.5 MÚ 105

13. Péče o studenty 106
13.1 Změny v ubytování v souvislosti se změnou financování 106

13.1.1 FPF a MÚ 106
13.1.2 OPF 107

13.2 Ubytovací zařízení SU 107
13.2.1 FPF a MÚ 107
13.2.2 OPF 109

13.3 Poskytovaná stipendia 109
13.4 Informační a poradenské služby 110

13.4.1 FPF a MÚ 110
13.4.2 OPF 110

13.5 Tělovýchovná a sportovní činnost studentů 110
13.5.1 FPF 110
13.5.2 OPF 111

13.6 Další aktivity SU 112
13.6.1 SU 112
13.6.2 FPF 112
13.6.3 OPF 112

14. ROZVOJ SU 113
14.1 Účast státního rozpočtu na financování reprodukce majetku 113
14.2 Další investiční aktivity SU 113
14.3 Obnova a údržba objektů SU 114

14.3.1 Dokončené a finančně uzavřené akce 114
14.3.2 Rozpracované akce 116

14.4 Zapojení SU v programech Fondu rozvoje vysokých škol 117
14.5 Zapojení SU v Rozvojových programech pro veřejné vysoké školy na rok 2005 118
14.6 Čerpání finančních prostředků ze Strukturálních fondů EU 118

15. Činnost SU, legislativa v roce 2005 119
15.1 Činnost Správní rady SU 119

15.1.1 Jednání správní rady 119
15.2 Legislativa 116

15.2.1 Změny a doplnění vnitřních předpisů 121
15.2.2 Směrnice rektora 121
15.2.3 Rozhodnutí rektora 121
15.2.4 Příkazy rektora 121
15.2.5 Směrnice kvestora 121
15.2.6 Pokyny rektora 122
15.2.7 Pokyny kvestora 122

16. Závěr 123

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



1. Úvod

Slezská univerzita v Opavě (dále jen SU) je jedinou vysokou školou v České republice, která 
vznikla po roce 1989 a není pokračovatelem některé dříve existující fakulty nebo vysoké školy. 
Má dvě fakulty, Filozoficko-přírodovědeckou fakultu v Opavě (dále jen FPF) a Obchodně pod-
nikatelskou fakultu v Karviné (dále jen OPF), Matematický ústav (dále jen MÚ) a vysokoškolské 
pracoviště v Krnově s názvem Vzdělávací centrum v Krnově (dále jen VC), jehož účelem je 
přenášení vzdělávacích aktivit do regionu s jednou z nejvyšších úrovní nezaměstnanosti, a to 
formou různých vzdělávacích aktivit včetně rekvalifikačních kurzů, zejména pro úředníky státní 
správy a nezaměstnané s vysokoškolskou kvalifikací.

Zřízení SU mělo výrazným způsobem přispět ke zvýšení vzdělanosti v oblasti naší republiky 
s jednostrannou ekonomickou orientací a nižším podílem vysokoškolsky vzdělaných občanů, 
než je republikový průměr. Jde přitom o region v podstatě zcela pohraniční, s významnými 
historickými vazbami na polské Slezsko. Univerzitní města Opava i Karviná leží přímo na stát-
ní hranici, na území bývalých okresů Karviná a Frýdek-Místek žije početná polská menšina. 
V tomto ohledu SU své poslání plní a zohledňuje ho ve svém dlouhodobém záměru i jeho 
aktualizacích.

SU v těchto podmínkách přispívá k sociální konsolidaci v jednom z nejproblémovějších re-
gionů ČR. Jejím důležitým úkolem je vytváření intelektuálního potenciálu pro rozvoj kulturního, 
vědeckého a společenského života. SU rovněž připravuje odborníky pro management podniků, 
státní správu, školství, bankovní sféru atd., kteří mimo jiné vytvářejí personální předpoklady 
pro provádění úspěšné ekonomické a sociální transformace společnosti. Svou dosavadní čin-
ností si získala zájem, dobré postavení a autoritu v očích veřejnosti. Má velmi dobré vztahy s or-
gány státní správy, samosprávy a s podnikatelskou veřejností. Prohloubily se kulturní aktivity 
studentů směrem k veřejnosti. Stálou součástí společenského života regionu je vysoká publicita 
o práci a problematice univerzity.

Tato zpráva je zpracována v souladu s § 21, odst. 1, písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách, dále jen 
„zákon“), ve znění pozdějších změn. Ve smyslu tohoto zákona vychází z požadavků, stanove-
ných MŠMT ČR ze dne 24. ledna 2006.

Dokument je ovlivněn skutečností, že SU je vysokou školou relativně malou. Přitom zahrnu-
je řadu pracovišť s odlišným zaměřením vědeckých a pedagogických činností.

Prostřednictvím zveřejnění na internetových stránkách SU bude tato zpráva sloužit široké 
veřejnosti. Je proto koncipována jako poměrně podrobný dokument, zahrnující všechny oblasti 
činnosti.

Ve smyslu vysokoškolského zákona poskytuje zpráva o činnosti SU možnosti prohloubení 
kontroly veřejnosti nad činností této instituce.

Podrobné informace o SU lze nalézt na internetové adrese www.slu.cz.

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



2. Organizační schéma SU

2.1 Struktura SU a jejích součástí

2.1.1 Organizační schéma SU

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



2.1.2 Organizační schéma FPF

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



2.1.3 Organizační schéma OPF

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



2.1.4 Organizační schéma MÚ

2.1.5 Organizační schéma VC

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



3. Složení orgánů SU

3.1 Správní rada SU
Předseda
Břetislav Tůma (Ferram, a. s., Opava)
Místopředsedové
Ing. Vladislav Uličný (Intext, Krnov)
Ing. Zbyněk Stanjura (Statutární město Opava)
Členové
Ing. Jaroslav Březina (Hutnictví železa, a. s., Praha, do 28.2.2005)
Ing. Olga Girstlová (GiTy, a. s., Brno, do 28.2.2005)
pplk. Ing. Karel Heran (Okresní ředitelství Policie ČR, Karviná, do 28.2.2005)
Ing. Jindřich Grosser (Opavská lesní, a.s., Opava)
Ing. Eduard Janota (Ministerstvo financí ČR, Praha)
Ing. Petr Klauda (Siemens komunikační systémy, s. r. o, Praha)
Doc. RNDr. Petr Kolář, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Praha)
Ing. Miroslav Krajíček (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha, od 15.3.2005)
RNDr. Pavel Krejčí (Státní slezská nemocnice, Opava) 
Ing. Antonín Macháček (Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Praha)
Mgr. Jan Morávek (Úřad vlády ČR, Praha, od 15.3.2005)
Ing. Miloslav Plura (Československá obchodní banka, a. s., pobočka Opava)
Ing. Bronislav Szabla (Komerční banka, a.s., pobočka Ostrava, od 15.3.2005)
Ing. Jiří Veverka (Moravskoslezský kraj, Ostrava, od 15.3.2005)
Doc. Ing. Václav Vinš, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Praha, 
od 15.3.2005)

3.2. Vědecká rada SU
Předseda
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Tajemník
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.
Interní členové
Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. (do 3. 2. 2005)
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc.
Prof. Ing. František Němec, PhD.
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D.
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
Prof. RNDr. PhDr. Stanislav Polouček, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Externí členové
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc., (Univerzita Karlova, Praha)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (VŠB-TU, Ostrava)
Doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (Archeologický ústav AV ČR, Brno)
Prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. (AV ČR, Praha)
Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., dr.h.c. (Historický ústav AV ČR, Praha)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (Matematický ústav AV ČR, Praha)
Ing. Ilja Skaunic, MBA (Česká národní banka, Ostrava)
Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. (Univerzita Karlova, Praha)
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. (Univerzita M. Bela, Banská Bystrica, SR)
Prof. PhDr. Vladimír Wolf (Univerzita Hradec Králové)

3.3 Akademický senát SU
Předseda
RNDr. Jindřich Vaněk (OPF)
Místopředseda
PhDr. Petr Vojtal (FPF)
Milan Bednařík (FPF, od 7.1.2005, podle VZ za rok 2004 je od 18.5.2004, podle zápisu 
č. 133 jsou místopředsedy zástupci obou komor)
Zaměstnanecká komora
RNDr. Vladimír Sedlář, CSc. (MÚ)
PhDr. Dušan Janák, Ph.D. (FPF, 7.1.2005)
Mgr. Jiří Siostrzonek (FPF, 7.1.2005)
PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. (FPF, 7.1.2005)
Ing. Josef Botlík (OPF)
RNDr. Zdeněk Franěk (OPF)
Ing. Ivo Veselý (OPF, 3.3.2005)
PhDr. Vratislav Janák, CSc. (FPF, funkční období 2001-2004, zvolen 7.12.2001,
do 6.1.2005)
Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. (FPF, funkční období 2001-2004, zvolen 7.12.2001,
do 6.1.2005)
PhDr. Eva Křivá (FPF, funkční období 2001-2004, zvolena 7.12.2001, do 6.1.2005)
Mgr. Ljuba Mrověcová (OPF, funkční období 2001-2004, zvolena 7.12.2001, do 2.3.2005)
Studentská komora
Ivan Berger (FPF, do 7.1.2005)
Pavla Vacková (FPF, od 7.1.2005)
Ing. Marek Smysl (OPF, od 3.3.2005)
Tomáš Petránek (OPF, od 3.3.2005)
Libor Růžička (OPF, od 3.3.2005)
Edita Hlavačková (FPF, zvolena 12/2004, do 6.1.2005)
Jakub Chvátal (OPF, do 2.3.2005)
Jiří Horák (OPF, do 2.3.2005)

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



3.4 Další orgány SU dle vnitřních předpisů

3.4.1 Rektor, prorektoři, kvestor
Rektor
Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Prorektoři
Doc. RNDr. František Koliba, CSc. (statutární zástupce rektora, prorektor pro vědu 
a zahraniční styky)
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. (prorektor pro studijní a sociální záležitosti)
Prof. Ing. František Němec, PhD. (prorektor pro rozvoj)
Kvestor
Ing. Jaroslav Kania

3.4.2 Orgány FPF

3.4.2.1 Vědecká rada
Předseda
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Tajemnice 
Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.
Interní členové
Prof. PhDr. Vladimír Birgus, CSc.
Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.
Prof. RNDr. Ivan Hubač, PhD., DrSc.
Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.
Doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.
Prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc.
Prof. PhDr. Aleš Svoboda, DrSc.
Doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.
Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.
Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
Externí členové
Prof. RNDr. Jiří Bičák, DrSc. (Univerzita Karlova, Praha)
Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. PhDr. Milan Jelínek, CSc.  
Doc. RNDr. Alena Lukasová, CSc. (Ostravská univerzita, Ostrava)
Prof. RNDr. Peter Mikulecký, CSc. (Univerzita Hradec Králové)
Prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. (AV ČR, Praha)
Prof. PhDr. Miloš Trapl, CSc. (Univerzita Palackého, Olomouc)

3.4.2.2 Akademický senát
Předseda
Ing. Jiří Šťastný (do 5.12.2005)
Místopředsedové
PhDr. Libor Martinek, Ph.D. (od 6.12.2005 pověřen řízením Akademického senátu)
Martin Sovák
Zaměstnanecká komora
Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.
PhDr. Jiří Sedláček (od 23.3.2005)

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Mgr. Jiří Siostrzonek
Mgr. Karel Kučera (do 1.5.2005)
PhDr. Pavel Šopák (od 19.10.2005)
Studentská komora
Ondřej Šinderbal
Jiří Kovalčík
Karel Hošek (od 27.11.2005)
Ondřej Roubínek (do 27.11.2005)

3.4.2.3 Děkan, proděkani, tajemník
Děkan 
Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Proděkani
Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. (pro vědu a zahraniční styky)
Doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (pro studijní záležitosti a organizaci)
Mgr. Karel Kučera (pro informace a rozvoj, od 1.5.2005)
Tajemník
Ing. Josef Svoboda

3.4.2.4 Disciplinární komise
Předseda
PhDr. Irena Korbelářová, Dr.
Členové
Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.
Bc. Veronika Dudková, student
Ivan Bergman, student

3.4.3 Orgány OPF

3.4.3.1 Vědecká rada 
Předseda
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc.
Tajemník
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D.
Interní členové
Doc. Ing. Marie Godulová, CSc.
PhDr. Bohumil Fiala, Ph.D.
Doc. RNDr. František Koliba, CSc.
Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. 
PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. 
Prof. Ing. František Němec, PhD.
Prof. PhDr. RNDr. Stanislav Polouček, CSc.
Prof. RNDr. Jaroslav Ramík, CSc.
Doc. Ing. Eva Sikorová, CSc. 
Doc. Ing. Emanuel Šustek, CSc.
Doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc.
Externí členové
Doc. Ing. Štefan Čarnický, PhD. (Podnikovohospodárska fakulta Košice, EU Bratislava)
Ing. Petr Fries (Geologický průzkum a. s., Ostrava)
Doc. PhDr. Kamil Fuchs, CSc. (Ekonomicko správní fakulta, MU Brno)

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc. (Fakulta informatiky a statistiky, VŠE Praha)
Prof. Ing. Václav Jurečka, CSc. (Ekonomická fakulta, VŠB - TU Ostrava)
Doc. PhDr. Josef Jünger, CSc. (Vysoká škola podnikání, a.s. Ostrava)
Prof. Ing. Jiří Kern, CSc. (Ekonomická fakulta, VŠB - TU Ostrava)
Prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc. (Ústav pro jazyk český AV ČR Praha, Filozofická fakulta, 
UP Olomouc)
Prof. PaedDr. Vladimír Patráš, CSc. (Fakulta humanitných vied, UMB Banská Bystrica)
Mgr. Antonín Petráš (Magistrát města Karviné)
Ing. Ilja Skaunic, MBA (ČNB Ostrava)
Prof. Ing. Petr Šnapka, DrSc. (Ústav doktorských a manažerských studií, Ekonomická fakulta, 
VŠB - TU Ostrava)
Doc. JUDr. Zbyněk Švarc (Fakulta mezinárodních vztahů, VŠE Praha)
Prof. Ing. Milota Vetráková, PhD. (Ekonomická fakulta, UMB Banská Bystrica)
Ing. Milan Tomáš (Tomkem ČR s.r.o., Olomouc)

3.4.3.2 Akademický senát
Předseda
Mgr. Irena Orszuliková, Ph.D.
Místopředseda 
Jiří Horák (do 25.5.2005)
Zaměstnanecká komora
Ing. Mgr. Pavel Brunda
RNDr. Zdeněk Franěk
Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. 
Ing. Milan Němčanský
Dr. Ing. George Partskhaladze (do 15.3.2005) 
Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D.
Mgr. Irena Ruberová (od 16.3.2005)
Studentská komora
Pavel Adámek (od 26.1.2005)
Lenka Fejfarová (do 25.1.2005)
Radek Jureček
Jan Karásek (od 25.5.2005)
Tomáš Petránek
Peter Plica
Martin Pop

3.4.3.3 Děkan, proděkani, tajemník
Děkan
Doc. RSDr. Vojtěch Malátek, CSc. 
Proděkani
PhDr. Bohumil Fiala, Ph.D. (pro studijní záležitosti)
Doc. Ing. Pavel Nezval, Ph.D. (pro vědu, výzkum a rozvoj)
PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. (pro zahraniční styky)
Tajemník
RNDr. Ing. Bohuslav Rychtar

3.4.3.4 Disciplinární komise 
Předseda
PhDr. Bohumil Fiala, Ph.D.

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Členové
Ing. Josef Botlík 
Petr Kořínek, student 
Kateřina Hůrková, student

3.4.4 Orgány MÚ

3.4.4.1 Vědecká rada 
Předseda
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. (do 30.11.2005)
Doc. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc (od 1.12.2005)
Místopředseda
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. (od 1.12.2005)
Interní členové
Host. prof. Vladimír Iosifovič Averbuch, DrSc. (do 30.11.2005)
Doc. RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D. (do 30.11.2005)
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. 
Doc. RNDr. Artur Sergyeyev, Ph.D. (od 1.12.2005)
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc. (do 30.11.2005)
Doc. RNDr. Marta Štefánková, Ph.D. (od 1.12.2005)
Externí členové
Prof. RNDr. Miroslav Bartušek, DrSc. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. dr hab. Roman Ger (Uniwersytet Śląski, Katowice)
Prof. RNDr. Oldřich Kowalski, DrSc. (Univerzita Karlova, Praha, do 30.11.2005) 
Prof. RNDr. Michal Lenc, PhD. (Masarykova univerzita, Brno)
Prof. RNDr. Josef Mikeš, DrSc. (Univerzita Palackého, Olomouc)
Doc. RNDr. Vladimír Müller, DrSc. (AV ČR, Praha, od 1.12.2005)
Prof. RNDr. Štefan Schwabik, DrSc. (AV ČR, Praha)
Prof. Ing. Jiří Tolar, DrSc. (České vysoké učení technické, Praha)

3.4.4.2 Ředitel MÚ a jeho zástupci
Ředitel
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. (do 31.10.2005)
Doc. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. (od 1.11.2005)
Zástupci ředitele
Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. (statutární, pro vědu a zahraniční styky, od 1.11.2005)
Doc. RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D. (pro vědu a zahraniční styky, do 31.10.2005)
Doc. RNDr. Kristína Smítalová, CSc. (pro studijní záležitosti)
Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. (pro výpočetní techniku)

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4. Studijní a pedagogická činnost

4.1 Studijní programy (obory) prezenčního a kombinovaného 
studia v členění na bakalářské, magisterské a doktorské

Počty uskutečňovaných studijních programů a oborů jsou uvedeny v členění na bakalářské, 
magisterské, magisterské navazující a doktorské podle jednotlivých skupin kmenových oborů. 
Studium bylo uskutečňováno v prezenční a kombinované formě studia.

4.1.1 SU celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy / obory Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. stud.prog./

oborů
 přírodní vědy a nauky  11 až 18 4/9 3/5 3/6 2/4 12/24

 společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 6/21 2/6 2/4 1/1 11/32

 ekonomie  62 3/13 3/10 3/8 1/1 10/32

 pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 1/1 1/10 -/- -/- 2/11

 vědy a nauky o kultuře a umění  81, 82 1/1 -/- 1/1 -/- 2/2

 Celkem  15/45 9/31 9/19 4/6 37/101

4.1.2 FPF

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy / obory Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. stud.prog./

oborů
přírodní vědy a nauky  11 až 18 3/5 2/3 2/2 1/1 8/11

společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 5/20 2/6 2/4 1/1 10/31

pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 1/1 1/10 -/- -/- 2/11

vědy a nauky o kultuře a umění  81, 82 1/1 -/- 1/1 -/- 2/2

Celkem   10/27 5/19 5/7 2/2 22/55

Ve skupinách oborů jsou zahrnuty tyto uskutečňované studijní programy
bakalářské:
B 1701 Fyzika 
B 1702 Aplikovaná fyzika 
B 1801 Informatika 
B6107 Humanitní studia
B 6731 Sociální politika a sociální práce 
B 7105 Historické vědy 
B 7210 Informační studia a knihovnictví 
B 7310 Filologie 
B 7507 Specializace v pedagogice
B 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 
magisterské:
M 1701 Fyzika 
M 1801 Informatika
M 7105 Historické vědy 
M 7310 Filologie 
M 7504 Učitelství pro střední školy 

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



navazující magisterské:
N 1701 Fyzika 
N 1801 Informatika 
N 7105 Historické vědy
N 7201 Informační studia a knihovnictví
N 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média
doktorské
P 1701 Fyzika 
P 7105 Historické vědy

4.1.3 OPF

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy / obory Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. stud.prog./

oborů
 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 1/1 -/- -/- -/- 1/1

 ekonomie  62 3/13 3/10 3/8 1/1 10/32

 Celkem  4/14 3/10 3/8 1/1 11/33

Ve skupinách oborů jsou zahrnuty tyto uskutečňované studijní programy
bakalářské:
B 6202 Hospodářská politika a správa
B 6208 Ekonomika a management
B 6209 Systémové inženýrství a informatika
B 6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus 
magisterské:
M 6202 Hospodářská politika a správa
M 6208 Ekonomika a management
M 6209 Systémové inženýrství a informatika
navazující magisterské:
N 6202 Hospodářská politika a správa
N 6208 Ekonomika a management
N 6209 Systémové inženýrství a informatika
doktorský:
P 6208 Ekonomika a management

4.1.4 SU a MÚ

Skupiny oborů
Kód skupiny Studijní programy / obory Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. stud.prog./

oborů
přírodní vědy a nauky 11 až 18 1/4 1/2 1/4 1/3 4/13

Celkem  1/4 1/2 1/4 1/3 4/13

Ve skupinách oborů jsou zahrnuty následující uskutečňované studijní programy
bakalářský:
B 1101 Matematika
magisterský:
M 1101 Matematika
navazující magisterský:
N 1101 Matematika
doktorský:
P 1101 Matematika.

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.2 Studijní programy garantované SU a uskutečňované na VOŠ

V roce 2005 pokračovalo uskutečňování bakalářského studijního programu Gastronomie, 
hotelnictví a turismus, studijního oboru Hotelnictví, který byl akreditován pro OPF a Vyšší 
odbornou školu a Hotelovou školu Opava. K 31. říjnu 2005 studovalo aktuálně v tomto oboru 
celkem 269 studentů.

4.3 Studijní programy realizované mimo sídlo SU 
a jejích součástí

Žádná ze součástí univerzity neuskutečňovala ve sledovaném období studijní programy, 
které by byly realizované mimo sídlo SU nebo její součásti.

4.4 Využívání kreditního systému na SU, 
typ kreditního systému

Ve sledovaném období nedošlo k úpravám využívaných kreditních systémů. Na jednot-
livých součástech univerzity byly nadále využívány kreditní systémy, které jsou rozdílné pro 
opavské součásti SU a pro OPF. Oba systémy jsou kompatibilní se systémem ECTS, čehož je 
využíváno především při mobilitě studentů.

4.5 Programy celoživotního vzdělávání realizované 
v roce 2005

4.5.1 SU celkem

Počty programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů Kód skupiny
kmen. oborů

Programy CŽV v rámci 
akreditovaných SP Ostatní Celkem

bezplatné placené

přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 1 - 1

společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - 1 1 2

ekonomie 62 - 2 2 4

pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - - 2 2

Celkem - 4 5 9

Počty účastníků programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů Kód skupiny
kmen. oborů

Programy CŽV v rámci akreditova-
ných SP Ostatní Celkem

bezplatné placené

přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 7 - 7

společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - 46 190 236
ekonomie 62 - 17 34 51
pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - - 48 48

Celkem - 70 272 342

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.5.2 FPF
Počty programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů
Kód skupiny

kmen. oborů

Programy CŽV 
v rámci akreditovaných SP Ostatní Celkem
bezplatné placené

přírodní vědy a nauky 11 až 18 - 1 - 1

společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 - 1 1 2

pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 - - 2 2

Celkem - 2 3 5

Počty účastníků programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů
Kód skupiny

kmen. oborů

Programy CŽV 
v rámci akreditovaných SP Ostatní Celkem
bezplatné placené

přírodní vědy a nauky  11 až 18 - 7 - 7

společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 - 46 190 236

pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 - - 48 48

Celkem - 53 238 291

V rámci akreditovaných studijních programů byly uskutečňovány dva kurzy, uznání kreditů 
v případě k přijetí k řádnému studiu je možné dle příslušných ustanovení vysokoškolského 
zákona.

V roce 2005 vypadal počet účastníků jednotlivých kurzů následovně:

Kurz Délka studia Forma studia
Počet 

účastníků
Rozsah v hod.

Rozšiřující studium Informatika pro středoškolské učitele 4 semestry kombinovaná 7 100

Veřejná správa a regionální politika 4 semestry kombinovaná 46 75

4.5.3 OPF
Počty programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů
Kód skupiny

kmen. oborů

Programy CŽV 
v rámci akreditovaných SP Ostatní Celkem

bezplatné placené

ekonomie  62 0 2 2 4

Celkem 0 2 2 4

Počty účastníků programů celoživotního vzdělávání

Skupiny oborů
Kód skupiny

kmen. oborů

Programy CŽV 
v rámci akreditovaných SP Ostatní Celkem

bezplatné placené
ekonomie  62 0 17 34 51

Celkem 0 17 34 51

Absolventi placených programů celoživotního vzdělávání v rámci akreditovaných studij-
ních programů mohou získané kredity uplatnit v případě přijetí ke studiu v zákonem stanovené 
výši.

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



V roce 2005 byl počet účastníků jednotlivých kurzů následující:
Kurz Délka studia Forma studia Počet účastníků Rozsah v hod.

1. ročník – akademický rok 2004/2005 2 roky kombinovaná 14 98

2. ročník – akademický rok 2005/2006 2 roky kombinovaná 3 63

4.6 Univerzita třetího věku (U3V), 
zaměření a rozsah jednotlivých kurzů

4.6.1 SU

U3V je koncipována jako cyklus přednášek a seminářů, které probíhají ve výukovém obdo-
bí jednotlivých semestrů. V roce 2005 byly kurzy  zaměřeny na rozvoj schopností a vědomostí 
v oblasti počítačové gramotnosti seniorů. 

Letní semestr v roce 2005/2006 v měsících březnu až květnu byl zaměřen na výuku po-
čítačové gramotnosti pro začátečníky s těmito tématy: Počítač a jeho části; Psaní na klávesnici 
a pohyb myší, psaní malých a velkých písmen, číslic a speciálních znaků, kliknutí a dvojité 
kliknutí myší; Základy operačního systému Windows XP, souborový systém, tvorba nového 
dokumentu a jeho ukládání, kopírování souborů, vyhledávání; Textový editor Microsoft Word, 
psaní a formátování obyčejného textu, seznamy, použití tabulátoru, vkládání tabulek; Internet 
a elektronická pošta, internetové stránky a vyhledávače, přijímání a odesílání elektronické 
pošty.

Zimní semestr akademického roku 2005/2006 v měsících říjen až prosinec byl opět zamě-
řen na rozšíření počítačové gramotnosti. Výuka probíhala ve dvou kurzech, a to jako program 
pro začátečníky a rozšířená verze pro mírně pokročilé. Témata kurzu pro mírně pokročilé byla: 
Opakování a rozšíření poznatků z prvního kurzu; Operační systém Windows XP, systémové 
aplikace, kalkulačka, průzkumník, malování, Notepad; Textový editor Microsoft Word, pokro-
čilé formátování, hromadná korespondence, vkládání obrázků; Tabulkový procesor Microsoft 
Excel, tabulky grafy; Internet, elektronická pošta, internetové zprávy a rádia, emailové zprávy 
s přílohami.

Zaměření kurzů Rozsah (hod.) Počet účastníků

letní semestr – Počítačová gramotnost pro začátečníky 24 72

zimní semestr - Počítačová gramotnost pro začátečníky 24 40

zimní semestr - Počítačová gramotnost pro mírně pokročilé 24 45

4.6.2 FPF

Zaměření kurzů Rozsah (hod.) Počet účastníků

Knižní kultura včera a dnes (letní semestr) 13,5 100

Fotografie v současné společnosti (zimní semestr) 12 90

4.6.3 OPF

V letním semestru akademického roku 2004/2005 probíhal 1., 3. a 5. ročník U3V, při-
čemž posluchači 5. ročníku neměli výuku a bylo jim pouze předáno osvědčení o absolvování 
pětiletého cyklu. Struktura posluchačů v zimním semestru 2005/2006 je uvedena v následující 
tabulce:

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Zaměření kurzů Rozsah (hod.) Počet účastníků
U3V 2. ročník
(Moderní marketing, Problémy řízení firmy) 40 15

U3V 4. ročník
(Vybrané otázky práva, Problémy komunikace) 40 19

4.6.4 VC

V lednu 2005 proběhly v rámci zimního semestru 2 přednášky prvního ročníku poslu-
chačů U3V z tematické oblasti Právo. Tento semestr byl ukončen konzultacemi k závěrečným 
pracím a slavnostním kolokviem. V únoru 2005 byl zahájen letní semestr prvního ročníku na 
téma Psychologie, celkem proběhlo 10 přednášek, i tento semestr byl ukončen konzultacemi 
a kolokviem. 

V říjnu 2005 byl zahájen druhý ročník zimní semestr byl věnován výuce počítačové gra-
motnosti a základům Arteterapie. Do konce roku 2005 bylo realizováno 8 cvičení počítačové 
gramotnosti, z toho 4 pro začátečníky a 4 pro mírně pokročilé posluchače. V listopadu 2005 
proběhl první blok Arteterapie. Celkem se v roce 2005 uskutečnilo 21 přednášek, 2 konzulta-
ce a 2 kolokvia. Evidováno je 31 posluchačů.

Přednáška Lektor

I. ročník zimní semestr

Vztah občana a práva JUDr. Marie Sciskalová

Občanské právo JUDr. Marie Sciskalová 

Konzultace Všichni lektoři za daný semestr

Kolokvium 

I. ročník letní semestr

Základy psychologie PhDr. Věra Machalová 

Psychologie laterality (nerovnoměrnost párových orgánů hybných) PhDr. Pavel Wiesner 

Náprava grafomotorických obtíží, zlepšení paměti PhDr. Pavel Wiesner

Zákonitosti změn ve struktuře osobnosti PhDr. Pavel Wiesner

Techniky asertivního jednání Mgr. Jarmila Sedláčková 

Frustrační, zátěžové a stresující situace. Reakce na stres Mgr. Jarmila Sedláčková 

Interpersonální vztahy PhDr. Věra Machalová   

Sociální psychologie PhDr. Věra Machalová 

Konzultace Všichni lektoři za daný semestr

Sociální politika Vlasta Patíková 

Sociální politika Vlasta Patíková 

Kolokvium 

II. ročník zimní semestr

Informatika – začátečníci Bc. Vítězslav Stanovský 

Informatika – mírně pokročilí Bc. Vítězslav Stanovský 

Informatika – začátečníci Bc. Vítězslav Stanovský 

Informatika – mírně pokročilí Bc. Vítězslav Stanovský 

Informatika – začátečníci Bc. Vítězslav Stanovský 

Informatika – mírně pokročilí Bc. Vítězslav Stanovský 

Arteterapie Jindřich Gola

Informatika – začátečníci Bc. Vítězslav Stanovský 

Informatika – mírně pokročilí Bc. Vítězslav Stanovský 

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.7 Zájem o studium na SU a vyhodnocení přijímacího řízení
Zájem o studium na SU a vyhodnocení přijímacího řízení v následujících tabulkách sleduje 

bakalářské a magisterské studijní programy

4.7.1 SU celkem

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 p
ři

hl
áš

ek
 1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 3
)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 6096 5761 2949 2890 2168

přírodní vědy a nauky 11 až 18 380 380 218 218 128

společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71 až 74 2678 2678 1003 1003 753

ekonomie 62 2146 2146 1462 1462 1085

pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 662 662 221 221 157

vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 230 230 45 45 45

4.7.2 FPF

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 p
ři

hl
áš

ek
 1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 3
)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 3561 3226 1235 1176 867

přírodní vědy a nauky 11 až 18 304 304 173 173 97

společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71 až 74 2365 2365 796 796 568

pedagogika, učitelství a sociál. péče 75 662 662 221 221 157

vědy a nauky o kultuře a umění 81, 82 230 230 45 45 45

4.7.3 OPF

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 p
ři

hl
áš

ek
 1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 3
)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 2459 2459 1669 1669 1270

společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71 až 74 313 313 207 207 185

ekonomie 62 2146 2146 1462 1462 1085

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.7.4 SU a MÚ

Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů

Počet

Po
da

ný
ch

 p
ři

hl
áš

ek
 1)

Př
ih

lá
še

ný
ch

 2
)

př
ije

tí 3
)

př
ija

tý
ch

 4)

za
ps

an
ýc

h 
5)

Celkem 76 76 45 45 31

přírodní vědy a nauky 11 až 18 76 76 45 45 31

1) Počet všech podaných přihlášek
2) Počet uchazečů o studium. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuty vícenásobné 
přihlášky.
3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek
4) Počet přijatých uchazečů. Údaj celkem vyjadřuje počet fyzických osob, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně 
přijatí.
5) Počet přijatých studentů, kteří se zapíšou ke studiu.

4.7.5 Výsledky a vyhodnocení přijímacího řízení

Základní charakteristiky přijímacího řízení a jejich srovnání s loňským rokem jsou uvedeny 
v následujících tabulkách:

4.7.5.1 SU celkem

Uchazeči
2004 2005 Podíl v % 

2005/2004fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. %z celkem

Celkem 5540 100 6096 100 110,1

Dostavili se 1) 4391 79,3 4957 81,3 112,9

Nedostavili se 2) 1104 19,9 1130 18,5 102,4

Odstoupili 3) 45 0,8 9 0,2 20

Prospěli 4) 2639 47,6 3329 54,6 126,1

Z toho přijati 5) 2050 37 2848 46,7 138,9

Přijati na základě přezkumu 6) 21 0,4 101 1,7 480,9

Nepřijati z kapacitních důvodů 7) 1388 25,1 512 8,4 36,9

Neprospěli 8) 950 17,1 1401 23 147,5

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.7.5.2 FPF

Uchazeči
2004 2005 Podíl v % 

2005/2004fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. % z celkem

Celkem 3111 100 3561 100 114,5

Dostavili se 1) 2517 80,9 2994 84,1 118,9

Nedostavili se 2) 549 17,7 558 15,7 101,6

Odstoupili 3) 45 1,5 9 0,3 20

Prospěli 4) 1591 51,1 1615 45,4 101,5

Z toho přijati 5) 1006 32,3 1140 32,0 113,3

Přijati na základě přezkumu 6) 17 0,5 95 2,7 558,8

Nepřijati z kapacitních důvodů 7) 585 18,8 343 9,6 58,6

Neprospěli 8) 926 29,8 1379 38,7 148,9

Informace o výsledcích přijímacího řízení dle Vyhlášky MŠMT č. 343/2002 Sb., o postupu 
a podmínkách při zveřejnění průběhu přijímacího řízení na vysokých školách jsou k dispozici na 
internetové stránce http://www.fpf.slu.cz/studium/prijimaci-rizeni/2005-2006/zaver/index_html

4.7.5.3 OPF

Uchazeči
2004 2005 Podíl v % 

2005/2004fyzický počet tj. % z celkem fyzický  počet tj. % z celkem

Celkem 2364 100 2459 100 104

Dostavili se 1) 1828 77,3 1907 77,6 104,3

Nedostavili se 2) 536 22,7 552 22,4 102,9

Odstoupili 3) 0 0,0 0 0,0 -

Prospěli 4) 1010 42,7 1669 67,8 165,2

Z toho přijati 5) 1010 42,7 1666 67,8 165

Přijati na základě přezkumu 6) 0 0,0 3 0,1 -

Nepřijati z kapacitních důvodů 7) 803 34 209 8,5 26

Neprospěli 8) 16 0,7 11 0,4 70

Informace o výsledcích přijímacího řízení dle Vyhlášky MŠMT č. 343/2002 Sb., o postupu 
a podmínkách při zveřejnění průběhu přijímacího řízení na vysokých školách jsou k dispozici 
na internetové stránce http://www.opf.slu.cz/intranet/prijimacky/prijimacky.php

4.7.5.4 SU a MÚ

Uchazeči
2004 2005 Podíl v % 

2005/2004fyzický počet tj. % z celkem fyzický počet tj. % z celkem

Celkem 65 100 76 100 116,9

Dostavili se 1) 46 70,8 56 73,7 121,7

Nedostavili se 2) 19 29,2 20 26,3 105,3

Odstoupili 3) 0 0 0 0 -

Prospěli 4) 38 58,5 45 59,2 118,4

Z toho přijati 5) 34 52,3 42 55,2 123,5

Přijati na základě přezkumu 6) 4 6,2 3 3,9 80

Nepřijati z kapacitních důvodů 7) 0 0 0 0 -

Neprospěli 8) 8 12,3 11 14,5 137,5

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Informace o výsledcích přijímacího řízení dle Vyhlášky MŠMT č. 343/2002 Sb., o postupu 
a podmínkách při zveřejnění průběhu přijímacího řízení na vysokých školách jsou k dispozici 
na internetové stránce http://www.math.slu.cz/PrijZk/vyhlaska.php

1) uchazeči, kteří absolvovali přijímací zkoušky
2) uchazeči, kteří se k přijímacím zkouškám nedostavili
3) uchazeči, kteří odstoupili v průběhu přijímacích zkoušek a nedokončili je v předepsa-
    ném rozsahu
4) uchazeči, kteří splnili podmínky pro úspěšné vykonání přijímacích zkoušek
5) uchazeči, kterým bylo zasláno děkanem rozhodnutí o přijetí
6) uchazeči přijati na základě přezkumu děkanem nebo rektorem
7) uchazeči, kteří splnili podmínky pro přijetí, ale nemohli být přijati z kapacitních důvodů
8) uchazeči, kteří nesplnili stanovené bodové limity

4.8 Počty studentů bakalářského, magisterského 
a doktorského studia

Počty studentů bakalářského, magisterského a doktorského studijního programu vycházejí 
z údajů Sdružené informace matrik studentů (dále SIMS) a představují počty studentů českého 
státního občanství k 31. 10. 2005. Jsou zde zahrnuta všechna neukončená studia bez ohledu 
na způsob financování a skutečnost, zda byla k uvedenému datu přerušená.

4.8.1 SU celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny Studenti ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. studenti

přírodní vědy a nauky  11 až 18 226 79 27 29 361

společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 1319 342 45 29 1735

ekonomie  62 1330 592 125 32 2079

pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 80 266 - - 346

vědy a nauky o kultuře a umění  81, 82 120 - 21 - 141

Celkem  3075 1279 218 90 4662

4.8.2 FPF

Skupiny oborů
Kód skupiny Studenti ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. studenti

přírodní vědy a nauky  11 až 18 162 62 25 14 263

společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 1059 342 45 29 1475
pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 80 266 - - 346

vědy a nauky o kultuře a umění  81, 82 120 - 21 - 141

Celkem  1421 670 91 43 2225

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.8.3 OPF

Skupiny oborů
Kód skupiny Studenti ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. studenti

společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 260 - - - 260

ekonomie  62 1330 592 125 32 2079

Celkem 1590 592 125 32 2339

4.8.4 SU a MÚ

Skupiny oborů
Kód skupiny Studenti ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. studenti

 přírodní vědy a nauky  11 až 18 64 17 2 15 98

 Celkem  64 17 2 15 98

4.8.5 Počty zahraničních studentů bakalářského, magisterského 
a doktorského studijního programu

Následující tabulky zahrnují údaje o počtu zahraničních studentů, kteří studují za stejných 
podmínek jako studenti českého státního občanství v rámci studijních programů akreditova-
ných v českém jazyce. Není zohledněn rozdílný způsob financování ani případné přerušení 
studia. Ve studijních programech akreditovaných také pro výuku v anglickém jazyce nebyli 
zapsáni žádní studenti.

4.8.5.1 SU celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny Studenti ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. studenti

přírodní vědy a nauky  11 až 18 2 1 - 2 5

společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 16 8 - 1 25

ekonomie  62 91 89 10 - 190

pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 2 1 - - 3

vědy a nauky o kultuře a umění  81, 82 55 - 7 - 62

Celkem  166 99 17 3 285

4.8.5.2 FPF

Skupiny oborů
Kód skupiny Studenti ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. studenti

přírodní vědy a nauky  11 až 18 1 1 - - 2

společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 3 8 - 1 12

pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 2 1 - - 3

vědy a nauky o kultuře a umění  81, 82 55 - 7 - 62

Celkem 61 10 7 1 79

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.8.5.3 OPF

Skupiny oborů
Kód skupiny Studenti ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. studenti

společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 13 - - - 13

ekonomie  62 91 89 10 - 190

Celkem 104 89 10 - 203

4.8.5.4 SU a MÚ

Skupiny oborů
Kód skupiny Studenti ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. studenti

přírodní vědy a nauky  11 až 18 1 - - 2 3

Celkem 1 - - 2 3

Strukturu zahraničních studentů podle státního občanství v členění na bakalářské, magis-
terské a doktorské studijní programy nám charakterizuje následující tabulka. Největší zastou-
pení mají studenti ze Slovenska, následují polští studenti a studenti zemí bývalého Sovětského 
svazu. Zastoupení dalších zemí je minimální.

Státní občanství
Studenti ve studijním programu Celkem 

studentibak. mag. mag. 
navazující dokt.

Běloruská republika 2 - 3 - 5

Bolívarovská republika Venezuela - 1 - - 1

Bulharsko 1 1 - - 2

Chorvatská republika 1 - - - 1

Italská republika 1 - - - 1

Polská republika 40 - 5 - 45

Ruská federace 4 - 1 1 6

Slovenská republika 114 94 7 2 217

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 1 - - - 1

Spolková republika Německo - - 1 - 1

Ukrajina

Celkem

4.9 Počty absolventů bakalářských, magisterských a doktorských 
studijních programů včetně zahraničních studentů

4.9.1 SU celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny Absolventi ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. absolventi

 přírodní vědy a nauky  11 až 18 33 18 10 4 65

 společenské vědy, nauky a služby 61, 65, 67, 71-74 160 33 7 3 203

 ekonomie  62 95 178 44 - 317

 pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 - 45 - - 45

 vědy a nauky o kultuře a umění  81, 82 38 - 15 - 53

 Celkem  326 274 76 7 683

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.9.2 FPF

Skupiny oborů
Kód skupiny Absolventi ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. absolventi

přírodní vědy a nauky  11 až 18 19 12 10 - 41

společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 160 33 7 3 203

pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 - 45 - - 45

vědy a nauky o kultuře a umění  81, 82 38 - 15 - 53

Celkem  217 90 32 3 342

4.9.3 OPF

Skupiny oborů
Kód skupiny Absolventi ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. navazující dokt. absolventi

 ekonomie  62 95 178 44 - 317

 Celkem  95 178 44 - 317

4.9.4 SU a MÚ

Skupiny oborů
Kód skupiny Absolventi ve studijním programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. absolventi

 přírodní vědy a nauky  11 až 18 14 6 - 4 24

 Celkem  14 6 - 4 24

4.10 Inovace již uskutečňovaných studijních programů

4.10.1 Prodloužení platnosti akreditace

V souladu s příslušnými ustanoveními vysokoškolského zákona je akreditace studijních 
programů udělována na časově omezenou dobu. Aby v nich mohlo být nadále uskutečňováno 
studium, musí být akreditace průběžně prodlužována. Akreditace bylo prodloužena v těchto 
studijních programech (oborech) FPF:
Typ studijního 

programu
Název studijního 

programu
Název studijního oboru

Forma studia

(standardní doba)
Akreditace 

prodloužena do

bakalářský Aplikovaná fyzika Počítačová technika a její aplikace prezenční (3) 30.4.2011

Fyzika Astrofyzika prezenční (3) 30.4.2011

Optoelektronika prezenční (3) 20.7.2009

Ionizující záření prezenční (3) 31.12.2005

Historické vědy Archeologie prezenční (3) 20.7.2009

Historie – muzeologie prezenční (3) 20.7.2009

Středověká archeologie prezenční (3) 20.7.2009

Filologie
Překladatelství a tlumočnictví angličtina – 
italština

prezenční (4) 31.10.2006

Překladatelství a tlumočnictví angličtina – 
němčina

prezenční (4) 31.10.2006

Překladatelství a tlumočnictví němčina – 
italština

prezenční (4) 31.10.2006

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Informatika Informatika – angličtina prezenční (4) 25.1.2007
Filmové,televizní 
a fotografické 
umění s nová 
média

Tvůrčí fotografie kombinovaná (3) 20.7.2009

magisterský 
navazující

Informatika Informatika a výpočetní technika prezenční (2) 30.4.2009

Historické vědy Historie – muzeologie prezenční (2) 20.7.2009
Filmové, televizní 
a fotografické 
umění a nová 
média

Tvůrčí fotografie kombinovaná (2) 20.7.2009

doktorský Historické vědy
Historie se zaměřením na české a českosloven-
ské dějiny

prezenční 20.7.2009

Historie se zaměřením na české a českosloven-
ské dějiny

kombinovaná 20.7.2009

4.10.2 Rozšíření akreditace
Ve sledovaném období rozhodlo MŠMT na základě souhlasného stanoviska Akreditační 

komise o rozšíření akreditace pro FPF, následujících studijních programů:

Typ studijního programu Název studijního programu Rozšíření
Forma studia

(standardní doba)
Akreditace 
udělena do

bakalářský Historické vědy Archeologie (dvouoborová) prezenční (3) 30.4.2009

Historie (dvouoborová) prezenční (3) 30.4.2009

Muzeologie (dvouoborová) prezenční (3) 30.4.2009

Dějiny kultury prezenční (3) 30.4.2009

Aplikovaná fyzika Monitorování životního prostředí prezenční (3) 20.10.2009
Informační studia 
a knihovnictví

Knihovnictví (dvouoborové) prezenční (3) 20.7.2007

4.10.3 Udělení oprávnění konat státní rigorózní zkoušky
Oprávnění konat rigorózní zkoušky bylo uděleno FPF pro navazující studijní programu 

Historické vědy:

Typ studijního programu Název studijního programu Název studijního oboru
Forma studia (standardní 

doba), udělený titul
Akreditace 
udělena do

navazující magisterský Historické vědy Historie - muzeologie prezenční (2), PhDr. 20.7.2009

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.11 Nové bakalářské, magisterské a doktorské 
studijní programy

Nové studijní programy byly akreditovány pouze pro FPF:
Typ studijního 

programu
Název studijního 

programu
Název studijního oboru

Forma studia

(standardní doba)
Akreditace 
udělena do

bakalářský Humanitní studia
Kombinace akreditovaných 
dvouoborových studijních oborů

prezenční (3)

Dle platnosti 
akreditace 
příslušných 
studijních oborů

Ošetřovatelství Všeobecná sestra prezenční (3) 30.12.2009

navazující magisterský
Informační studia 
a knihovnictví

Informační a knihovnická studia prezenční (2) 30.4.2009

Informační a knihovnická studia kombinovaná (2) 30.4.2009

4.12 Nové směry v přípravě pedagogických pracovníků 
všech stupňů škol

V roce 2005 pokračovala FPF v rámci celoživotního vzdělávání v realizaci těchto kurzů:
- doplňkové pedagogické studium
- doplňkové pedagogické studium pro vychovatele
- rozšiřující studium Informatika pro středoškolské učitele.

4.13 Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem 
na uplatnění absolventů na trhu práce

FPF při vyhodnocování dostupných informací z dané oblasti zjišťuje, že nebyly shledány 
případy nedostatečného uplatnění absolventů v praxi.

OPF sleduje nabídku studijních oborů a studijních programů v souladu s potřebami trhu 
práce v regionálním i celostátním měřítku. Nejvíce absolventů je ze studijního oboru Marketing 
a management. 

Absolventi matematických oborů vzhledem k univerzálnímu zaměření studia a relativně 
nízkému počtu nemají s uplatněním na trhu práce dle dostupných informací problémy.

4.14 Uplatnění nových forem studia
Na FPF jsou pro studenty kombinovaného studia připraveny studijní opory, které usnadňu-

jí studentům přístup k informacím a přípravu k ověřování jejich znalostí.
V akademickém roce 2005/2006 byli na OPF přijímáni studenti do kombinované bakalář-

ské formy studia, kdy se vyučuje formou e-learningu, konkrétně oborů Ekonomika podnikání 
v obchodě a službách, Marketing a management, Veřejná ekonomika a správa, Evropská inte-
grace a Finance.

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.15 Studijní neúspěšnost na vysoké škole
Údaje jsou čerpány z matriky SIMS a zahrnují počty studentů, kteří ukončili své studium 

k 31. 10. 2005 
- podle § 56 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění - zanecháním studia, 
- podle § 56 odst. 1 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění - nesplněním poža-

davků vyplývajících ze studijního programu podle studijního a zkušebního řádu.

4.15.1 SU celkem

Skupiny oborů
Kód skupiny Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. neúspěšní 

stud.
 přírodní vědy a nauky  11 až 18 54 8 6 2 70

 společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 174 63 1 5 243

 ekonomie  62 274 63 10 3 350

 pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 4 50 - - 54

 vědy a nauky o kultuře a umění  81, 82 24 - - - 24

 Celkem  530 184 17 10 741

4.15.2 FPF

Skupiny oborů
Kód skupiny Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. neúspěšní 

stud.
přírodní vědy a nauky  11 až 18 37 5 6 1 49

společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 124 63 1 5 193

pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 4 50 - - 54

vědy a nauky o kultuře a umění  81, 82 24 - - - 24

Celkem  189 118 7 6 320

K uzavření akademického  roku a postupu do dalšího akademického roku je na FPF potře-
ba získat 40 kreditů a splnit opakovaně zapsané povinnosti. Pokud student nezíská minimální 
počet kreditů nebo nesplní opakovaně zapsané povinnosti, přestává být studentem.

V posledním roce studia (v absolventském ročníku) student dovrší celkový počet kreditů 
stanovený pro absolvování studijního programu a oboru bez ohledu na jejich množství. 

Celkový počet kreditů stanovený pro absolvování daného studijního programu a oboru je 
dán splněním 60 kreditů v každém roce standardní doby studia.

4.15.3 OPF

Skupiny oborů
Kód skupiny Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem

kmen. oborů bak. mag. mag. 
navazující dokt. neúspěšní 

stud.
společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 50 - - - 50

ekonomie  62 274 63 10 3 350

Celkem  324 63 10 3 400

Počty neúspěšných studentů jsou uvedeny v členění na bakalářské, magisterské, navazující 
magisterské a doktorské podle jednotlivých skupin. Údaje jsou čerpány z matriky SIMS a zahr-
nují počty studentů, kteří ukončili své studium v období od 1. 1. 2005 do 31. 12. 2005. Část 
studentů zanechala studia, část studentů byla vyloučena pro nesplnění studijních povinností 
– měli dvojí zápis předmětu s hodnocením nevyhověl nebo nesplnili povinnosti minimálního 
počtu 30 kreditů za dva po sobě jdoucí semestry.

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



4.15.4 SU a MÚ

Skupiny oborů
Kód skupiny Neúspěšní studenti ve stud. programu Celkem

kmen. oborů bak. mag.
mag. 

navazující
dokt.

neúspěšní 
stud.

 přírodní vědy a nauky  11 až 18 17 3 0 1 21

 Celkem  11 až 82 17 3 0 1 21

Pro studenty studijního programu Matematika jsou uplatňována stejná pravidla jako pro 
studenty FPF.

4.16 Možnost studia handicapovaných uchazečů
Uchazeči o studiu na FPF nebyli povinni v přijímacím řízení v roce 2004 dokládat svůj 

zdravotní stav. Na základě individuální žádosti bylo možno dohodnout případné specifické 
podmínky vykonání přijímací zkoušky při současném respektování podmínek stanovených pro 
přijetí ke studiu v daném studijním programu. FPF má bezbariérové budovy na Masarykově tř. 
a Hradecké ulici, oproti předchozímu hodnocenému období nebyla možnost bezbariérového 
vstupu rozšířena.

Ani pro účast na přijímacím řízení organizovaném OPF nejsou vypisovány zdravotní před-
poklady, zdravotní omezení posluchačů se neeviduje. OPF má vybudován bezbariérový přístup 
do hlavní budovy na Univerzitním náměstí č. 1934/3. Bezbariérově jsou přístupné také učebny 
v jednotlivých patrech této budovy.

Uchazeči o studium studijního programu Matematika absolvují přijímací zkoušky v budově 
Na Rybníčku 626/1, která má vybudován bezbariérový přístup. Zdravotní stav se nijak nesle-
duje.

V souladu se Studijním a zkušebním řádem SU může studium v rámci bakalářských 
a magisterských studijních programů ve výjimečných případech probíhat podle individuálního 
studijního plánu na základě písemné žádosti studenta. O žádosti rozhoduje děkan respektive 
rektor.

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



5. Informační a komunikační technologie

5.1 Nově vybudované prvky informační infrastruktury SU 
(sítě, informační a síťové služby, superpočítače, 
informační zdroje, multimediální učebny, 
laboratoře s implementací výpočetní techniky)

V průběhu rekonstrukce objektu OPF na Univerzitním náměstí v Karviné byly pořízeny 
nové rozvody počítačové sítě a telefonní sítě. Počítačová síť je provedena FTP kabely kategorie 
6, optickým kabelem 4MM 50/125 a je vybavena  novými aktivními prvky. V rámci stavby byly 
všechny budovy fakulty propojeny laserovým spojem.

Jednotlivé učebny a kanceláře byly vybaveny novými detekujícími prvky elektronické 
zabezpečovací signalizace (prostorová čidla, snímače rozbití oken... atd.). Systém tvoří tzv. 
plášťovou ochranu objektu a signalizace je vyvedena do poplachové ústředny. 

Pro střežení objektu, především hlavního, vedlejších vchodů a veřejného prostranství, byly 
v objektu umístěné barevné kamery a napojeny na řídící systém. Řídící systém umožňuje zjistit 
pohyb ve sledované scéně a následně digitalizovat a ukládat obraz.

Objekt byl nově vybaven elektronickou požární signalizaci. Jednotlivé místnosti jsou vyba-
veny automatickými hlasiči opticko-kouřovými nebo tepelnými a lineárními. Vstupy do chráně-
ných únikových cest (např. schodiště) a východy z objektu jsou vybaveny tlačítkovými hlásiči. 
Servrovny jsou vybaveny stabilním hasícím zařízením.

V rámci zabezpečení jednotlivých části objektu a oprávněnosti vstupu jednotlivým osobám 
do vybraných prostorů byl instalován systém bezkontaktní identifikace. Jednotlivé vstupy byly 
opatřeny snímacími jednotkami (čtečky) a elektromagnetickými dveřními zámky. Pomoci pro-
gramovatelných vstupů jsou zabezpečeny nouzové východy z objektu, závora, vrata do garáže, 
servrovny, jednotlivé učebny a další místnosti. Identifikační karty (průkaz zaměstnance) umož-
ňují vstupy oprávněným osobám do uvedených prostor bez použití klasického klíče a sledovat 
přípustnou dobu otevření dveří bez předchozí platné identifikace. 

Stavba rovněž zahrnuje výměnu telefonní ústředny v objektu na Univerzitním náměstí 
a v objektu Na Vyhlídce včetně telefonních přístrojů. Pro kompatibilitu s fakultou a rektorátem 
v Opavě byly vybrány telefonní ústředny značky Siemens. 

Na FPF vznikla nová multimediální učebna v objektu na Hauerově ulici (D1), vybavená 
vizualizérem, dataprojektorem a audiotechnikou (mixážní pult, mikrofon, CD). Ostatní počíta-
čové učebny se průběžně inovují nebo se v nich modernizují počítače.

Koncem roku 2005 byla v budově Olbrichova 25 vybudována další počítačová učebna pro 
potřeby U3V. Tím vzniklo dalších 13 počítačových míst, primárně pro zajištění kurzů a výuky 
seniorů v rámci Univerzity třetího věku. V současné době jsou tak pro tuto činnost již 2 učebny 
s celkovou kapacitou 24 míst, které i do budoucna plně pokrývají potřeby počítačové výuky 
v rámci U3V. Na jaře roku 2006 je nebo se v těchto učebnách plánuje otevření celkem 6 kur-
zů, které by měly probíhat současně v několika bězích.

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



5.2 Rychlost koncových připojení pracovišť SU
na CESNET2 - tzv. „poslední míle“, včetně zapojení 
do evropských projektů vysokorychlostních sítí a GRIDů

Stávající konektivita opavské i karvinské části SU je 100 Mb/s, připojení je provedeno 
optickým kabelem na uzel Cesnet2 na VŠB-TU v Ostravě.  Připojení sítě Vzdělávacího centra 
v Krnově k síti SU a tím i k Internetu je realizováno bezdrátovým spojem technologií Ethernet 
s přenosovou rychlostí 10 Mb/s. Žádná ze součástí není zapojena do evropských projektů vy-
sokorychlostních sítí a GRIDů.

5.3 E-learning, stav a plán rozvoje na SU
Počínaje akademickým rokem 2004/2005 je na OPF SU realizováno studium od prvního 

ročníku studia distanční formou (e-learning) v nově koncipovaném strukturovaném bakalář-
ském studijním programu Ekonomika a management (studijní obory Ekonomika podnikání 
v obchodě a službách, Marketing a management, Veřejná ekonomika a správa). V akademic-
kém roce 2004/2005 studovalo v této formě studia 40, v roce 2005/2006 studovalo v této 
formě studia již celkem 200 studentů. Úspěšnost studentů 1. ročníku studia formou e-learning 
byla 65%.

Chod e-learningového studia zajišťoval Ústav distančního vzdělávání (ÚDiV), jehož náplní 
je metodická a technická činnost e-learningu. Součástí ÚDiV je oddělení e-learningu, které svý-
mi 6 zaměstnanci zajišťuje permanentní provoz a rozvoj elektronického systému řízení výuky 
v distanční formě (CMS Moodle) a poskytuje metodickou a technickou pomoc autorům distan-
čních opor a dalších učebních materiálů a pomůcek pro distanční vzdělávání včetně nezbyt-
ného školení tutorů. Činnost byla plně dotována z rozvojového projektu 274/3/2005, řešitel 
doc. Koliba, 1 830 tis. Kč, „Spolupráce vysokých škol při tvorbě standardizováných multime-
diálních vzdělávacích pomůcek (SMVP)“.

V roce 2005 byla dokončena tvorba e-learningových kurzů včetně distančních opor (cel-
kem 53 kurzů) pro bakalářský obor Ekonomika podnikání v obchodě a službách. Byl rovněž 
podán rozvojový projekt na kompletaci kurzů pro druhý studijní obor v e-learningové formě 
- Marketing a management. Další rozvoj této formy studia bude zaměřen jednak na postupné 
rozšiřování této formy studia o další bakalářské studijní obory, jednak na oblast CŽV a přípra-
vu navazujícího magisterského studia v e-learningové formě. Představuje to mimo jiné další 
prohlubování a zdokonalování technologie výuky, a to jak technické stránky, tak především 
kompetence tutorů.

Další podporu e-learningu vzdělávání na OPF představovalo vyřešení projektu FRVŠ 254/
2005, řešitel ing. Martiník, částka 580 tis. Kč „Virtuální univerzita pro podporu synchronní 
a asynchronní výuky IV“. V rámci tohoto projektu byl pořízen kvalitní Server DELL Powe-
rEdge 2850. Dále byla fakulta vybavena pro vývoj a správu databází programovým systémem 
Oracle Database Standard Edition a Oracle Internet Developer Suite. V tomto vývojovém pro-
středí byl vyvíjen pod vedením RNDr. Fraňka nový informační systém SU.

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



6. Vysokoškolské knihovny, 
knihovnicko-informační služby

6.1 Doplňování knihovního fondu

6.1.1 Ústřední knihovna FPF

Přírůstek knihovního fondu za rok 5021

Knihovní fond celkem 78688
Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

262
1900

Otevírací doba za týden 1) (fyzicky) 42

Počet absenčních výpůjček 2) 27132

Počet uživatelů 3) 3084

Počet studijních míst 35

Počet svazků umístěných ve volném výběru 49000

1) Rozumí se počet otevíracích hodin týdnnněe toho provozu VŠ knihovny, který má nejdelší otevírací dobu. Otevírací 
doby jednotlivých provozů se nesčítají!
2) Včetně prolongace.
3) Uživatel je návštěvník knihovny, který alespoň 1x v daném kalendářním roce využil absenčních služeb knihovny.

6.1.2 Fakultní odborná knihovna OPF

Přírůstek knihovního fondu za rok 2642

Knihovní fond celkem 43184
Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

158

4

Otevírací doba za týden (fyzicky) 45

Počet absenčních výpůjček 24720

Počet uživatelů 3260

Počet studijních míst 88

Počet svazků umístěných ve volném výběru 30237

6.1.3 Knihovna MÚ
Přírůstek knihovního fondu za rok 345

Knihovní fond celkem 8388
Počet odebíraných titulů periodik:
- fyzicky
- elektronicky (odhad)

46

31

Otevírací doba za týden (fyzicky) 16

Počet absenčních výpůjček 3189

Počet uživatelů 298

Počet studijních míst 8

Počet svazků umístěných ve volném výběru 5650

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



6.2 Dostupnost elektronických informačních zdrojů 
(internet-intranet)

6.2.1 FPF

Ústřední knihovna poskytuje přístup k elektronickým on-line zdrojům EBSCO, ELIS:
encyclopedia of library and information science, ČTK (do 9/2005), Informatioin science and 
technology abstracts plus, IoP Electronic Journals, Journal Citation reports, JSTOR, LISA:
library and information science abstracts, Library literatur and information science fulltext, 
Literature Online, Disertation abstracts and digital dissertations, Science Direct, SpringerLink, 
Web of Science. 

V průběhu roku byly poskytnuty časově omezené zkušební přístupy do databází Library 
Press Display, Link Solver, Manuscriptorium a databáze MLA (Modern Language Association 
International Bibliography).

Prostřednictvím vnitřní sítě Ultranetu je přístupno 17 CD-Romů – encyklopedie, překlada-
če, slovníky, tematické CD-Romy a historické knihy v digitalizované podobě.

6.2.2 OPF
Fakultní odborná knihovna (FOK) je umístěna v budově Na Vyhlídce 1079 v Karviné 6, 

čítárna a prodejna skript v hlavní budově OPF SU na Univerzitním náměstí 1934/3. Součástí 
FOK jsou dvě studovny, pracoviště půjčovny a již zmíněná čítárna a prodejna skript. Všeo-
becná studovna s 32 studijními místy nabízí k prezenčnímu studiu kromě odborné literatury 
a studijních materiálů 158 titulů odborných časopisů a možnost samoobslužného kopírování. 
V multimediální studovně s 25 místy jsou k dispozici bakalářské, diplomové i disertační práce, 
databáze na CD-ROM, výukové videokazety a audiokazety.

Studovna je určena rovněž k centralizovanému využívání elektronických informačních 
zdrojů přístupných uživatelům prostřednictvím lokální sítě knihovny a Internetu. Orientaci ve 
fondu a vyhledávání umožňuje on-line katalog prostřednictvím sítě Internet.

Kromě 57 studijních míst ve studovnách je dalších 21 míst v čítárně, která poskytuje 
základní tisk, některá odborná periodika a interní studijní materiály, které mají studenti mož-
nost reprodukovat na moderním kopírovacím stroji. Po celou otevírací dobu si mohou rovněž 
zakoupit skripta vydaná OPF. Další rozvoj činnosti tohoto provozu je závislý na větším přísunu 
finančních prostředků.

Pracovníci knihovny kromě výpůjční služby poskytují meziknihovní výpůjční službu, infor-
mační a bibliografické služby, rešeršní a referenční služby z lokálních a síťových zdrojů dat. 
Rovněž v rámci činnosti knihovny je i v lokalitě knihovny Na Vyhlídce provozována prodejna 
skript a učebnic vydaných na OPF.

6.2.3 Knihovna MÚ
V knihovně se používá knihovnický systém T-Series a systém TinWeb, který umožňuje 

přístup k souborným katalogům knihoven přes internet. Pro zpřístupnění elektronických infor-
mačních zdrojů slouží webové stránky knihovny – www.math.slu.cz.

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



6.3 Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb 

6.3.1 FPF
Ústřední knihovna FPF působí jako fakultní knihovna, která spravuje Německou a Ra-

kouskou knihovnu SU, metodicky řídí dílčí knihovny, vytváří a spravuje souborný katalog, 
centrálně zajišťuje akvizici, katalogizaci, poskytuje pro studenty meziknihovní a mezinárodní 
meziknihovní, výpůjční službu, zprostředkovává rešerše, poskytuje bibliograficko informační, 
referenční služby, zajišťuje pro studenty vazbu dokumentů, kopírovací služby, zabezpečuje 
přístup k zahraničním on-line zdrojům.

6.3.2 OPF
Aktivity v rámci knihovny OPF jsou zachyceny v tabulce 6.1.2, přičemž i zde je zajišťová-

na akvizice, katalogizace, atd.

6.3.3 MÚ
Knihovna zajišťuje akvizici, katalogizaci knih. Poskytuje pro uživatele výpůjční, mezikni-

hovní, mezinárodní meziknihovní službu, provádí kopírovací služby, zabezpečuje přístup k za-
hraničním on-line zdrojům. 

6.4 Elektronické služby pro SU

6.4.1 FPF

Ústřední knihovna poskytuje přístup k elektronickým on-line zdrojům, viz. bod 6.2.1
V rámci meziknihovní výpůjčky využívá služeb elektronického dodávání dokumentů DODO 

(NK Praha), VPK (STK Praha), EODD (ÚK VSB Ostrava) a služeb Studijní a vědecké knihovny 
v Hradci Králové.

6.4.2 OPF
Pro zpřístupnění elektronických informačních zdrojů slouží webové stránky 

knihovny – www.vyh.opf.slu.cz, <Informační zdroje>. K dnešnímu dni jsou k dispozici tyto 
databáze a elektronická periodika:

SCOPUS? MEMORIA Project, Albertina – Monitor tisku, Literature Online, ISI Web of 
Knowledge, Journal Citation Reports, EBSCO Host Research Databases, eIFL Direkt, JSTOR, 
Suweco, Science Direkt, EIUViewsWire, Full DSI Campus licence, Express Exec, EconLIT, 
Česká národní bibliografie.

Economist (CD ROM, jen do roku 2004), Albertina – Firemní monitor (CD ROM s multiu-
živatelským přístupem)

Periodika na Internetu: COT business – Odborný časopis pro profesionály v cestovním ru-
chu, iHNed.cz – ekonomická periodika, strategie – Strategie online, Svaz obchodu a cestovního 
ruchu České republiky (Czech Confederation of Commerce and Tourism).

6.4.3 MÚ
Knihovna používá knihovnický systém T-Series, Tin-Web. Poskytuje přístup k elektronic-

kým informačním zdrojům. V rámci meziknihovní výpůjční služby využívá služeb elektronické-
ho dodávání dokumentů DODO (NK Praha), VPK (STK Praha), EODD (ÚK VŠB-TU Ostrava). 
Uživatelé mají k dispozici počítač a přístup na internet.

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



6.5 Vzdělávání a výchova uživatelů

6.5.1 FPF
Každoročně na podzim probíhají v Ústřední knihovně informační lekce pro stu-

denty FPF, především pro studenty prvních ročníků. Účastníci těchto lekcí se seznámí 
s Ústřední knihovnou, dílčími knihovnami jednotlivých ústavů, se službami, které knihov-
na poskytuje. Lekce je doplněna praktickými ukázkami vyhledávání literatury v on-line 
katalogu. Na základě dohody o spolupráci mezi SU a Slezským gymnáziem v Opavě pořá-
dala ÚK také exkurze pro tyto studenty, včetně prohlídky Rakouské a Německé knihovny. 
Obě cizojazyčné knihovny pak pořádají také samostatné exkurze.

6.5.2 OPF
Uživatelé služeb fakultní odborné knihovny OPF mohou využívat dvojí formu informační 

výchovy. Ta první je součástí poradenských a konzultačních služeb, které poskytují pracovnice 
knihovny průběžně, na požádání, v provozní době.

Informují zájemce o složení fondu, stavění fondu, poskytovaných službách, ale především 
o obsluze automatizovaného systému – katalogu T-Serie. Rozsah takto předávaných informací 
závisí na provoze a čase, který je možno uživateli věnovat, jde zpravidla jen o to, aby uživatel 
získal základní orientaci.

Druhou formu informační výchovy tvoří zhruba hodinový blok ucelených informací, které 
jsou doplněny i praktickým procvičením získaných znalostí při obsluze programu T-Series. 
Nabídka této lekce byla poprvé připravena ve školním roce 2005/2006 pro nastupující studen-
ty prvních ročníků. K tomuto účelu zhotovené informační letáky jim byly předány hromadně 
současně s dalšími i studijními materiály.

Ani jeden z uvedených způsobů není součástí výuky, jde o dobrovolný zájem studentů, kteří 
dávají přednost variantě první, tzn. získávání informací současně s první návštěvou knihovny. Jak 
přesvědčit uživatele k hromadnému využívání varianty druhé, je dosud nevyřešeno.

6.5.3 MÚ
Uživatelům knihovny je poskytnuta úvodní informace o knihovně, možnostech a využívání 

služeb knihovny. Jsou seznámeni s fondem knihovny (s rozdělením a řazením publikací v kni-
hovním fondu) a také informováni o možnostech vyhledávání literatury v on-line katalogu.

6.6 Pracovníci – kvalifikační struktura, celoživotní vzdělávání
Ústřední knihovna FPF SU/Rakouská 

knihovna/Německá knihovna
Fakultní odborná knihovna OPF SU Knihovna MÚ SU

VŠ 3 3 -

SO vzdělání 4/ 1⁄2 / 1⁄2 3 1

Ostatní - 1 -
Komentář: V Rakouské a Německé knihovně pracuje jeden knihovník.

V roce 2005 ve Fakultní odborné knihovně OPF ukončili půlroční stáž dva zaměstnanci, 
kteří byli nahrazeni dvěma trvalými úvazky. Čtyři provozy tak nyní zajišťuje 7 zaměstnanců 
(včetně vedoucí). S nárůstem služeb, vývojem technického zabezpečení a odborných konzultací 
byl kladen důraz na odbornou kvalifikaci zaměstnanců knihovny. Jedna pracovnice po ukončení 
bakalářského studia knihovnictví v FPF přešla na magisterské studium UK v Praze. Další pracov-
nice s knihovnickým středním vzděláním začala bakalářské studium na FPF – obor knihovnictví 
a třetí pracovnice s maturitou začala navštěvovat půlroční rekvalifikační kurz pro knihovníky 
pořádaný Moravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě.

Pracovnice Knihovny MÚ si průběžně doplňuje odborné znalosti na seminářích a školeních.

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



6.7 Další aktivity, různé (přechod na nový automatizovaný 
knihovnicko-informační systém, grantová činnost apod.)

6.7.1 FPF

Ústřední knihovna se zapojila do projektu „Menšiny do knihoven“ a „Česká knihov-
na“v rámci kterých získala 115 knih.

Ústřední knihovna pokračovala v revizích knihovního fondu knihovny ITF, knihovny 
anglistiky a fyziky. Všechny revize jsou ve fázi dohledávání nezrevidovaných svazků. 

V rámci 2. kola programu MŠMT 1N „INFORMAČNÍ INFRASTRUKTURA VÝZKUMU“, 
podprogramu Informační zdroje pro výzkum se Ústřední knihovna jako zástupce SU podílela 
na konsorcionálních projektech pro přístup k elektronickým informačním zdrojům pro léta 
2004-2008: Informační zdroje pro knihovnictví a informační vědu, Efektivní zpřístupnění 
informačních zdrojů pro STM - Elsevier, Springer (ve spolupráci s MÚ), EBSCO, Proquest 
a Web of Knowledge.

Vedoucí knihovny se  účastnila profesních odborných akcí: Svět knihy Praha, Celostátní 
porada vysokoškolských knihoven Praha, konference Automatizace knihovnických procesů 
Liberec, práce v odborné komisi pro Elektronické informační zdroje při Asociaci knihoven vy-
sokých škol České republiky, účast na Buchwoche Wien, konference Knihovna a architektura/
Interiéry knihoven Olomouc, exkurze do knihoven v Bratislavě, Budapešti a Vídni pořádané 
Sdružením knihoven ČR.

Z důvodu ukončení civilní služby (bez náhrady) pracovníka pověřeného digitalizací ukon-
čila ÚK v září digitalizaci historických knih (pokračování projektu FRVŠ č.1984/2003 Digita-
lizace vzácných historických tisků). Po dohodě s Ústavem historie a muzeologie se rozhodla 
pokračovat v digitalizaci zpracováním Opavského týdeníku z let 1870-1912 z fondu knihovny 
Slezského zemského muzea, dosud však nebyly vyřešeny otázky smluvních vztahů se Slezským 
zemským muzeem.

6.7.1.1 Rakouská knihovna
Rakouská knihovna je nadále umístěna v přízemí budovy na Masarykově ulici v místnosti 

č. 114, která byla původně zamýšlena jako provizorium, stále chybí místnost pro kulturně 
výchovnou činnost, část fondu musí být z prostorových důvodů umístěna ve skladu ÚK na 
Hauerově ulici.

Rakouská knihovna se podílela na organizaci výstavy „6 krát 6 Bilderbücher aus Öster-
reich“ pořádané ve spolupráci s Rakouským kulturním forem v Praze jako příspěvek ke vstupu 
do EU od 7. dubna do 23. dubna v prostorách FPF.

V budoucnosti se počítá s umístěním Rakouské knihovny v prostorách Ústřední knihovny 
na Bezručově nám. 14, s tím, že fond bude začleněn do volného výběru s jasným označením 
Rakouská knihovna a výpůjční protokol bude spojený. Kulturně výchovná činnost bude probí-
hat v multimediální učebně Ústřední knihovny.

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Číselné ukazatele
Registrovaní čtenáři celkem 48

Návštěvnost 405

Počet výpůjček 647

- z toho absenčně 537

- z toho prezenčně 110

Fond knihovny k 31.12.2005 6036

Přírůstek v r. 2005 175

Periodika 18

Videotéka – počet videokazet 92

CD 24

Exkurze, knihovnické besedy, semináře 7

6.7.1.2 Německá knihovna

Německá knihovna pokračovala ve své činnosti v těsné spolupráci s oddělením germanis-
tiky Ústavu cizích jazyků. Knihovna vznikla a z hlediska svého knihovního fondu je dotována 
z nadace Hermanna Niermanna (SRN). V současné době je dislokována v budově na Masa-
rykově třídě Opava. Německá knihovna prohlubuje své postavení místa metodického centra 
pro setkávání všech vyučujících a studujících německého jazyka, literatury a kultury v těsné 
spolupráci univerzity a středních škol Opavy.

Číselné ukazatele
Registrovaní čtenáři celkem 390

Počet výpůjček 4379

- z toho absenčně 3996

- z toho prezenčně 383

Fond knihovny k 31.12.2005 7961

Přírůstek v r. 2005 176

Periodika 11

Exkurze, knihovnické besedy, semináře 7

Audio/video 35

CD 115

6.7.2 MÚ

V roce 2005 byl převeden knihovní fond rektorátu SU z Ústřední knihovny FPF do 
knihovny MÚ. Byla provedena revize fondu a zpracována závěrečná zpráva. Knihovna MÚ 
bude nadále zajišťovat správu knihovního fondu rektorátu SU. Knihovna byla zařazena do 
výzkumného záměru.

Knihovní fond knihovny MÚ i v roce 2005 byl zpřístupněn veřejnosti a počet uživatelů 
z této kategorie čtenářů se stále zvyšuje.

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



7. Výzkum

7.1 Oblasti výzkumu, na které se SU zaměřuje
Strategickým záměrem SU je být plnohodnotnou vědecko-pedagogickou institucí, která ve 

většině zastoupených vědních oborů bude srovnatelná s kvalitou univerzit nejen v České repub-
lice, ale i v zahraničí. Vědecký výzkum je zaměřen zejména na následující oblasti:

FPF:
Česká literatura po roce 1945
Dějiny české fotografie
Dějiny Slezska
Dramatické aktivity anglické a německé provenience v euroregionu Slezsko od 17. století 
dodnes
Kontrastivní analýza lexikálních a pragmalingvistických aspektů výpovědí v angličtině, němči-
ně, češtině a italštině
Fyzika: relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace
Teoretická informatika: modely decentralizovaných výpočtů
Problematika násilí ve společnosti, viktimologie, sociální etika a sociální teologie
Koherentně závislá optická spektrální interferometrie
Muzeum a společnost
Archeologie Slezska
Výzkum kvality života u dětí a dospívajících,
Historický vývoj a současná situace etnických menšin v České republice a ve střední Evropě
Odškodňování obětí represí totalitních režimů v postkomunistických zemích střední a východní 
Evropy
Transformace a integrace pohraničních regionů ve střední Evropě

OPF:
Analýza a zhodnocení dopadů globalizačního a integračního procesu do sektorů české ekono-
miky a jejich vliv na další rozvoj
Sociálně ekonomické aspekty utváření euroregionů, analýza jejich postavení v měnících se 
podmínkách světové ekonomiky, formování jejich rozvoje
Problematika trhu zboží a pracovního trhu, zaměstnanosti a sociálně profesních skupin oby-
vatelstva
Vliv globalizace a integrace na změny finančního systému
Koncepce budování informační struktury a informačních center ve vazbě na euroregiony a na 
rozvoj malého a středního podnikání: rozvoj systémů na podporu rozhodování
Vliv globalizace a integrace na rozvoj malého a středního podnikání, problematika manage-
mentu, infrastruktury, marketingu, logistických systémů, informačního zabezpečení ve vztahu 
k rozvoji malého a středního podnikání

MÚ:
Matematika: dynamické systémy, geometrie a globální analýza
Matematická fyzika: kvantová teorie, obecná teorie relativity

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



7.2 Zaměření výzkumných záměrů na SU
Součást SU Název projektu Řešitel

MÚ 4781305904
Topologické a analytické metody v teorii 
dynamických systémů a matematické fyzice

Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.

FPF 4781305903
Relativistická a částicová fyzika a její 
astrofyzikální aplikace

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.

Výzkumný záměr MSM4781305904 „Topologické a analytické metody v teorii dynamic-
kých systémů a matematické fyzice“ je projektem základního výzkumu. Zaměřen je především 
na studium málorozměrných diskrétních a spojitých dynamických systémů (50% kapacity) 
a jejich aplikaci v matematickém modelování, geometrickou teorii parciálních diferenciálních 
rovnic a další otázky matematické fyziky, jako je kvantování na varietách s použitím komplexní 
analýzy více proměnných, nebo možné formulace kvantových teorií v rámci nekomutativní 
geometrie.

Výzkumný záměr MSM4781305903: na FPF bylo v r. 2005 zahájeno řešení výzkumného 
záměru „Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace“. Záměr je zaměřen na 
oblast výzkumu relevance vakuové energie nebo kvintesence v astrofyzice a kosmologii, na 
strukturu a vlastnosti neutronových hvězd a kvarkových hvězd, na realistické modely oscilací 
akrečních disků a na pokročilé metody vědeckých výpočtů a vizualizace numerických výsledků. 
Záměr navazuje na dlouholetý výzkum pracovníků Ústavu fyziky FPF, rozšiřuje a prohlubuje 
tento výzkum.

7.3 Významná spolupráce SU ve výzkumu a vývoji 
se subjekty v ČR

7.3.1 FPF
Spolupráce FPF ve výzkumu a vývoji se neomezuje pouze na vysoké školy (MU Brno, 

UP Olomouc, VŠB-TU Ostrava UK Praha, UK Bratislava, Univerzita Hradec Králové), ale 
je rovněž zaměřena na ústavy Akademie věd ČR. FPF SU má uzavřené dohody o spolupráci 
s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, s Archeologickým ústavem AV ČR v Brně. Dlouhodobá 
je spolupráce s Astronomickým ústavem AV ČR v Ondřejově. Spolupráce s vysokými školami 
a ústavy AV ČR se týká především řešení grantových projektů (Archeologický ústav AV ČR 
Brno, Astronomický ústav AV ČR), spolupráce v programu doktorského studia, zastoupení 
v oborových radách doktorského studia, ve vědeckých radách institucí, účasti na oponentních 
zařízeních, společných konferencí, zastoupení pracovníků FPF v redakčních radách odborných 
časopisů a recentní činnosti pro tyto časopisy.

7.3.2 OPF
V rámci výzkumu a vývoje SU spolupracuje s následujícími subjekty: Vysoká škola ekono-

mická, Praha; Vysoká škola báňská TU, Ekonomická fakulta, Ostrava; Vysoká škola podnikání, 
Ostrava; Rada pro rozvoj Moravskoslezského kraje, Ostrava; Euroregion Silesia; Agentura pro 
rozvoj podnikání Praha; Institut rozvoje podnikání Ostrava.

7.3.3 MÚ
MÚ aktivně spolupracuje s Matematickým ústavem Akademie věd ČR na základě uzavřené 

dohody o spolupráci. Jedná se o vědeckou spolupráci a o spolupráci při vedení doktorandů. 
Na MÚ se také konají profesorská a habilitační řízení některých členů Matematického ústavu 
Akademie věd ČR.

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



7.4 Významná mezinárodní spolupráce SU 
ve výzkumu a vývoji

7.4.1 Mezinárodní projekty řešené v roce 2005 na SU
Součást

SU
Program Název projektu Řešitel

FPF/ÚF CZELTA/ALTA 
Sledování vysokoenergetického 
kosmického záření

Prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.

FPF/ÚF KONTAKT
Kontakt s CERN Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík,CSc.

(spoluřešitel)

FPF/ÚHM
Česko - německo 
- polský program

Geschichte Oberschlesiens - Dějiny 
Horního Slezska - Dzieje Górnego Śląska

Doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc.

FPF/ÚHM AKTION
Die Exkursion Niederöstereich in der 
Vorgeschichte und Mittelalter

Prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.

FPF/ÚHM  Aufklärung - Revolution - Vormärz Prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc. (spoluřešitel)

FPF/ÚCJ
Leonardo da 
Vinci

Foreign Languages for People Working 
with Wood

Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.

FPF/ÚVSRP Jean Monnet  Permanent Course Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.

FPF/ÚVSRP Jean Monnet European Module PhDr. Jaromír Kalus

MÚ AKTION
Málodimenzionální dynamické systémy

Doc. RNDr. Marta Štefánková, PhD.

MÚ KONTAKT

Iterativní funkcionální rovnice a jejich 
dynamika (Program vědeckotechnické 
spolupráce mezi ČR a Rakouskem – 
program KONTAKT)

Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.

Úspěšně se rozvíjející mezinárodní spolupráce zahrnuje společné řešení výzkumných 
projektu, přednáškovou činnost, účast na mezinárodních vědeckých konferencích. Převažuje 
spolupráce s institucemi na Slovensku, v Polsku, v Německu, v Litvě, v Ruské federaci, v Tu-
recku, v Bulharsku, na Ukrajině, ve Španělsku a v Maďarsku.

7.4.2 Smlouvy o spolupráci se zahraničními partnery
Významné jsou i kontakty pracovišť a jednotlivců v mezinárodní spolupráci realizované na 

bázi dvoustranných dohod mezi SU a partnerskými univerzitami. V roce 2005 byla uzavřena 
nová smlouva s Žilinskou univerzitou v Žilině.

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



7.4.3 Seznam partnerských zahraničních institucí

1. Uniwersytet Wrocławski we Wrocławiu Polsko

2. Technische Universität Dresden Německo

3. Uniwersytet Śląski w Katowicach Polsko

4. Uniwersytet Opolski w Opolu Polsko

5. Bayerische Julius-Maximilians-Universität Würzburg Německo

6. Akademia Ekonomiczna im. Karola Adamieckiego v Katowicach Polsko

7. Univerzita Komenského v Bratislavě Slovensko

8. University of Debrecen Maďarsko

9. Univerzita Mateja Bela v Banské Bystrici Slovensko

10. Çanakkale Onsekiz Mart University Turecko

11. Obirin University Japonsko

12. Sankt-Peterburskij gosudarstvennyj Universitet Ekonomiki i Finansov Ruská federace

13. D. Tsenov Academy of Economics Bulharsko

14. Akademia sztuk pięknych w Poznaniu Polsko

15. Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie Polsko

16. Uniwersytet Warszawski Polsko

17. Doneckaja Gosudarstvennaja Akademia Upravlenia Ukrajina

18. Wyźszą Szkołą Zarządzania i Administracji v Opole Polsko

19. Mykolas Romeris University Litva

20. Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnavě Slovensko

21. Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa Polsko

22. Žilinská univerzita v Žilině Slovensko

Spolupráce s výše uvedenými partnerskými zahraničními institucemi spočívá především 
v pořádání společných konferencí, v pořádání přednášek pro studenty, ve výměnných poby-
tech studentů a vědecko-pedagogických pracovníků, ve společném vědeckém výzkumu, účasti 
na oponenturách, účasti na projektech, členstvích ve vědeckých radách, členství v komisích při 
závěrečných státních zkouškách, členství v habilitačních komisích, v publikační činnosti, ve vý-
měně výukových materiálů (katalogy, knihy, videodokumentace, dia reprodukce, CDR nosiče), 
v kurátorské a konzultační činnosti.

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



7.5 Významné projekty výzkumu a vývoje podporované 
z účelových prostředků státního rozpočtu, kterých se účastní SU

Zapojení vysoké školy dořešení projektů v programech výzkumu a vývoje:
Účelové prostředky 

Kód programu Název programu  podpory výzkumu a vývoje Počet projektů Objem finančních prostředků 
(v tis. Kč)

GA 
GA ČR (standardní) – celkem
z toho nových
z toho pokračujících

18
7

11
5074

GP GA ČR (postdoktorské) – pokačující 1 120

GD GA ČR (doktorské) - pokračující 3 1841

 MŠMT – vědeckotechnická spolupráce 2 32,5*

Poznámka: 
* Na realizaci projektu AKTION byla poskytnuta dotace ve výši 21,0 tis. Kč, do státního rozpočtu bylo vráceno 9,7 tis. Kč.

Grantová agentura ČR

Č. projektu
Řešitel

(S-spoluřešitel)
Název projektu

Finanční 
prostředky v roce 
2005 (v tis. Kč)

408/05/2765 Prof. PhDr. Vladimír Birgus Česká fotografie 20. století 231

404/05/2764 PhDr. Vladimír Goš, CSc.
Loštické poháry – fenomén středověk 
keramiky

141

402/05/2768 Prof. Ing. Dušan Marček, CSc.
Pokročilé statistické a ekonometrické 
techniky pro modelování a predikci 
ekonomických časových řad

246

201/04/0528 Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.
Výpočetní aspekty emergence – teorie 
a experimenty

343

205/03/1147 Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.
Kosmologická konstanta a pátý 
element v astrofyzice a kosmologii

357

409/04/0541 Prof. PhDr. Dušan Uhlíř, CSc.
František I. (II.) – Konzervativní 
monarcha v měnícím se světě

162

409/03/1146 PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.
Kulturní politïka v českých zemích 
1948-1956

158

404/04/0540 Doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.
Prameny hromadné povahy 
z protostatistického období k dějinám 
Slezska

236

404/05/H527 PhDr. Vratislav Janák, CSc., S
Moravskoslezská škola archeologic-
kých doktorandských studií

14

409/04/1088 Doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc., S
Vývojové proměny postsocialistických 
měst ostravského a hornoslezského 
regionu  podmínkách transformace

43

203/04/0425 Prof. RNDr. Ivan Hubač, DrSc., S

Analytický gradient pro stavově 
specifickou multireferenční 
Brillouin-Wignerovu coupled cluster 
metodu

100

205/03/H144 Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc., S
Fyzika hvězd, hvězdných soustav 
a vesmíru

590

402/05/0140 Ing. Halina Starzyczná, Ph.D.

Metodologie marketingových vztahů 
a její postavení v rámci strategického 
marketingu a řízení vztahů se 
zákazníkem (CRM). Praktické využití

360

402/03/P105 Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D.
Vícekriteriární analýza makroekono-
mické pozice České republiky v rámci 
Evropské unie

120

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



402/03/1143 Ing. Halina Starzyczná, Ph.D.

Exogenní a endogenní faktory 
regionálního rozvoje – zhodnocení 
empirických zkušeností a teoretických 
přístupů k pólům rozvoje

427

402/04/0539 Ing. Jiří Vaněk, CSc.
Strategie rozvoje malého a středního 
podnikání v marginálních příhranič-
ních oblastech

274

402/05/2758 Prof. RNDr. PhDr. Stanislav Polouček, CSc.
Integrace finančního sektoru nových 
členských zemí EU do EMU

1227

409/05/2762 PhDr. Jiří Friedl, Ph.D.
Československo-polské vztahy v letech 
1943-1949

256

201/03/H152 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Topologické a analytické metody 
v teorii dynamických systémů 
a matematické fyzice

1131

201/03/1153 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. Dynamické systémy II 340

201/04/0538 Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. Geometrie integrabilních systémů 165

202/05/2767 Doc. RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D.
Obecně kovariantní kvantová teorie 
pole a nekomutativní geometrie

114

MŠMT - vědecko-technická spolupráce

Číslo projektu Řešitel Název projektu
Finanční částka 

v roce 2005 
(v tis. Kč)

42p11 Doc. RNDr. Marta Štefánková, PhD.
Málodimenzionální dynamické systémy
(Program AKTION)

21*

2005-1 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Iterativní funkcionální rovnice a jejich dynamika 
(Program vědeckotechnické spolupráce mezi ČR 
a Rakouskem – program KONTAKT)

11,5

Poznámka:  
* Na realizaci projektu AKTION byla poskytnuta dotace ve výši 21,0 tis. Kč, do státního rozpočtu bylo vráceno 
9,7 tis. Kč.

7.6 Konkrétní využití institucionální podpory 
specifického výzkumu na SU

7.6.1 FPF

Čerpání prostředků v rámci specifického výzkumu v roce 2005 v tis. Kč

Celkem 1265

Mzdové náklady 743

Zákonné zdravotní a sociální pojištění 260

Ostatní služby 35

Jiné ostatní náklady 227

7.6.2 OPF 
Čerpání prostředků v rámci specifického výzkumu v roce 2005 v tis. Kč

Celkem 1631

Mzdové náklady 1014

Zákonné zdravotní a sociální pojištění 355

Ostatní služby 208

Jiné ostatní náklady 54

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



7.6.3 MÚ
V roce 2005 MŠMT poskytlo MÚ institucionální podporu specifickému výzkumu ve výši 

2.035 tis. Kč. Finanční prostředky byly použity na úhradu osobních a věcných nákladů společ-
ného výzkumu prováděného akademickými pracovníky MÚ a studenty magisterského a doktor-
ského studijního programu Matematika. 

Čerpání prostředků v rámci specifického výzkumu v roce 2005 v tis. Kč

Celkem 2035

Spotřeba materiálu 274

Mzdové náklady 972

Zákonné pojištění a zákonné sociální náklady 359

Ostatní služby 295

Jiné ostatní náklady 135

Z prostředků určených na specifický výzkum byl v roce 2005 financován společný vý-
zkum studentů doktorského a magisterského studia a akademických pracovníků spadajících 
tematicky pod Výzkumný záměr MSM4781305904 „Topologické a analytické metody v teorii 
dynamických systémů a matematické fyzice“ řešený v Matematickém ústavu. 

Výstupem jsou významné nové výsledky, na jejichž vzniku se studenti podíleli. V roce 
2005 bylo publikováno 5 studentských prací v mezinárodních časopisech, dalších 8 prací bylo 
v roce 2005 přijato k řádné publikaci, a to i v prestižních časopisech (např. Nonlinearity, J. 
Physics A, Fundamenta Math. nebo Chaos, Solitons & Fractals). V mezinárodní studentské 
soutěži SVOČ 2005 v matematických oborech a informatice byly oceněny dvě práce (jedna 1. 
cena a jedno čestné uznání). Studenti o svých výsledcích referovali nebo přednášeli na 11 za-
hraničních (3 x Francie, 3 x Ukrajina, Itálie, Portugalsko, USA) a 7 domácích konferencích.

V rámci věcných nákladů bylo 55,5 tis. Kč vyplaceno studentům doktorského a magister-
ského studia formou stipendií a 7,2 tis. Kč pomocným vědeckým silám.

7.6.4 Zapojení vysoké školy do řešení výzkumných záměrů
Institucionální prostředky

Výzkumný záměr (zkrácený název) Objem finančních prostředků na rok 2005 (v tis. Kč)

Relativistická a částicová fyzika a její astrofyzikální aplikace 10048

Topologické a analytické metody v teorii dynamických systémů 
a matematické fyzice

7328

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



7.7 Interní grantový systém SU
V roce 2005 bylo na SU řešeno 36 interních grantů:

7.7.1 FPF
č.p. Řešitel Název projektu

Finanční prostředky 
v roce 2005 (v tis. Kč)

20/2005 PhDr. Pavel Šopák Koliba II. – vydání publikace 80

21/2005 Mgr. Antonín Šimčik Slezská muzea 1802-1918 – vydání publikace 65

22/2005
Doc. PhDr. Jaroslav Bakala, 
CSc.

Bílí Chorvati v proměnách raně středověké Evropy. 
Laboratoř nepřežitého enigmatu

13,5

23/2005 Mgr. Martin Čapský
Na okraji husitského světa. Vévoda Přemek 
Opavský (1366-1433)

75

24/2005
Prof. RNDr. Jozef Kelemen 
DrSc.

Vydání sborníku Kognice a umělý život V 35

25/2005
Doc. RNDr. Alice Kelemenová, 
CSc.

Second Konference of Applied Mathematics, 
Plovdiv, Zvaná přednáška

27

26/2005 Doc. Ing. Petr Sosík, Dr.
Podpora aktivního zapojení Slezské univerzity 
v EMCC

50

27/2005 Ing. Petr Čermák, Ph.D.
Využití adaptivní rezonanční teorie pro on-line 
edentiikaci fuzzy-neuronového nelineárního 
regresního modelu

45

28/2005 Mgr. Luděk Cienciala P-systémy: P-automaty 30

29/2005 Mgr. Šárka Vavrečková Některé nové typy gramatických systémů 27,5

30/2005 Mgr. Miroslav Langer Ekogramatické systémy 22,5

33/2005 PhDr . Libor Martinek, Ph.D. Polská poezie českého Těšínska po roce 1920 30

34/2005
Doc. PhDr. Ladislav Soldán, 
CSc.

Miloš Dvořák – literární historik, kritik a básník 45

35/2005
Doc. PhDr. Mečislav Borák, 
CSc.

Vydání sborníku „Opavské a opolské Slezsko ve 
směru evropských standardů“

80

36/2005 Prof. PhDr. Vladimír Birgus
Česko-polská konference o současné fotografii 
a vydání sborníku 

70

37/2005 Vojtěch Bartek Opava na prahu nového tisíciletí 30

39/2005 Mgr. Kristina Mrázová
Aktivní účast na konferenci Albert Einstein 
Century  - Paříž 2005

34

40/2005 Mgr. Gabriel Török
Aktivní účast na konferenci Albert Einstein 
Century – Paříž 2005

34

41/2005 Mgr. Kamila Plšková
Aktivní účast na konferenci Albert Einstein 
Century – Paříž 2005

34

43/2005 Mgr. Alois Cipko
Aktivní účast na konferenci Albert Einstein 
Century – Paříž 2005

34

44/2005 Mgr. Martin Urbanec
Aktivní účast na konferenci Albert Einstein 
Century – Paříž 2005

34

45/2005 RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.
Prezentace výsledků numerických simulací procesů 
v okolí kompaktních objektů na konferenci Albert 
Einstein Century – Paříž 2005

34

CELKEM 929,5

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



7.7.2 OPF
č.p. Řešitel Název projektu

Finanční prostředky 
v roce 2005 (v tis. Kč)

9/2005 PhDr. Jiří Friedl, Ph.D.
Vztahy mezi československou a polskou armádou 
(Polskie Sily Zbrojne) v letech 1939-1945

10

12/2005 Ing. Radomír Perzina
Zefektivnění genetického algoritmu pro tvorbu 
rozvrhu hodin na OPF včetně vytvoření  uživatelské-
ho rozhraní

90

13/2005 Ing. Petra Růčková, Ph.D.
Analýza problematiky corporate governance 
v podmínkách České republiky

64

15/2005 Ing. Marek Smysl
Podpora vědecké činnosti interních doktorandů při 
katedře ekonomie OPF SU

18

16/2005 Ing. Daniel Stavárek, Ph.D.
Vývoj a efektivnost bankovních sektorů v zemích 
Visegrádské skupiny

38

18/2005 Ing. Jarmila Šebestová
Analýza a hodnocení faktorů ovlivňující podnikatel-
ské aktivity českých firem po vstupu do EU

60

19/2005 Ing. Pavla Vodová
Analýza vybraných aspektů hospodaření bank 
v nových členských zemích EU

54

CELKEM 334

7.7.3 MÚ

č.p. Řešitel Název projektu
Finanční 

prostředky v roce 
2005 (v tis. Kč)

1/2005 RNDr. Michal Málek, Ph.D.
Omega-limitní množiny a chaos v jednodimenzionálních 
dynamických systémech

25

2/2005 RNDr. Jana Kopfová, Ph.D. Modely s hysterézním efektem 28,3

3/2005 RNDr. Oldřich Stolín, Ph.D. Přesná řešení Einsteinových rovnic 34

4/2005 RNDr. Lenka Kozáková, Ph.D.
Srovnání matematických modelů funkce lidských jater 
na základě BSP-testu

28

5/2005 RNDr. Zdeněk Kočan, Ph.D. Klasifikace trojúhelníkových zobrazení čtverce 25

6/2005 RNDr. Karel Hasík, Ph.D.
Otázka jednoznačnosti a počtu limitních cyklů 
v matematickém modelu systému dravec-kořist

45

7/2005
Doc. RNDr. Tomáš Kopf, 
Ph.D.

Nekomutativní dynamické systémy 35

CELKEM 220,3

)52(

Slezská univerzita v Opavě

)53(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



8. Pracovníci SU

8.1 Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků SU

Věk
Pedagogičtí pracovníci Vědečtí 

pracovníciprofesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy

do 29 let - - - - 34 16 3 3 1 - 12 3

30 – 39 let - - 6 2 63 31 - - 4 1 14 2

40 – 49 let 2 - 8 4 40 23 - - 1 - 6 1

50 – 59 let 10 1 22 7 36 15 - - - - 5 -

60 – 69 let 10 1 10 3 16 4 - - 1 1 8 -

nad 70 let 1 - 5 - 2 1 - - - - - -

8.2 Celkový a přepočtený počet akademických i dalších 
(neakademických) pracovníků SU

Pracovníci
Pedagogičtí pracovníci Vědečtí 

prac. Další prac.
profesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři

interní
Fyzické osoby 23 52 190 5 7 18 214

Přepočtení 13,94 35,82 138,62 4,67 6,53 29,13 202,16

externí
Fyzické osoby 6 9 59 16 - 40 130

Přepočtení 0,24 0,54 4,92 1,02 - 0,59 2,34

8.3 Počet interních a externích akademických 
pracovníků SU, trendy

 (viz bod 8.2.)

8.4 Vzdělávání akademických pracovníků SU

8.4.1 FPF

V průběhu roku 2005 úspěšně ukončili doktorské studium 3 pracovníci. Ve vědecké pří-
pravě je v současné době 36 pracovníků fakulty, habilitační řízení ukončili 3 pracovníci a 2 
pracovníci jsou v habilitačním řízení.

8.4.2 OPF
V průběhu roku 2005 u jednoho pracovníka bylo zahájeno profesorské řízení. V hodno-

ceném roce vědeckou přípravu úspěšně ukončili 3 pracovníci. Ve vědecké přípravě bylo 29 
pracovníků fakulty. 

8.4.3 MÚ
V průběhu roku 2005 úspěšně ukončil doktorské studium 1 pracovník, habilitační řízení 

ukončil rovněž úspěšně 1 pracovník.

)52(

Slezská univerzita v Opavě

)53(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



8.5 Ukončená vědecká příprava v r. 2005
Jméno a příjmení Pracoviště Obor Místo konání

Mgr. Petr Slaný, Ph.D. ÚF FPF Teoretická fyzika, astronomie a astrofyzika UK Praha

Mgr. Ilona Adámková, Ph.D. ÚBK FPF Srovnávací indoevropská jazykověda MU Brno

Mgr. Jana Onderková, Ph.D. ÚBK FPF České a československé dějiny SU Opava

Šárka Čemerková, Ing. KMME OPF Systémové inženýrství VŠB TÚ Ostrava

Radmila Stoklasová, Mgr. KMME OPF Aplikovaná matematika OU Ostrava

Marie Sciskalová, JUDr. KP OPF Obchodní a mezinárodní hospodářské právo VŠB Praha

RNDr. Marek Lampart, Ph.D. MÚ Matematická analýza MÚ Opava

8.6 Habilitační a jmenovací řízení v r. 2005

Pracovníci jmenovaní docenty v roce 2005
Jméno a příjmení Pracoviště Obor Místo konání

Doc. PhDr. Irena Korbelářová, CSc. ÚHM FPF
Historické vědy se zaměřením na české 
a československé dějiny

Univerzita HK

Doc. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. ÚCJ FPF Německý jazyk UP Olomouc

Doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. ÚHM FPF Historie UP Olomouc

Doc. RNDr. Artur Sergyeyev, Ph.D: MÚ Matematika - Geometrie a globální analýza MÚ

Pracovníci v habilitačním řízení a řízení ke jmenování profesorem
Jméno a příjmení Doc. /Prof. Pracoviště Obor Místo konání

PhDr. Vratislav Janák, CSc. Doc. ÚHM FPF Pravěká archeologie MU Brno

MgA. Pavel Mára Doc. ITF FPF
Filmové, televizní a fotografické
umění a nová média - specializace 
fotografie.

FAMU Praha

Doc. Ing. Lumír Kulhánek, CSc. Prof. KFi OPF Ekonomie VŠB-TU Ostrava

Doc. RNDr. Miroslav Engliš, DrSc. Prof. MÚ Matematika - Matematická analýza MÚ

)54(

Slezská univerzita v Opavě

)55(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



9. Hodnocení činnosti

Veškeré požadované údaje v této kapitole (viz doporučená osnova Výroční zprávy MŠMT) 
jsou obsaženy v samostatném dokumentu Hodnocení činnosti SU za rok 2005.

)54(

Slezská univerzita v Opavě

)55(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



10. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání

Přímá mezinárodní spolupráce ve vzdělávání probíhá na základě uzavřených smluv o spo-
lupráci se zahraničními institucemi (viz. bod. 7.5.2), vládních stipendií a na základě programů, 
do kterých je vysoká škola zapojena ( AKTION, Socrates/Erasmus a další) (viz bod 10.3).

10.1 Zapojení SU do mezinárodních programů
Studijní pobyty v zahraničí

Program AKTION Ostatní

Počet projektů 1 2

Počet vyslaných studentů - 2

Počet přijatých studentů - -

Počet vyslaných akademických pracovníků 2 35

Počet přijatých akademických pracovníků 1 9

Program Vládní stipendia
Přímá meziuniverzitní spolupráce

v Evropě/ z toho 
rozvoj. program

mimo Evropu/z toho 
rozvoj. program

Počet vyslaných studentů 5 13/13 3/3

Počet přijatých studentů - 4/4 2/2

Počet vyslaných akademických pracovníků 3 6 -

Počet přijatých akademických pracovníků - 9 2/2

10.2. Zahraniční mobilita studentů a akademických pracovní-
ků SU 

Zapojení vysoké školy v programech EU pro vzdělávání a přípravu na povolání

Program Socrates/
Erasmus

SOCRATES

Comenius Grundtvig Lingua Minerva

Počet projektů 1 - - - -

Počet vyslaných studentů 63 - - - -

Počet přijatých studentů 12 - - - -

Počet vyslaných ak. pracovníků 40 - - - -

Počet přijatých ak. pracovníků 4 - - - -
* Údaje za akademický rok 2004/2005

)56(

Slezská univerzita v Opavě

)57(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



11. Činnost fakult a dalších součástí SU

11.1 FPF

11.1.1 Publikační činnost 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí

Knihy, monografie 15 1

Stati v knihách 33 3

Články ve vědeckých časopisech 222 49

Články ve sbornících z konferencí 56 47

Články v ostatních sbornících 30 29

Učební texty 56 3

Recenze 60 16

Odborné posudky 119 7

Výzkumné zprávy 2 0

Granty 170 0

Překlady 15 1

Popularizační práce 140 24

Ohlasy publikací 472 236

Výběr z publikační činnosti

Knihy, odborné monografie
[1] BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Czech Photography of the 20th Century. Česká fotografie 20. 
stolení. UPM a KANT, Praha 2005. 164 s. ISBN 80-86217-90-6, ISBN 80-86217-89-2.
[2] BIRGUS, V.: Eugen Wiškovský. Torst, Praha 2005. 144 s. ISBN 80-7215-266-1 (česky a ang.).
[3] BIRGUS, V., MLČOCH, J.: Akt v české fotografii / The Nude in Czech Photography. 
KANT, Praha 2005. 2. vydání (česky a anglicky), 206 s. ISBN 80-86217-35-3.
[4] BOŽENEK, K.: Divadlo v Opavě - Theater in Troppau 1805 - 2005, Ostrava 2005, 
250 s. ISBN 80-7225-196-1.
[5] ČAPSKÁ, V.: Pod ochranou Panny Marie Bolestné. Servité v českých zemích do jose-
fínských reforem. (Katalog výstavy instalované v konventu servitů v Nových Hradech). Nové 
Hrady 2005, 104 s. ISBN 80-239-5594-2.
[6] ČAPSKÝ, M.: Vévoda Přemek Opavský (1366 - 1433). Ve službách posledních Lucembur-
ků, Opava - Brno 2005, 370 s. ISBN 80-86488-26-8, 80-724-331-5.
[7] JIRÁSEK, Z. – MAŁKIEWICZ, A.: Polska i Czechosłowacja w dobie stalinismu (1948 
- 1956). Studium porównawcze, Varšava, Institut Studiów Polityzcnych PAN 2005, 414 s. 
ISBN 83-88490-68-0.
[8] KELEMEN, J.: Iné texty. F. R. & G., Bratislava, 2005, 160 s. ISBN 80-85508-55-9.
[9] SOLDÁN, L.: Miloš Dvořák - literární kritik, historik a básník. Opava: SU, 2005, 208 s. 
ISBN 80-7248-322-6
[10] UHLÍŘ, D.: Bitva tří císařů. Brno 2005, 160 s. (též mutace v něm., franc. a angl.). ISBN 
80-86831-04-3.
[11] ŽÁČEK, R.: Slezsko. Malé dějiny států. Libri, Praha 2005. ISBN 80-7277-245-7.
[12] KORBELÁŘOVÁ, I.: Města na Těšínsku v 18. století. Studie o Těšínsku 18. Český Těšín 
2005, 344 s. ISBN 80-86696-00-6.

)56(

Slezská univerzita v Opavě

)57(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Stati v knihách (podíl na knižních publikacích)
[1] GAWRECKI, D.: Polské politické strany. In: Malíř, J. - Marek, P. a kol. Politické strany. 
Vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a Československu 1861 - 2004. I. díl: Obdo-
bí 1861 - 1938, Brno, Doplněk 2005, s. 495 - 510. ISBN 1081-289-2005; Politické strany 
polské menšiny. Tamtéž, s. 943 – 956.
[2] KARI, L., LOSSEVA, E., SOSÍK, P.: DNA computing and errors: a computer science 
perspective. In: M. Gheorghe (Ed.), Molecular Computational Models: Unconventional Appro-
aches. Hershey: Idea Group Inc., 2005, pp. 56-77. ISBN 1591403332.
[3] KELEMEN, J.: Jazyky, gramatiky, systémy gramatík a zázraky in info. In: Jazyk a kognícia 
(J. Rybár a kol., zost.), Kalligram, Bratislava, 2005, s. 391-411. ISBN 80-7149-716-9.
Články ve vědeckých časopisech (odborných) – periodikách
[1] ABRAMOVICZ, M. A.; BARRET, D., BURSA, M., HORÁK, J., KLUZNIAK, W., RE-
BUSCO, P., TOROK, G.: The correlations and anticorrelations in QPO data. Astronomische 
Nachrichten, Vol.326, Issue 9, 2005, p.864-866.
[2] BAKALA, J.: Nejstarší válka Piastovců a Přemyslovců o Slezsko. Slezský sborník 93 
(2005), s. 240 - 258.
[3] BĚTÁK, E., MIKOLAJCZAK, R., STANISZEWSKA, J., MIKOLAJEWSKI, S., RURARZ, 
E.: Activation cross sections for reactions induced by 14 MeV neutrons on natural tin and en-
riched 112 Sn targets with reference to 111 In production via radioisotope generator 112 Sn(n,2n) 
111 Sn � 111In. Radiochim. Acta, 93 (2005), 311-326. ISSN 0033-8230 (CC indexed)
[4] BIRGUS, V.: The Month of Photography in Bratislava. Imago, 2005, č. 19, s. 72-73.
[5] BIRGUS, V.: Martin Parr. Kwartalnik Fotografia, 2005, č. 19, s. 36-41, 106-108.
[6] BIRGUS, V.: Czech and German Avant-Garde Photography. Photoresearcher-European 
Society for the History of Photography, 2005, č. 8, s. 30-34.
[7] BORÁK, M.: Transporty do Niska nad Sanem ve světle literatury a pramenů. In: Ostrava. 
Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, sv. 22, 2005, s. 272-294. ISBN 80-
86904-05-9.
[8] BORÁK, M.: Problémy menšinových médií na příkladu polské národnostní menšiny v ČR. 
In: Śląsk Opolski i Opawski w kierunku standardów europejskich – Opavské a opolské Slezsko 
ve směru evropských standardů. Regiony i procesy integracyjne po wejściu do Unii Europej-
skiej – Regiony a integrační procesy po vstupu do Evropské unie. Opava, Ústav veřejné správy 
a regionální politiky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 2005, s. 127-133. 
ISBN 80-7248-329-3.
[9] BORÁK, M.: Protektorátní novináři před retribučními soudy v letech 1945-1948 (na pří-
kladu Mimořádného lidového soudu v Ostravě). In: Fragmenty našich národních dějin. Sborník 
prací k šedesátinám Jana Gebharta. Uspořádali Jan Hájek a Jiří Kocian. Praha, Historický 
ústav AV ČR 2005, s. 507-528.
[10] BORÁK, M.: Starcie zbrojne polskiego i czechosłowackiego wojska pod Czacą 25 listopada 
1938 roku. In: Od Zaolzia po Jaworynę. Rewindykacje graniczne jesienią 1938 roku. Pod red. 
Roberta Kowalskiego. Prace Komisji Historii Wojskowości, tom III. Nowy Targ, Polskie Towar-
zystwo Historyczne 2004, s. 69-100. ISBN 83-920393-6-X.  (vyšlo 2005)
[11] FOLDYNA, M., POSTAVA, K., CIPRIAN, D., PIŠTORA, J.: Modeling of magneto-
-optical properties of periodic nanostructures. Journal of Magnetism and Magnetic Materials, 
Volume 290-291, 2005, pp. 120-123.
[12] FREUD, R., KARI, L., OSWALD, M., SOSÍK, P.: Computationally universal P systems 
without priorities: two catalysts are sufficient. In: Theoretical Computer Science, 2005, vol. 
330 (2), pp. 251-266
[13] JANÁK, D.: Úloha Národní fronty při likvidaci demokracie v Československu na přelomu 
40. a 50. let 20. století. In: Demokracja – społeczeństwo – globalizacja. W kręgu problemów 
współczesnej demokracji. Opole, 2005, s. 173-188.

)58(

Slezská univerzita v Opavě

)59(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[14] JANÁK, D. a JIRÁSEK, Z.: Ekonomický vývoj Ostravska po roce 1945 a Slovensko. In: 
Česko-slovenská historická ročenka, 2004, s.69-82.
[15] JANÁK, D.: První volby do Evropského parlamentu v moravskoslezském kraji. In: Opav-
ské a Opolské Slezks ve směru evropských standardů. Regiony a integrační procesy po vstupu 
do Evropské nie. Opava, 2005, s. 46-66.
[16] JANOUŠKOVÁ, J., KOLIBOVÁ, H.: Podpora ekologického chování ve světle vybraných 
sociálně ekonomických stimulů. Sborník referátů z konference In: Průmyslová krajina 2005. 
Karviná: OPF SU, 2005, s s.76-80. ISBN 80-239-4596-3.
[17] JANOUŠKOVÁ, J., KOLIBOVÁ, H.: Zaměstnanecké výhody a daně. Praha, Grada Pub-
lishing 2005. ISBN 80-247-1364-0.
[18] JUŘÍČKOVÁ, V.:  Subjektivní vnímání změn po vstupu České republiky do Evropské 
unie. Sborník Opolské a opavské Slezsko ve směru evropskych standardů. Opava: FPFSU, 
2005, s. 294-301. ISBN  80-7248-329-3.
[19] KAHÁNKOVÁ, J., MYŠÍKOVÁ, M., NEDĚLNÍKOVÁ, D. Sociální asistence pro rodiny 
s dětmi jako jedna z forem terénní sociální práce. Sociální práce/Sociálna práca, 2005, roč. 
2005, č. 2, s. 49-59. ISSN 1213-6204.
[20] KARI, L., SOSÍK, P.: Aspects of shuffe and deletion on trajectories. In: Theoretical Com-
puter Science, 2005, vol. 332 (1-3), pp. 47-61
[21] KARI, L., KONSTANTINIDIS, S., SOSÍK, P.: On properties of bond-free DNA langua-
ges. In: Theoretical Computer Science, 2005, vol. 334 (1-3), pp. 131-159
[22] KARI, L., KONSTANTINIDIS, S., SOSÍK, P.: Operations on trajectories with applications 
to coding and bioinformatics. In: International Journal of Foundations of Computer Science, 
2005, vol. 16 (3), pp. 531-546
[23] KLÍMOVÁ, E.: Modalita na rovině funkční větné perspektivy. In: Časopis pro moderní 
filologii, 1/2005, 87, s. 22-38.
[24] KOLIBOVÁ, H.: Sociální politika firmy jako jeden ze základů firemního úspěchu. In: 
Hospodárska a sociálna politika SR po vstupe do EÚ. Bratislava, Ekonom 2005 s.230-235, 
ISBN 80-225-2043-8. 
[25] KOLIBOVÁ, H., KOLIBA, F.: Zaměstnanecké výhody mohou být inspirovány konkurencí 
i internetem. In: Male i srednie przedsiebiorstwa wobec wspólczesnych wyzvan gospodarczych 
i spolecznych. Katovice, GWSH 2005. s.105-111. ISBN 83-88402-75-7. 
[26] KOLIBOVÁ, H., KOLIBA, F.: Barriers of Broader Participation of the Population in the 
Lifelong Learning Programmes in the Conditions of the Czech Republic. Economy & Business, 
Scientific Articles vol. II. Bourgas: Science Invest Ltd., 2005, pp. 143-151. ISBN 954-9368-
12-2.
[27] KOLIBOVÁ, H., JANOUŠKOVÁ, J.: Sources of Competitive Strength of Firms. In: 
Sprawozdawczosc i revizja finansowa w procesie popravy bezpieczenstwa obrotu gospodarcze-
go. Krakov, Centrum Rozwoju i Promocji AE 2005. ISBN 83-922067-2-X, s.287-292. 
[28] KOLIBOVÁ, H., KOLIBA, F.: Barriers of Broader Participation of the Population in the 
Lifelong Learning Programmes in the Conditions of the Czech Republic. Economy & Business, 
Scientific Articles vol. II. Bourgas: Science Invest Ltd., 2005, pp. 143-151. ISBN 954-9368-
12-2.
[29] KOLIBOVÁ, H., JANOUŠKOVÁ, J.: Sources of Competitive Strength of Firms. In: 
Sprawozdawczosc i revizja finansowa w procesie popravy bezpieczenstwa obrotu gospodarcze-
go. Krakov, Centrum Rozwoju i Promocji AE 2005. ISBN 83-922067-2-X, s.287-292. 
[30] KOLIBOVÁ, H.: Stará a nová témata vnitropodnikové sociální politiky. In: Firma  a kon-
kurenční prostředí. Brno, Konvoj 2005. ISBN 80-7302-103-X. s.33-39. 
[31] KOLIBOVÁ, H.: Rozbor proměn požadavků na úspěch u absolventů Slezské univerzity 
v Moravskoslezském kraji. In: Opolské a opavské Slezsko ve směru evropských standardů. 
Opava, ÚVSRP 2005. ISBN 80-7248-329-3. s.219-226.

)58(

Slezská univerzita v Opavě

)59(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[32] KOTŮLKOVÁ, V.: Tschechische Entsprechungen der deutschen Komposita. In: Brünner 
Beiträge zur Germanistik und Nordistik, roč. 9 (2004), č. 9, s. 129-143.
[33] MAŠATA, J.: Neziskové organizace v české republice a v Opavě. In: Opolské a opavské 
Slezsko ve směru evropských standardů. Regiony a integrační procesy po vstupu do Evropské 
unie. Sborník příspěvků z konference v Opavě 26. – 27. 11. 2004. Slezská univerzita v Opavě, 
ÚVSRP FPF, Opava 2005, s.144–153.
[34] PETRÁSEK, M.: Číhaná na exotické částice. Svět vědy, roč. 3 (2005), č. 12, s. 17.
[35] POSPĚCH, T.: Josef Sudek: Sad Landscape. Imago, 2005, č. 19, s. 54-55.
[36] POSPĚCH, T.: The New Document. Czech Republic, Slovakia, Hungary, Poland. Imago, 
č. 20, s. 28-35.
[37] POSPĚCH, T.: Lucia Nimcová. Fotograf, 2005, č. 5, s. 98-99.
[38] POSTAVA, K., VANWOLLEGHEM, M., VAN THOURHOUT, D., BAETS, R., VIŠŇOV-
SKÝ, Š., BEAUVILLAIN, P., PIŠTORA, J.: Modeling of a novel InP-based monolithically in-
tegrated magneto-optical waveguide isolator. J. Opt. Soc. Am. B, Volume 22, Issue 1, January 
2005, pp. 261-273.
[39] RYKALOVÁ, G.: Textsorten in der deutschen und österreichischen Tagespresse.
Ergebnisse einer Analyse. In: Sborník prací filozofické fakulty Brněnské
univerzity, roč. 10, 2005, s. 101-109.
[40] SEDLÁČEK, J.: Problém identity menšiny. In: Opolské a opavské Slezsko ve směru 
evropských standardů. Regiony a integrační procesy po vstupu do Evropské unie. Sborník 
příspěvků z konference v Opavě 26. – 27. 11. 2004. Slezská univerzita v Opavě, ÚVSRP FPF, 
Opava 2005, s. 290–293.
[41] SLANÝ, P. and STUCHLÍK, Z.: Relativistic thick discs in the Kerr-de Sitter backgrounds. 
Classical and Quantum Gravity, vol. 22 (2005), č. 17, pp. 3623-3651.
[42] STUCHLÍK, Z.: Influence of the Relict Cosmological Constant on Accretion Discs. Mo-
dern Physics Letters A, vol. 20 (2005), č. 14, pp. 561-575, (Requested Brief Review).
[43] STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G., ABRAMOWICZ, M. A.: Aschenbach effect: 
Unexpected topology changes in the motion of particles and fluids orbiting rapidly rotating Kerr 
black holes. Physical Review D, vol. 71 (2005), č. 2, 024037, 11 pages.
[44] ŠOPÁK, P.: Jaroslav Svoboda a dějiny umění ve Slezsku a na Ostravsku v polovině 20. 
století. Slezský sborník 103, 2005, s. 1 - 28.
[45] TÖRÖK, G.: A possible 3:2 orbital epicyclic resonance in QPOs frequencies of SgrA. 
Astronomy and Astrophysics, Volume 440, Issue 1, September II 2005, p.1-4.
[46] TÖRÖK, G., STUCHLÍK, Z.: Radial and vertical epicyclic frequencies of Keplerian moti-
on in the field of Kerr naked singularities. Astronomy and Astrophysics, 2005, p. 437-775.
[47] TÖRÖK, G., ABRAMOVICZ, M. A., KLUZNIAK, W., STUCHLÍK, Z.: The orbital reso-
nance model for twin peak QPOs. Astronomy and Astrophysics, Volume 436, Issue 1, June 
II 2005, p.1-8.
[48] TÖRÖK, G.: QPOs in microquasars and Sgr A* measuring the black hole spin. Astrono-
mische Nachrichten, Vol.326, Issue 9, 2005, p.856-860.
[49] URBANEC, J.: Autostylizace v české poezii (Jáchym Topol, Petr Placák, Jaroslav Pížl, J. H. 
Krchovský, Hana Fousková, Viola Fischerová, Karel Šiktanc). Tvar, roč. 16 (2005), č. 12, s. 12. 
[50] VÁCLAVÍKOVÁ, A.: Česko – migrace – transformace a trh práce. In: Sborník z meziná-
rodní vědecké konference konané ve dnech 5. a 6. října 2004 ve Slezském ústavu Slezského 
zemského muzea v Opavě ve spolupráci s Informační kanceláří Rady  Evropy v Praze, Opava 
2005, s. 267-272.
[51] VÁCLAVÍKOVÁ, A.: Transformační procesy na trhu práce v České republice a v Polsku 
po vstupu do EU. Mezinárodní konference Opavské a opolské Slezsko ve směru evropských 
standardů. Regiony a integrační procesy po vstupu do EU. Opava 26. – 27. 11. 2004. Opava 
2005, s. 227-235.

)60(

Slezská univerzita v Opavě

)61(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[52] VLČEK, J., PIŠTORA, J., POSTAVA, K., YAMAGUCHI, T., REINER, B.: Modelling 
of 2D super-long-period multilayer gratings applied in spectral ellipsometry. Proceedings of 
SPIE, Vol. 5945, 2005, 59450A-5.
[53] WERNER, K.: Zu: Walter Schmitz (Hg.): Erinnerte Shoah. Die Literatur der Überleben-
den – The Soah Remembered. Literature of the Survivors. (Dresden 2003). Südostdeutsche 
Vierteljahresblätter (München), roč. 54 (2005), č. 1, s. 101-102.
[54] ŽÁČEK, R.: Vize poválečné Evropy z pohledu československé vlády v Londýně. ČSMB 
- B, 54, 2005, s. 53 - 76.
[55] ŽÁČKOVÁ, J.: Změny sociální situace osob zdravotně postižených po vstupu ČR do EU 
(Reakce zrakově postižených na Opavsku). In: Opavské a Opolské Slezsko ve směru evropských 
standardů. Regiony a integrační procesy po vstupu do Evropské unie. Opava: Slezská univer-
zita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 
2005, s. 268-273.
Články ve sbornících z konferencí
[1] ABRAMOWICZ, M. A.; BARRET, D.; BURSA, M.; HORÁK, J.; KLUZNIAK, W., RE-
BUSCO, P., and TÖRÖK, G.: A note on the slope-shift anticorrelation in the neutron star kHz 
QPOs data. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and neutron stars, 
Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Silesi-
an University in Opava, s. 1-9, ISBN 80-7248-334-X.
[2] AČOVÁ, M.: TDNN siete na predikciu pohybu robota. In: Kognice a umělý život V, svazek 
1 (J. Kelemen, V. Kvasnička, J. Pospíchal, sest.), Slezská univerzita, Opava, 2005, s. 1-8, 
ISBN 80-7248-310-2
[3] ADÁMKOVÁ, I.: Hodnocení výslovnostních jevů z hlediska ne/spisovnosti. In: Minářová, 
E., Ondrášková, K. (eds.). Spisovnost a nespisovnost. Zdroje, proměny a perspektivy. Sborník 
z mezinárodní konference ve Vzdělávacím středisku Šlapanice 10.-12. února 2004. Brno: MU, 
2004, s. 121-124. 
[4] BAKALA, P.; ČERMÁK, P.; HLEDÍK, S.; STUCHLÍK, Z., and TRUPAROVÁ PLŠKOVÁ, 
K.: A virtual trip to the Schwarzschild-de Sitter black hole: Computer simulation of extreme gra-
vitational lensing in Schwarzschild-de Sitter spacetimes. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Work-
shops on black holes and neutron stars, Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. 
Hledík and Z. Stuchlík, editors, Silesian University in Opava, s. 11-28, ISBN 80-7248-334-X.
[5] BAKALA, J.: Brody a mosty v listinách za vlády Přemysla Otakara II. V: Staré stezky 10/
2005 - Sborník referátů 10. semináře upořádaného Národním památkovým ústavem, územním 
odborným pracovištěm v Brně 20.4.2005, Brno 2005, s. 30 - 39.
[6] BĚTÁK, E.: Pre-equilibrium cluster emission with pickup and knockout. in Internat. Conf. 
Nuclear Data for Sci. and Technology, Santa Fe 26 Sept. - 1 Oct. 2004. Eds.  R.C. Haight, 
M.B. Chadwick, T. Kawano, P. Talou. AIP Conf. Proceedings, vol. 769. Amer. Inst. Phys., 
Melville and New York, 2005. ISBN 0-7354-0254-X, ISSN 0094-243X. Part 2, p. 1168-
1171. also CD.
[7] BIRGUS, V.: Martina Novozámská, Barbora Krejčová, Barbora Kuklíková. In: Fotofestiwal 
2005. The 4th International Festival of Photography in Lodz. Lódź 2005, nestránkováno. 
ISBN 83-920765-4-0.
[8] BIRGUS, V.: Jiří Křenek. In: Mesiac fotografie 2005 / Month of Photography 2005. , Bra-
tislava 2005, s. 104-107. ISBN 80-85739-43-7.
[9] CIENCIALA, L.: P automaty. In: Kognice a umělý život V, svazek 1 (J. Kelemen, V. Kvasnič-
ka, J. Pospíchal, sest.), Slezská univerzita, Opava, 2005, s. 103-115. ISBN 80-7248-310-2 
[10] CIPKO, A., HLEDÍK, S.: Vizualising of the spacetimes via embedding diagrams. Prezen-
továno v orální sekci Early Universe and Theoretical Cosmology. Konference Albert Einstein 
Century; Observatoire de Paris; Paříž 18. – 22. 7. 2005. Book of Abstracts – Oral Presenta-
tions, p. 9.

)60(

Slezská univerzita v Opavě

)61(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[11] GAWRECKI, D.: Schlesien als Randgebiet der Habsburgermonarchie nach 1742. In: 
Grezregionen der Habsburgermonarcjie im 18. und 19. Jahrhundert. Ihre Bedeutung und 
Funktion aus der Perspektive Wiens. Ed. Hans Christian Maner. Mainzer Beiträge zur Ge-
schichte Europas 1, Münster 2005, s. 133 - 143. 
[12] HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: Kouzlo a síla interakce. In: Kognice a umělý život V, 
svazek 1 (J. Kelemen, V. Kvasnička, J. Pospíchal, sest.), Slezská univerzita, Opava, 2005, s. 
195-215. ISBN 80-7248-310-2
[13] HORÁKOVÁ, J., KELEMEN, J.: From golem to cyborg–on the cultural evolution of the 
concept of robots. In: Interdisciplinary Aspects of Human-Machine Co-Existence and Co-Ope-
ration (V. Mařík et al., Eds.), Czech Technical University, Prague, 2005, pp. 15-31
[14] JANIŠ, K. K vývoji a historie cílené pohlavní výchovy v období první Československé 
republiky. In: Východočeské listy historické, č. 23 – 24, 2005, str. 119 – 130. ISSN 1211-
8184, ISBN 80-903509-3-3.
[15] KARI, L., KONSTANTINIDIS, S., SOSÍK, P.: Preventing undesirable bonds between 
DNA codewords. In: C. Feretti, G. Mauri, C. Zandron (Eds.), DNA 10. Berlin: Springer-Ver-
lag, LNCS, 2005, vol. 3384, pp. 182-191
[16] KARI, L., KONSTANTINIDIS, S., SOSÍK, P.: Bond-free languages: formalizations, maxi-
mality and construction methods. In: C. Feretti, G. Mauri, C. Zandron (Eds.), DNA 10. Berlin: 
Springer-Verlag, LNCS, 2005, vol. 3384, pp. 169-181
[17] KARI, L., KONSTANTINIDIS, S., SOSÍK, P: Substitutions, trajectories and noisy chan-
nels. In: M. Domaratzki, A. Okhotin, K. Salomaa, S. Yu (Eds.), Procs. of the CIAA 2004. 
Berlin: Springer-Verlag, LNCS, 2005, vol. 3317, pp. 202-212
[18] KARI, L., KONSTANTINIDIS, S., SOSÍK, P, THIERRIN, G.: On hairpin-free words and 
languages. In: C. De Felice and A. Restivo (Eds.), Developments in Language Theory, 9th Int. 
Conf., Berlin: Springer-Verlag, LNCS, 2005, vol. 3572, pp.296-307
[19] KELEMEN, J., KELEMENOVÁ, A.: On P colonies, a simple biochemically inspired mo-
del of computation. In: Proc. of the 6th International Symposium of Hungarian Researchers on 
Computational Intelligence, Budapest TECH, Hungary, 2005, pp. 40-56
[20] KELEMEN, J.: On the computational power of herds. In: Proc. IEEE 3rd International 
Conference on Computational Cybernetics (I. J. Rudas, Eds.), Budapest Polytechnic, Buda-
pest, 2005, pp. 269-273  
[21] KELEMEN, J.: May embodiment cause hyper-computation? In: Advances in Artificial 
Life, Proc. ECAL 05 (M. S. Capcarrere et al., Eds.), Springer-Verlag, Berlin, 2005, pp. 31-
36
[22] KELEMENOVÁ, A.: Lindenmayerove systémy a ich tvorca v spomienkach, faktoch a 
citátoch. In: Kognice a umělý život V, svazek 1 (J. Kelemen, V. Kvasnička, J. Pospíchal, sest.), 
Slezská univerzita, Opava, 2005, s. 235-250. ISBN 80-7248-310-2
[23] KOUŘIL, P. - PRIX, D. - WIHODA, M.: Středověké opevnění v Adolfovicích na Jesenic-
ku. Archaeologia historica 30/05, 2005, s. 199 - 226.
[24] KOVÁŘ, J. ,and STUCHLÍK, Z.: Embedding diagrams of optical reference geometry of 
Kerr-de~Sitter spacetimes. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and 
neutron stars, Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, 
editors, Silesian University in Opava, s. 81-99, ISBN 80-7248-334-X.
[25] KOVÁŘ, J., and STUCHLÍK, Z.: Embedding diagrams of optical reference geometry of 
Kerr-de Sitter spacetimes. Prezentováno v posterové sekci Compact objects and high energies 
phenomena in the Universe. Konference Albert Einstein Century; Observatoire de Paris; Paříž 
18. – 22. 7. 2005. Book of Abstracts – Poster Presentations, p. 6.
[26] KNAPÍK, J.: Arbeiter versus Künstler (Gewerkschaft und neue Elemente in der tschecho-
slovakischen Kulturpolitik im Jahre 1948). In: Sozialgeschichtliche Kommunismusforschung 
(Tschechoslowakei, Polen, Ungarn und DDR 1948 - 1968), München 2005, s. 243 - 262.

)62(

Slezská univerzita v Opavě

)63(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[27] KŘIVÁ, E.: Interní public relations v pracovních týmech veřejných knihoven. In: Marke-
ting a public relations elektronických informačných služieb. Banska Bystrica: Štátna vedecká 
knižnica, 2005, s. 8-11. ISBN 80-85169-77-0.
[28] LANGER, M.: Agenty umístěné v prostředí ekogramatických systémů, Poziční ekograma-
tické systémy. In: Kognice a umělý život V, svazek 2 (J. Kelemen, V. Kvasnička, J. Pospíchal, 
sest.), Slezská univerzita, Opava, 2005, s. 339-350. ISBN 80-7248-310-2
[29] MARČEK, D.: Determination of fuzzy relations for economic fuzzy time series models by 
SCL Techniques. The 11th World Congress of International Fuzzy Systems Association (IFSA 
2005). Beijing China, 2005, Tsinghua University Press, Springer, Volume III, pp. 1419-
1424
[30] MARČEK, D., MARČEK, M.: Application an SVM Machine to Financial Time Series 
Modelling. Internationl Conference Technical Computing Prague, 2005, HUMUSOFT Praha, 
5 p.
[31] MRÁZOVÁ, K.: Influence of nonzero cosmological constant to adiabatic and polytropic 
spheres. Prezentováno v posterové sekci Compact objects and high energies phenomena in 
the Universe. Konference Albert Einstein Century; Observatoire de Paris; Paříž 18. – 22. 7. 
2005. Book of Abstracts – Poster Presentations, p. 9.
[32] MRÁZOVÁ, K.; HLEDÍK, S., and STUCHLÍK, Z.: Games with polytropes and adiabates. 
In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and neutron stars, Opava, 16-18/
18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Silesian University in 
Opava, s. 109-117, ISBN 80-7248-334-X.
[33] MYŠÍKOVÁ, M. Různé podoby vztahu sociální politiky a sociální práce – vybrané příkla-
dy z německé odborné literatury. In Možnosti sociální práce na počátku 21. století. Hradec 
Králové: Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra sociální práce a sociální 
politiky, 2005, s. 104-109. ISBN 80-86771-10-5.
[34] PAVERA, L.: Stanislav Souček a „literární Morava“ aneb od heuristiky, třídění a kritiky 
textu ke genologii. In: Studia Moravica II. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis Facultas 
Philosophica Moravica 2, red. Jiří Fiala. Olomouc 2004, s. 107-115 [vyšlo 2005].
[35] PÍSKOVÁ, M.: Emigrační tematika v díle Ladislava Ťažkého. In: Osobnosť a dielo Ladi-
slava Ťažkého v literárnohistorických a spoločenskohistorických súradniciach druhej polovice 
20. storočia. Banská Bystrica: Univerzita Mateja Bela, 2005, s. 73-78.
[36] PIŠTORA, J., VLČEK, J., WATANABE, K., POSTAVA, K., VIŠŇOVSKÝ, Š., ANTOŠ, 
R., YIAMAGUCHI, T.: Total reflection ellipsometry of lamellar gratings. Digest – 10th In-
ternational Symposium on Microwave and Optical Technology (ISMOT-2005), Fukuoka, 22. 
– 25. 8. 2005, p. 38.
[37] POSPĚCH, T.: Marginesy architektury / Marginal Architecture. . In: Fotofestiwal 2005. 
The 4th International Festival of Photography in Lodz. Lódź 2005, nestránkováno.  ISBN 83-
920765-4-0
[38] POSPĚCH, T.: Nowy dokument. Czechy, Slowacja, Wegry, Polska / Nový dokument. Česká 
republika, Slovensko, Maďarsko, Polsko. In: Fotografia dokumentalna w projektach fotograficz-
nych / Dokumentární fotografie ve fotografických projektech. Sborník mezinárodní konference 
věnované dokumentární fotografii. Galeria Szara, Cieszyn, Slezská univerzita Opava, s. 23-37.
[39] RIKOVSKA, STONE, J., MILLER, J., URBANEC, M.: Influence of matching of equations 
of state on properties of neutron stars. Prezentováno v posterové sekci Compact objects and 
high energies phenomena in the Universe. Konference Albert Einstein Century; Observatoire 
de Paris; Paříž 18. – 22. 7. 2005. Book of Abstracts – Poster Presentations, p. 13.
[40] SIOSTRZONEK, J.: Nauczanie socjologii w Instytucie Twórczej Fotografii / Výuka sociolo-
gie na Institutu tvůrčí fotografie. In: Fotografie dokumentalna w projektach fotograficznych /Do-
kumentární fotografie ve fotografických projektech. Sborník mezinárodní konference věnované 
dokumentární fotografii, Galerie Szara, Czieszyn,  Slezská univerzita, Opava 2005, s. 39-59.

)62(

Slezská univerzita v Opavě

)63(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[41] SCHEE, J.; STUCHLÍK, Z., and JURÁŇ, J.: Light escape cones and raytracing in Kerr 
geometry. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and neutron stars, Opa-
va, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Silesian 
University in Opava, s. 143-155, ISBN 80-7248-334-X.
[42] SCHOVANCOVÁ, J.; ŠUBR, L.; KARAS, V.; STUCHLÍK, Z., and KOVÁŘ, J.: Some aspects 
of the Strmer problem within strong gravitational fields. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Work-
shops on black holes and neutron stars, Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. 
Hledík and Z. Stuchlík, editors, Silesian University in Opava, s. 157-166, ISBN 80-7248-334-X.
[43] SLANÝ, P., and STUCHLÍK, Z.: Perfect fluid tori in the Kerr-de Sitter naked singularity 
backgrounds. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and neutron stars, 
Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Silesi-
an University in Opava, s. 167-187, ISBN 80-7248-334-X.
[44] STUCHLÍK, Z., KOVÁŘ, J., and HLEDÍK, S.: Equilibrium of spinning test particles in 
Kerr-de Sitter spacetimes. Prezentováno v posterové sekci Compact objects and high energies 
phenomena in the Universe. Konference Albert Einstein Century; Observatoire de Paris; Paříž 
18. – 22. 7. 2005. Book of Abstracts – Poster Presentations, p. 6.
[45] STUCHLÍK, Z., TRUPAROVÁ, PLŠKOVÁ, K., BAKALA, P., HLEDÍK, S.: Optical 
effects in the Schwarzschild-de Sitter spacetime. Prezentováno v posterové sekci Cosmology. 
Konference Albert Einstein Century; Observatoire de Paris; Paříž 18. – 22. 7. 2005. Book of 
Abstracts – Poster Presentations, p. 13.
[46] STUCHLÍK, Z., TÖRÖK, G., HLEDÍK, S., URBANEC, M.: Trapping of neutrinos in 
extremely compact stars – quantitative analysis for the case of Schwrzschild (- de Sitter) spa-
cetimes. Prezentováno v posterové sekci Compact objects and high energies phenomena in 
the Universe. Konference Albert Einstein Century; Observatoire de Paris; Paříž 18. – 22. 7. 
2005. Book of Abstracts – Poster Presentations, p. 13.
[47] STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P., TÖRÖK, G.: Toroidal LNRF-velocity profiles in thick accre-
tion discs orbiting rapidly rotating Kerr black holes. Prezentováno v orální sekci High Energy 
Astrophysics. Konference Albert Einstein Century; Observatoire de Paris; Paříž 18. – 22. 7. 
2005. Book of Abstracts – Oral Presentations, p. 37.
[48] STUCHLÍK, Z., SLANÝ, P.: Basic properties of toroidal structures in Kerr--de~Sit-
ter backgrounds. Prezentováno v orální sekci Theory of the Gravitation. Konference Albert 
Einstein Century; Observatoire de Paris; Paříž 18. – 22. 7. 2005. Book of Abstracts – Oral 
Presentations, p. 40.
[49] STUCHLÍK, Z., and HLEDÍK, S.: Excitation of oscillations by a small inhomogeneity on 
the surface of a neutron star. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and 
neutron stars, Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, 
editors, Silesian University in Opava, s. 189-208, ISBN 80-7248-334-X.
[50] STUCHLÍK, Z., and HLEDÍK, S.: Radial pulsations and dynamical stability of spherically 
symmetric perfect fluid c onfigurations in spacetimes with a nonzero cosmological constant. In: 
Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and neutron stars, Opava, 16-18/18-
20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Silesian University in 
Opava, s. 209-216, ISBN 80-7248-334-X.
[51] STUCHLÍK, Z., and KOLOŠ, M.: Friedman models with the superstring dark energy. 
In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and neutron stars, Opava, 16-18/
18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Silesian University in 
Opava, s. 217-224, ISBN 80-7248-334-X.
[52] STUCHLÍK, Z., and KOLOŠ, M.: Swiss cheese model with the superstring dark energy. 
In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and neutron stars, Opava, 16-18/
18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Silesian University in 
Opava, s. 225-234, ISBN 80-7248-334-X.

)64(

Slezská univerzita v Opavě

)65(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[53] STUCHLÍK, Z., and KOVÁŘ, J.: Equilibrium of spinning test particles in equatorial plane 
of Kerr-de Sitter space times. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and 
neutron stars, Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, 
editors, Silesian University in Opava, s. 235-246, ISBN 80-7248-334-X.
[54] STUCHLÍK, Z., and TÖRÖK, G.: On the possibility of precise determination of black hole 
spin in the framework of resonance models. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on 
black holes and neutron stars, Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík 
and Z. Stuchlík, editors, Silesian University in Opava, s. 247-257, ISBN 80-7248-334-X.
[55] STUCHLÍK, Z.; URBANEC, M., and TÖRÖK, G.: Trapping of neutrinos in the internal 
Schwarzschild--(anti-)de Sitter spacetimes. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on 
black holes and neutron stars, Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík 
and Z. Stuchlík, editors, Silesian University in Opava, s. 259-274, ISBN 80-7248-334-X.
[56] STUCHLÍK, S.: Vztahy Moravy k jižním a jihovýchodním oblastem na počátku doby bron-
zové, in: Studeníková, E.: Južné vplyvy a ich odraz v kulturnom vývoji mladšieho praveku na 
strednom Dunaji. Bratislava 2005, s. 19 - 41.
[57] ŠTREIT, J.: Netradycyjne metody nauczania fotografii dokumentalnej / Netradiční formy 
výuky dokumentární fotografie. In: Fotografie dokumentalna w projektach fotograficznych 
/Dokumentární fotografie ve fotografických projektech. Sborník mezinárodní konference vě-
nované dokumentární fotografii, Galerie Szara, Czieszyn,  Slezská univerzita, Opava 2005, s. 
61-81.
[58] TICHÝ, M.: Samizdatové Lidové noviny jako kritická tribuna. In: Česká a polská samiz-
datová literatura. Czeska i polska literatura drugiego obiegu. Opava: SU, 2004 [vyšlo 2005], 
s. 87-93.
[59] TÖRÖK, G., STUCHLÍK, Z.: Epicyclic frequencies of Keplerian motion in the field of 
Kerr naked singularities – possibility for probing the existence of naked singularities. Pre-
zentováno v posterové sekci Compact objects and high energies phenomena in the Universe. 
Konference Albert Einstein Century; Observatoire de Paris, Paříž 18. – 22. 7. 2005. Book of 
Abstracts – Poster Presentations, p. 13.
[60] TÖRÖK, G., ABRAMOWICZ, M. A., KLUZNIAK, W., STUCHLÍK, Z.: Orbital resonan-
ce models for black hole QPOs – observational test and some consequences. Prezentováno v 
orální sekci High Energy Astrophysics. Konference Albert Einstein Century; Observatoire de 
Paris, Paříž 18. – 22. 7. 2005. Book of Abstracts – Oral Presentations, p. 42.
[61] TÖRÖK, G., and STUCHLÍK, Z.: Epicyclic frequencies of Keplerian motion in Kerr spa-
cetimes. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and neutron stars, Opava, 
16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, editors, Silesian Uni-
versity in Opava, s. 307-328, ISBN 80-7248-334-X.
[62] TRUPAROVÁ PLŠKOVÁ K., STUCHLÍK, Z.: The latitudinal and radial motion in the 
Kerr-de Sitter spacetime. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and 
neutron stars, Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík and Z. Stuchlík, 
editors, Silesian University in Opava, s. 329-346, ISBN 80-7248-334-X.
[63] UHLÍŘ, D.: Francouzská revoluce a problém moderny v českých zemích. In: Staletí 
objevů, diplomacie a válek. Sborník k 60. narozeninám prof. A. Skřivana - Acta universitatis 
Carolinae. Philosophica et historica 1, Praha 2005, s. 435 - 442.
[64] URBANEC M., MILLER J., RIKOVSKA STONE J.: Matching of Equations of State: In-
fluence on Calculated Neutron Star Models. In: Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on 
black holes and neutron stars, Opava, 16-18/18-20 September 2004/2005 (2005), S. Hledík 
and Z. Stuchlík, editors, Silesian University in Opava, s. 347-353, ISBN 80-7248-334-X.
[65] VAVREČKOVÁ, Š.: Eko-kolonie. In: Kognice a umělý život V, svazek 2 (J. Kelemen, V. 
Kvasnička, J. Pospíchal, sest.), Slezská univerzita, Opava, 2005, s. 601-612. ISBN 80-7248-
310-2.

)64(

Slezská univerzita v Opavě

)65(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[66] VLČEK, J., PIŠTORA, J.: Total internal reflection ellipsometry of periodic structure with 
ferromagnetic coating. Programme and Book of Abstracts of 17th Conference Soft Magnetic 
Materials, Bratislava, 7.-9. září 2005, s. 169.
Učební texty 
[1] JANIŠ, K. Úvod do sexuální výchovy. Opava: Slezská univerzita, 2005. 94. s. ISBN 80-
7248-305-6.
[2] JANIŠ, K., BÁRTOVÁ, Z. Uplatnění asertivity v sociální komunikaci. 2. vydání Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2005. 78 s. ISBN 80-7041-379-4.
[3] KOLIBOVÁ, H., KUBICOVÁ,: A. Trh práce a politika zaměstnanosti. Distanční studijní 
opora. Karviná, OPF SU 2005. ISBN 80-7248-321-8.
[4] Tvorba odborného textu. Sestavil J. Mašata, Opava: SU, FPF, ÚVSRP, 2005.
[5] ŽÁČEK, R.: Politické systémy. Opora pro studenty oboru Veřejná správa a sociální poli-
tika.  
Katalogy
[1] BIRGUS, V., Michal Macků-gelaźe. Centrum kultury „Zámek“, Poznaň. 14 str. ISBN 83-
89313-46-4. 
[2] BIRGUS, V.: To gusvó otnv tchékio fotográfia 1960-2000 / The Nude in Czech Photogra-
phy 1960-2000. Technopolis, Athény. 204 str.
[3] BIRGUS, V.: Václav Podestát-Žmones/People. Kaunas Fuji Film fotografijos galerija, Kau-
nas. 6 str.
[4] KUNEŠ, A: Barbora Kuklíková: Město. Funkeho Kolín, Kolín. Nestránkováno.
[5] POSPĚCH, T.: Marginální architektura. IV. Mezinárodní fotografický festival. Lodź (Pol-
sko), květen. Nestránkováno.

11.1.2 Rozvojová činnost – zapojení do projektů

11.1.2.1 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol 

Číslo 
projektu/TO

Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

1748/G5 Mgr. Jiří Peterka
Vznik a vývoj těšínských zemských knih a jejich 
srovnání s obdobnými prameny Horního Slezska

0 45 45

1809/G5 Mgr. Olga Janečková
Slezsko v období 1782-1848 z pohledu 
vídeňských úřadů

0 30 30

1848/Aa Mgr. Antonín Šimčík
Inovace přístrojového vybavení laboratoří 
muzejní konzervace a fyziky

1188 0 1188

1859/F6a 
Doc. Ing.Petr Harbr-
man,CSc.

Inovace výuky v experiment. fyzice ioniz. záření 0 75 75

2419/G6 Mgr. Martin Urbanec Struktura prostoročasu v okolí neutron. hvězd 0 28 28

2488/G6 Mgr. Kristina Mrázová Vnitřní struktura neutronových hvězd 0 34 34

CELKEM 1188 212 1400

11.1.2.2 Zapojení do Rozvojových projektů MŠMT
Číslo projektu/
číslo programu

Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

247/1a
Doc. PhDr. Pavel Kolář, 
CSc.

Náběh magisterského studijního programu 
M7504 Učitelství pro střední školy v oboru Angl.

0 148 148

248/1a
Doz. Priv. Iva 
Kratochvílová, Ph.D.

Náběh magisterského studijního programu M7504 
Učitelství pro střední školy v oboru Němčina

0 148 148

)66(

Slezská univerzita v Opavě

)67(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



249/1a
Doc. PhDr. Bohumil 
Koukola, CSc.

Rozběh bakalářského studijního programu 
Specializace v pedagogice, studijní obor Sociální 
patologie a prevence v prezenční formě studia

0 330 330

250/1a
Doc. PhDr. Pavel Kolář, 
CSc.

Náběh strukturovaného bakalářského studijního 
programu B7310 Filologie v oboru Angličtina 
v kombinaci

0 158 158

251/1a
PhDr. Eva Klímová,  
Ph.D.

Náběh strukturovaného bakalářského studijního 
programu B7310 Filologie v oboru Italština 
v kombinaci

0 79 79

252/1a
Doz. Priv. Iva 
Kratochvílová, Ph.D.

Náběh strukturovaného bakalářského studijního 
programu B7310 Filologie v oboru Němčina 
v kombinaci

0 158 158

253/1a
Doc. PhDr. Dan 
Gawrecki CSc.

Rozběh bakalářského studijního programu B 
7105 Historické vědy, studijní obor Historie

0 280 280

254/1a
Prof. PhDr. Stanislav 
Stuchlík, CSc.

Rozběh bakalářských studijních programů B 
7105 Historické vědy studijní obor Archeologie

0 165 165

255/1a
Doc. PhDr. Jaroslav 
Bakala. CSc.

Rozběh bakalářského programu B 7105 
historické vědy, obor Dějiny kultury

0 311 311

257/1a PhDr. Petr Vojtal
Rozběh bakalářského studijního programu B 
7105 Historické vědy, studijní obor Muzeologie

0 157 157

258/1b
PhDr. Beata Sedláčková, 
Ph.D.

Rozběh navazujícího magisterského studijního 
programu N 7201 Informační studia 
a knihovnictví Obor: Informační a knihovnická 
studia v kombinované formě

0 123 123

259/1b
PhDr. Beata Sedláčková, 
Ph.D.

Rozběh navazujícího magisterského studijního 
programu N 7201 Informační studia 
a knihovnictví Obor: Informační a knihovnická 
studia v prezenční formě

0 165 165

260/2e
PhDr. Dušan Janák, 
Ph.D.

Příprava společného programu navazujícího 
magisterského studia Místní veřejná správa a politi-
ka (Local Public Administration and Policy, 
Městnoje obščestvennoje upravlenije i politika)

0 532 532

261/1a
Prof. RNDr. Zdeněk 
Stuchlík , CSc.

Příprava bakalářského studijního programu 
oboru Životní prostředí a veřejná správa

0 540 540

262/1b
Doc. PhDr. Ladislav 
Soldán, CSc. 

Příprava inovovaného bakalářského studijního 
programu Filologie obor Česká literatura

0 370 370

272/a/2c
Doc. PhDr. Marie 
Gawrecká CSc.

Mezinárodní mobilita studentů * 0 120 120

274/1/1b PhDr. Milan Sobotík
Příprava nového bakalářského SP Knihovnictví 
v kombinaci s českou literaturou

0 288 288

697/1b
Doc. PhDr. Bohumil 
Koukola, CSc.

Příprava akreditace, přijímacích materiálů 
a studijních opor pro nový bakalářský studijní 
program Specializace v pedagogice, studijní obor 
Sociální patologie a prevence v komb. formě studia

0 764 764

CELKEM 0 4836 4836

)66(

Slezská univerzita v Opavě

)67(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



11.1.2.3 Zapojení do projektů Grantové agentury ČR

Číslo projektu Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

408/05/2765
Prof. PhDr. Vladimír 
Birgus

Česká fotografie 20. století 0 231 231

404/05/2764 PhDr. Vladimír Goš, CSc. Loštické poháry – fenomén středověk keramiky 0 141 141

402/05/2768
Prof .Ing. Dušan Marček, 
CSc.

Pokročilé statistické a ekonometrické techniky 
pro modelování a predikci ekonomických 
časových řad

38 208 246

201/04/0528
Prof. RNDr. Jozef 
Kelemen, DrSc.

Výpočetní aspekty emergence – teorie 
a experimenty

0 343 343

205/03/1147
Prof. RNDr. Zdeněk 
Stuchlík, CSc.

Kosmologická konstanta a pátý element 
v astrofyzice a kosmologii

0 357 357

409/04/0541
Prof. PhDr. Dušan Uhlíř, 
CSc.

František I. (II.) – Konzervativní monarcha 
v měnícím se světě

0 162 162

409/03/1146 PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. Kulturní politïka v českých zemích 1948-1956 0 158 158

404/04/0540
Doc. PhDr. Rudolf 
Žáček, Dr.

Prameny hromadné povahy z protostatistického 
období k dějinám Slezska

0 236 236

404//05/H527
PhDr. Vratislav Janák, 
CSc., S

Moravskoslezská škola archeologických 
doktorandských studií

0 14 14

409/04/1088
Doc. PhDr. Anna 
Václavíková, CSc. S

Vývojové proměny postsocialistických měst 
ostravského a hornoslezského regionu  
podmínkách transformace

0 43 43

203/04/0425
Prof. RNDr. Ivan Hubač, 
DrSc., S

Analytický gradient pro stavově specifickou 
multireferenční Brillouin-Wignerovu coupled 
cluster metodu

0 100 100

205/03/H144
Prof. RNDr. Zdeněk 
Stuchlík, CSc., S

Fyzika hvězd, hvězdných soustav a vesmíru 0 590 590

CELKEM 38 2583 2621

Zapojení do projektů Grantové agentury Akademie věd – GA AV ČR

Č. projektu Řešitel (S-spoluřešitel) Název projektu
Finanční prostředky v roce 2005 

(v tis. Kč)

IAA9189301 Doc. PhDr. Libor Pavera, CSc.
Žánrové metamorfózy 
v středoevropských souvislostech

440

11.1.2.4 Zapojení do ostatních projektů 

Číslo projektu Řešitel Název projektu Poskytovatel
Přidělená 

dotace v tis. Kč
NIV CELKEM

00682/2005/KP
Mgr. MgA. Tomáš 
Pospěch

Podpora činností Kabinetu fotografie FPF SU 
při Domě umění v Opavě

Moravskoslezský 
kraj

50 50

383/05/FaR
Mgr. Jiří 
Siostrzonek

Mezinárodní filmový festival „Jeden svět 
2005“

Statutární město 
Opava

50 50

1112/05/FaR
RNDr. Stanislav 
Hledík, Ph.D.

7. ročník mezinárodního workshopu Ragtime 
7

Statutární město 
Opava

30 30

CELKEM 130 130

)68(

Slezská univerzita v Opavě

)69(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Další projekty na kterých se podíleli pracovníci FPF:
Ústav historie a muzeologie
• Analýza návštěvnické percepce stálých expozic Židovského muzea v Praze. Projekt SU 

a Židovského muzea v Praze. Petr Vojtal (řešitel)
Ústav bohemistiky a knihovnictví
• Divadlo v české s polské literatuře. Projekt Obce spisovatelů. Jiří Urbanec (řešitel).
• Divadlo v české a polské literatuře. Projekt Obce spisovatelů. Jiří Urbanec (řešitel). 
• Specifika komunikace v církevním prostředí. Projekt GA ČR 405/03/0547, hlavní řešitel 

Ostravská univerzita. Irena Bogoczová (spoluřešitelka).
• Dějiny české jazykovědné bohemistiky. Projekt GA ČR 405/03/1418, hlavní řešitel MU 

Brno. Marie Krčmová (spoluřešitelka).
• Školská jazykovědná terminologie. Projekt Jazykovědného sdružení AV ČR. Marie Krč-

mová (spoluřešitelka).
• Veřejné informační služby knihoven – VISK 9: Kooperativní tvorba a využívání souborů 

národních autori pro rok 2005 v MSVK. Projekt MK ČR. Aleš Hrazdil (řešitel).
• Adaptace Metzletova sborníku teorie literatury a kultury do českého prostředí. Projekt 

GA ČR 405/04/1526, hlavní řešitel Ústav pro českou literaturu AV ČR. Libor Martinek (spo-
luřešitel).

• Wojciech Kalaga, Mlhoviny textu. Nakladatelství Host. Poskytovatel MK ČR. Libor Mar-
tinek (řešitel).

Ústav veřejné správy a regionální politiky
• Analýza návštěvnické percepce stálých expozic Židovského muzea v Praze. Projekt SU 

a Židovského muzea v Praze. Helena Kolibová (spoluřešitel).
• D – Venkov II, č. 26010, NROS, Praha. Jana Žáčková (řešitel).
Institut tvůrčí fotografie
• Marginální architektura. Grant Nadace české architektury

11.1.3 Vědecká činnost, zahraniční aktivity
Významné konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy

a) fakulta jako hlavní organizátor v ČR v zahraničí

Konference 5 1

Semináře 6 0

Sympozia 0 0

Workshopy 0 0

Výstavy 52 19

Další * 1 0
* prezentace

Výběr nejdůležitějších akcí
Pořádající ústav/katedra Název akce Termín konání

Institut tvůrčí fotografie

Patnáct-Patnáctý rok Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě – Pražský 
dům fotografie, Praha, 10. 6. – 31. 7. 2006, galerie Prospektos, Vilnius, 
galerie Opera, Ostrava (kurátor Vladimír Birgus s Vojtěchem Bartkem, 
Alešem Kunešem, Václavem Podestátem a Jiřím Siostrzonkem)

15.12.2005–
19.1.2006

Institut tvůrčí fotografie

Opava na prahu nového tisíciletí, Kabinet fotografie Domu umění, Opava, 
8. 12. 2005 – 15. 1. 2006 (kurátor Vladimír Birgus s Vojtěchem 
Batkem, Václavem Podestátem, Jiřím Siostrzonkem a Jindřichem 
Štreitem)

8.12.2005–
15.1.2006

Ústav fyziky
RAGtime No 7 - A WORKSHOP ON BLACK HOLES AND NEUTRON 
STARS

18.-2.9.2005

)68(

Slezská univerzita v Opavě

)69(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Ústav fyziky XXXV International Symposium on Multiparticle Dynamics 2005 9.-15.8.2005
Ústav historie 
a muzeologie

Seminář - Peněžní reformy a zvraty na území ČR (po r. 1918) 9.10.2005

Ústav historie 
a muzeologie

Die mährischen Enklaven in der Geschichte Schlesiens
29.10.-
1.11.2005

Ústav veřejné správy 
a regionální politiky

Śląsk Opolski i Opawski w Unii Europejskiej. Postsocjalistyczny bagaż 
a unijne realia. – Opolské a opavské Slezsko v Evropské unii. 
Postsocialistická zátěž a unijní skutečnost

25.-26.11.2005

Ústav pedagogických 
a psychologických věd

Konference Sekce psychologie zdraví 20.-22.5.2005

Ústav cizích jazyků
Metodický seminář k výuce německého jazyka na středních a základních 
školách

21.1.2005

Ústav bohemistiky 
a knihovnictví

FOBEROVÁ, L.: Výstava „Lidové kroje“ v Knihovně Matěje Josefa 
Sychry ve Žďáře nad Sázavou, vernisáž 1. 2. 2005, únor 2005.

1.2.2005

b) fakulta jako spoluorganizátor v ČR v zahraničí

Konference 2 0

Semináře 7 2

Sympozia 0 0

Workshopy 0 0

Výstavy 33 11

Další akce 0 0

Výběr nejdůležitějších akcí

Pořádající ústav/katedra Název akce
Termín 
konání

Institut tvůrčí fotografie

Dvě města,  dvě univerzity na hranici, Galerie Szara, Cieszyn,  galerie 
Magna, Ostrava, (kurátor Vojtěch Bartek s Jiřím Siostrzonkem 
a Jindřichem Štreitem). Ve spolupráci s Galerií Magna v Ostravě 
a Slezskou univerzitou v Katovicích – pobočka Cieszyn.

27.9.–
15.10.2005

2.-11.–
2.12.2005

Institut tvůrčí fotografie
Fotografie dokumentalna w projektach fotograficznych /Dokumentární 
fotografie ve fotografických projektech. Mezinárodní konference věnovaná 
dokumentární fotografii, Galerie Szara, Czieszyn.

12.10.2005

Institut tvůrčí fotografie
Marginální architektura, 4. Mezinárodní festival fotografie, Lodž 
(spolukurátor Tomáš Pospěch) – s Nadací vizuálního vzdělávání v Lodži.

10.-
13.5.2005

Ústav informatiky Česko-slovenský seminář Kognícia a umelý život V, Smolenice, Slovensko
30.5.-
2.6.2005

Ústav historie a muzeologie Opava 5, Konference k dějinám města, SU Opava 6.10.2005

Ústav cizích jazyků
Metodický seminář pro učitele základních škol Hörverstehen und das 
neue,Olomouc.

1.2.2005

Ústav cizích jazyků
Metodický seminář pro učitele středních škol Hörverstehen und das neu, 
KVIC, Nový Jičín.

3.3.2005

Ústav cizích jazyků Metodický seminář Sprechen, sprechen, aber wie?, Brno. 10.3.2005

Ústav cizích jazyků
Metodický seminář Deutschlernen mit Lust, Unterricht für Fortgeschritte-
ne, Praha.

1.4.2005

Ústav cizích jazyků
Metodický seminář pro učitele středních škol Hörverstehen und das neue 
Arbitur, Praha.

2.4.2005

)70(

Slezská univerzita v Opavě

)71(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



c) účast pracovníků fakulty na: v ČR v zahraničí

Konference 97 78

Semináře 2 7

Sympozia 1 3

Workshopy 4 5

Výstavy 6 7

Další akce 11 48

Výběr nejdůležitějších akcí
Ústav/katedra, jméno 

pracovníka
Název akce

Místo konání, 
stát

Instituce Termín konání

ITF/
Prof. PhDr. Vladimír 
Birgus

„Quelque chose d´indicible“ - 
v rámci měsíce fotografie – 
autorská výstava

Paříž, 
Francie

Centre culturel tchéque
listopad 2004-
leden 2005

ITF/Václav Podestát Fotografie z cyklu Lidé/Žmones Kaunas
Fuji Film fotografijos 
galerija

2005

ITF/Jindřich Štreit Vesnice je svět
Blue Sky 
gallery

Portland, Oregon 2005

ÚBK/Doc. PhDr. Irena 
Bogoczová, CSc.

VI. Balkanistická konference Brno, ČR Moravské zemské muzeum 25.-27.4.2005

ÚCJ/PhDr. Eva 
Klímová, Ph.D.

Přednášky v rámci programu 
Socrates/Erasmus

Řím, Itálie
Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”,

14.-25.2.2005

ÚF/
Prof. RNDr. Zdeněk 
Stuchlík, Mgr. Petr 
Slaný

Basic properties of toroidal 
structures in Kerr-de Sitter 
backgrounds” – přednesen na 
konferenci Albert Einstein 
Century; Observatoire de Paris

Paříž, 
Francie

LUTH, Observatoire de 
Paris, Section de Meudon 
Place J. Janssen, Meudeon

18.-22.7.2005

ÚHM/Doc. PhDr. Dan 
Gawrecki, CSc.

Konference k 80. výročí narození 
Józefa Chlebowczyka

Katovice – 
Cieszyn, 
Polsko

Uniwersytet Śląski 16.-17.6.2005

ÚHM/
doc. PhDr. Jaroslav 
Bakala, CSc.

Konference “Kniha v 21. století” Opava, ČR SU Opava 15.-16.2.2005

ÚI/Mgr. Michaela 
Ačová

5. česko-slovenský seminář 
Kognícia a umelý život

Smolenice, 
Slovensko

30.5.-2.6.2005

ÚPPV/
Doc. PhDr. Bohumil 
Koukola, CSc., 
PhDr. Edita 
Ondřejová, Ph.D.

Konference “Sekce psychoogie 
zdraví”

Vernířovice, 
ČR

Státní zdravotní ústav 
v Praze

20.-22.5.2005

ÚVSRP/
Doc. PhDr. Mečislav 
Borák, CSc.

VII. světový kongres 
středoevropských a východoev-
ropských studií

Berlín, NSR Humboldtova univerzita 25.-30.7.2005

11.1.4 Pobyt zahraničních hostů na FPF 
Jméno hosta a jeho

výchozí pracoviště
Hostující  pracoviště 

(ústav, katedra)
Název akce Termín konání

Dr. Andrzej Kurek, Univerzita Opolí, PR ÚHM
Přednáška o věznicích ve Slezsku 
za druhé sv. války

1.12.2005

Prof. Dr. Robert Hausmann, Univerzita 
Štýrský Hradec, Rakousko

ÚHM 3 přednášky z dějin Štýrska 1.-6.10.2005

Prof. Dr. Peter Baumgart, Univerzita 
Würzburg, Německo

ÚHM
Přednáška o Židech ve Slezsku 
v 17.-18.st.

29.9.2005

Prof. Dr. Peter Broucek, ÖstA Vídeň ÚHM Přednáškový pobyt 18.-20.4.2005
Prof. Dr. Osman Demircan, Çanakkale 
Onsekiz Mart University

ÚF Evolution of Stellar Rotation 8.6.2005

)70(

Slezská univerzita v Opavě

)71(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Prof. John Miller, Oxford, UK ÚF The Double Pulsar J0737-3039 19.9.2005

Paul Taylor, Oxford, UK ÚF
Theory and Observations of 
Gamma-ray Bursters

19.9.2005

William Newton, Oxford, UK ÚF
The Ihned Crust of Neutron Stars: 
Beyond Nuclear Pasta

19.9.2005

Prof. Jeffrey E. McClintock, Harvard-
-Smithsonian Center for Astrophysics, 
Cambridge, USA

ÚF X-ray binaries 27.8.2005

Prof. Shoji Kato, Nara Sangyo University, 
Ikoma-gun, Nara, Japan

ÚF Non-linear diskoseismology 27.8.2005

Prof. Ronald A. Remillard, Center for 
Space Research, MIT, Cambridge, USA

ÚF Black hole QPOs 27.8.2005

RNDr. Laco Hric, CSc., AV SR ÚF Od galaxií ku kvasarom 22.4.2005

p. Hewelt, Goethe Institut ÚCJ
Workshop für Deutschlehrer zur 
Situation von Familien in 
Deutschlad

21.10.2005

Mgr. Michaela Kalinová, University of SS. 
Cyril and Methodius, Trnava, Slovakia  

ÚI
Počítačové spracovanie 
slovenskeho jazyka

5. - 9. 12. 2005

Mgr. Stanislav Horal, University of SS. 
Cyril and Methodius, Trnava, Slovakia 

ÚI
Počítačové spracovanie 
slovenskeho jazyka

5. - 9. 12. 2005

prof. Stefan Wojnecki, Katedra fotografie 
Akademie výtvarných umění v Poznani

ITF

Současná polská fotografie

Tvorba Stefana Wojneckého

Fotografie na AVU v Poznani

8.-12. 3.2005

prof. Andrzej Florkowski, Katedra 
fotografie Akademie výtvarných umění 
v Poznani

ITF Fotografie na AVU v Poznani 8.-12. 3.2005

prof. Piotr Wolyński, Katedra fotografie 
Akademie výtvarných umění v Poznani

ITF Fotografie na AVU v Poznani 8.-12. 3.2005

doc. Krzysztof Baranowski, Katedra 
fotografie Akademie výtvarných umění 
v Poznani

ITF
Současná polská fotografie 

Fotografie na AVU v Poznani
8.-12. 3.2005

dr. Piotr Chojnacki, Katedra fotografie 
Akademie výtvarných umění v Poznani

ITF Fotografie na AVU v Poznani 8.-12. 3.2005

Mgr. Janusz Oleksa, Katedra fotografie 
Akademie výtvarných umění v Poznani

ITF Fotografie na AVU v Poznani 8.-12. 3.2005

)72(

Slezská univerzita v Opavě

)73(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



11.2 OPF

11.2.1 Publikační činnost

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí

Knihy, monografie 12 0

Stati v knihách 5 4

Články ve vědeckých časopisech 19 2

Články ve sbornících z konferencí 93 52

Články v ostatních sbornících 18 3

Učební texty 24 0

Recenze 0 0

Odborné posudky 1 0

Výzkumné zprávy 10 0

Granty 6 0

Překlady 0 0

Popularizační práce 0 0

Ohlasy publikací 0 0

Výběr z publikační činnosti

Odborné monografie
[1] BLECHOVÁ, B., JANOUŠKOVÁ, J., BARTECZKOVÁ, I. Účetnictví ve zjednodušeném 
rozsahu. I. vyd. Praha: Grada Publishing, 2005, 144 s. ISBN 80-247-1032-3.
[2] FRIEDL, J. Na jedné frontě. Vztahy československé a polské armády (Polskie Siły Zbrojne) 
za druhé světové války. Praha: Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, 2005,  384 s.  
ISBN 80-7285-061-X.
[3] JANOUŠKOVÁ, J., BLECHOVÁ, B. Podvojné účetnictví v příkladech 2005. Praha: Grada 
Publishing, Praha, 2005, 191 s. ISBN 80-247-1036-6.
[4] JANOUŠKOVÁ, J., KOLIBOVÁ, H. Zaměstnanecké výhody a daně. Praha: Grada Publis-
hing, 2005, 113 s. ISBN 80-247-1364-0.
[5] LEDNICKÝ, V. Hornické aktivity podniku Baťa, a.s. Zlín. Ostrava: VŠB – TU Ostrava, 
2005, 80 s. ISBN 80-248-0908-7.
[6] LEDNICKÝ, V., VANĚK J., STELMACH, K. Vybrané aspekty strategie rozvoje MSP v 
marginálních příhraničních oblastech. I. vyd. Karviná: SU OPF, 2005, 167 s. ISBN 80-7248-
332-3.
[7] SIKOROVÁ, E. Mzdové účetnictví 2005. Brno: Computer Press, 2005, 208 s. ISBN 80-
251-0563-6.
[8] STARZYCZNÁ, H. Exogenní a endogenní faktory regionálního rozvoje zhodnocení empi-
rických zkušeností a teoretických přístupů k pólům rozvoje. Karviná: SU OPF, 2005, 343 s. 
ISBN 80-7248-337-4.
[9] STAVÁREK, D. Restrukturalizace bankovních sektorů a efektivnost bank v zemích Vise-
grádské skupiny. Karviná: SU OPF, 2005, 156 s. ISBN 80-7248-319-6.
[10] ŠEBESTOVÁ, J. Analýza faktorů ovlivňující  podnikání českých firem po vstupu do EU se 
srovnáním  trendů v regionech s vysokou mírou nezaměstnanosti. Karviná: SU OPF, 2005, 137 
s. ISBN 80-7248-328-5.
[11] WAGNEROVÁ, E. Ekonomika i zarzadzanie przedsiębiorstwem. Katovice: Górnoślaska 
Wyższa Szkola Handlova im. Wojciecha Korgantego, 2005, 163 s. ISBN 83-88402-42-0.

)72(

Slezská univerzita v Opavě

)73(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Stati v knize, monografii
[1] GABRYŠOVÁ, M. Zarządzanie wiedzą jako narzędzie doskonalenia jakości. In LEJA, K. 
Zarządzanie wiedzą w organizacjach uczących się. Gdańsk: Politechnika Gdańska, 2005, s. 87-
96. ISBN 83-88617-67-2.
[2] TULEJA, P. Postavení České republiky v rámci Evropské unie. In STARZYCZNÁ H. Exo-
genní a endogenní faktory regionálního rozvoje - zhodnocení empirických zkušeností a teoretic-
kých přístupů k pólům rozvoje. Karviná: SU OPF, 2005, s. 34-49. ISBN 80-7248-337-4.
[3] TULEJA, P., STARZYCZNÁ, H., VAŠTÍKOVÁ, M. Teoretická východiska regionálního 
rozvoje a lokalizační teorie. In STARZYCZNÁ H. Exogenní a endogenní faktory regionálního 
rozvoje - zhodnocení empirických zkušeností a teoretických přístupů k pólům rozvoje. Karviná: 
SU OPF, 2005, s. 10-24. ISBN 80-7248-337-4.
[4] ZLÝ, B. Mezinárodní ekonomická integrace. In  JUREČKA , V. a kol. Úvod do ekonomie. 
Ostrava:  VŠB-TU Ostrava, 2005, s. 277-288. ISBN 80-248-0891-9.
Články ve vědeckých časopisech
[1] FRIEDL, J. Polské aspekty karpatsko-dukelské operace. Moderní dějiny, č. 13. Praha: Histo-
rický ústav Akademie věd ČR, 2005, s. 333-340. ISSN 1210-6860. ISBN 80-7286-087-9.
[2] FRIEDL, J. Svatokřížská brigáda NSZ v Československu - hlášení čs. styčného důstojníka (čer-
ven - červenec 1945). Slovanský přehled, č. 91. Praha, 2005, s. 267-286. ISSN 0037-6922.
[3] FRIEDL, J. Vztahy mezi Československem a Polskem v letech 1943-1949 - nové směry a 
otázky bádání? Český časopis historický, č. 103. Praha: Historický ústav Akademie věd ČR, 
2005, s. 885-906. ISSN 0862-6111.
[4] GABRYŠOVÁ, M. Strategia bezpieczeństwa żywności w Republice Czeskiej po wejściu do 
Unii Europejskiej. Pozycja społeczno-zawodowa rolników indywidualnych po wejściu do Unii 
Europejskiej, Prace Komisji Nauk Rolniczych i Biologicznych, Seria B, Nr 57. Bydgoszcz: 
Bydgoskie Towarzystwo Naukowe, 2005, s. 169-173. ISSN 0572-5844.
[5] GABRYŠOVÁ, M. Współczesne dylematy jakości żywności. Agrobiznes 2005, Prace Nau-
kowe AE we Wrocławiu Nr. 1070, Tom I. Wrocław: Akademia Ekonomiczna Wrocław, 2005, 
s. 224-230. ISSN 03248445.
[6] GABRYŠOVÁ, M. Miejsce turystyki w gospodarce i ocena jej jakości. Annales 2005. Lub-
lin: UMCS Lublin, 2005, s. 81-95. ISSN 0459-9586.
[7] PAULÍK, T., PELLEŠOVÁ, P. Etika hospodářských soustav. Acta oecoomica No 18. Ban-
ská Bystrica: EkF UMB, 2005, s. 13-18. ISBN 80-8083-126-2.
[8] RUBEROVÁ, I. K některým aspektům kritiky překladu v pojetí německy píšících translato-
logů. Acta Universitatis carolinae - Philologica 1 - Translatologica Pragensia VII/2005. Praha: 
AUC, 2005, s. 93-103. ISSN 0567-8269, ISBN 80-246-1117-1.
[9] VODOVÁ, P. Analýza vlivu zajištění na výši klasifikovaných úvěrů v České republice. 
Ekonomie a Management 2005 Liberec: Technická univerzita, Hospodářská fakulta Liberec, 
2005, s. 54-59. ISSN 1212-3609.
Učební texty
[1] BARTECZKOVÁ, I. Účetnictví B.  Karviná: SU OPF, 2005, 248 s. ISBN 80-7248-
320-X.
[2] HORKÝ, E., SUCHOŇOVÁ, H, MAŇÁKOVÁ, P. English for Professionals 2. I. vyd. Kar-
viná: SU OPF, 2005, 170 s. ISBN 80-7248-303-X.
[3] JANOUŠKOVÁ, J., VALICOVÁ, A. Daňová evidence. Karviná: SU OPF, 2005, 216 s. 
ISBN 80-7248-301-3.
[4] KONEČNÝ, M. Ekologický management. Karviná: SU OPF, 2005, 260 s. ISBN 80-7248-293-9.
[5] NEZVAL, P. Světová ekonomika. Karviná: SU OPF, 2005, 276 s. ISBN 80-7248-318-8.
[6] NEZVAL, P., LEBIEDZIK, M. Evropská unie v pojmech a heslech. Podkladové materiály 
pro studenty oborů zaměřených na problematiku Evropské unie a evropské integrace. Karviná: 
SU OPF, 2005, 263 s.

)74(

Slezská univerzita v Opavě

)75(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[7] SCISKALOVÁ, M. a kol. autorů. Obchodní právo. Karviná: SU OPF, 2005, 299 s. ISBN 
80-7248-298-X.
[8] SKAUNIC, I., VODOVÁ, P. Platební a zúčtovací styk. Karviná: SU OPF, 2005, 257 s. 
ISBN 80-7248-308-0.
[9] SOBČÍKOVÁ, J. Vyjednávání. Karviná: SU OPF, 2005, 167 s. ISBN 80-7248-297-1.
[10] STARZYCZNÁ, H. Ekonomika obchodu. Karviná: SU OPF, 2005, 237 s. ISBN 80-7248-
296-3.
[11] STARZYCZNÁ, H. a kol. autorů. Vybrané problémy marketingu a souvisejících disciplín 
(určeno účastníkům Univerzity třetího věku). Karviná: SU OPF, 2005, 136 s. ISBN 80-7248-
325-0.
[12] STAVÁREK, D. International Finance: Theory and Practice in Transition Countries. Kar-
viná: SU OPF, 2005, 186 s. ISBN 80-7248-290-4.
[13] ŠLECHTOVÁ, J. Finanční a pojistná matematika. Karviná: SU OPF, 2005, 237 s. ISBN 
80-7248-336-6.
[14] TULEJA, P., NEZVAL, P., MAJEROVÁ, I. Základy mikroekonomie. Brno: Computer 
Press, 2005, 272 s. ISBN 80-86119-74-2.
Články ve sbornících z konferencí
[1] BARTECZKOVÁ, I. Daň z přidané hodnoty po vstupu České republiky do Evropské unie. 
In Účetnictví a daně po vstupu České republiky, Polské republiky a Slovenské republiky do 
EU. Ostrava: VŠB-TU Ostrava, 2005, s. 4-7. ISBN 80-248-0762-9.
[2] FIALA, B. Moravskoslezský region - vymezení, popis a pozice v rámci zemí V 4. In Vědecký 
a kultúrny časopis. Békéscaba: Tessedik Sámuel Foiskola Gazdasági Foiskolai Kar Békéscaba, 
2005, s. 45-65.
[3] FIALA, B. Příčiny vyprazdňování etických pojmů v etice podnikání. In Acta oeconomica 
N 8, Etika v ekonomickom prostredí. Banská Bystrica: Ekonomická fakulta Univerzity Mateja 
Bela v Banskej Bystrici, 2005, s. 19-25. ISBN 80-8083-126-2.
[4] GABRYŠOVÁ, M. Kształtowanie postaw etycznych jako podstawowy element jakości. In 
Gospodarka, religia, jakość. Lublin: KUL, 2005, s. 375-379. ISBN 83-7363-259-X.
[5] GABRYŠOVÁ, M. Příležitosti a překážky účasti českých firem na veřejných zakázkách v 
EU. In Małe i średnie przedsiębiorstwa wobec współczesnych wyzwań gospodarczych i społecz-
nych. Katowice: GWSH Katowice, 2005, s. 62-71. ISBN 83-88402-75-7.
[6] GABRYŠOVÁ, M. Wpływ wykładowcy na formację kapitału intelektualnego. In Kapitał in-
telektualny jako szansa na poprawę jakości zarządzania w warunkach globalizacji INTELLECT 
2005. Lublin: UMCS Lublin, 2005, s. 295-299. ISBN 83-914730-8-2.
[7] GODULOVÁ, M. První zkušenosti s e-learningem na SU OPF v Karviné. In Male i śred-
nie przedsiębiorstwa wobec współczesnych wyzwań gospodarczych i społecznych. Katowice: 
GWSH  Katowice, Polsko, 2005, s. 72-77. ISBN 83-88402-75-7.
[8] JANOUŠKOVÁ, J., KOLIBOVÁ, H. Sources of Competitive Strength od firms. In Sprawoz-
dawczosc i rewizja finansowa w procesie poprawy bezpieczenstwa obrotu gospodarczego. Kra-
kow: Akademia ekonomiczna w Krakowie, 2005, s. 287-292. ISBN 83-922067-2-X.
[9] JANOUŠKOVÁ, J., SIKOROVÁ, E., BARTECZKOVÁ, I., BERNATÍK, W. Determinace 
českého účetnictví v kontextu daňové legislativy (návaznost na výsledky průzkumu rozvoje ma-
lého a středního podnikání z účetního a daňového hlediska). In Male i srednie przedsiebiorstwa 
wobec wspolczesnych wyzwan gospodarczych i spolecznych. Katowice: Gornoslaska wyzsza 
szkola handlowa im. Wojciecha Korfantego, Katowice, 2005, s. 232-247. ISBN 83-88402-
75-7.
[10] KOLIBA, F. Safety and information society. In Demokracja-spoleczenstwo-globalizacja. 
Opole: WSZA w Opolu, 2005, s. 310-322. ISBN 83-88980-27-0.
[11] KOLIBA, F., KORVINY, P. Zkušenosti s CMS Moodle na OPF SU. In DIVAI 05. Nitra: 
Nitra, 2005, s. 180-184. ISBN 80-8050-828-3.

)74(

Slezská univerzita v Opavě

)75(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[12] KOLIBOVÁ, H., KOLIBA, F. Barriers of broader participation of the population in the 
lifelong learning programmes in the conditions of the Czech Republic. In ECONOMY & BUSI-
NESS, Economic Development and Growht, Science Invest LTD - branch Bourgas. Burgas: A 
Company of Union of Scientists in Bulgaria, 2005, s. 143-151. ISBN 954 9368 12 2.
[13] KOLIBOVÁ, H., KOLIBA, F. Zaměstnanecké výhody mohou být inspirovány konkurencí 
i internetem. In Male i srednie przedsiebiorstwa wobec wspólczesnych wyzvan gospodarczych i 
spolecznych. Katovice: GWSH, 2005, s. 105-111. ISBN 83-88402-75-7.
[14] KONEČNÝ, M. Strategie MSP v podnikatelských podmínkách EU. In Małe i średnie 
przedsiębiorstwa wobec współczesnych wyzwań gospodarczych i społecznych. Tychy: GWSH  
Katowice,  Polsko, 2005, s. 112-117. ISBN 83-88402-75-7.
[15] KONEČNÝ, M. The factors of prosperous of SME on the market of EU. In Future of small 
and medium sized enterpreneurs in EU. Banská Bystrica: UMB Bánská Bystrica, 2005, s. 
115-121. ISBN 80-8083-096-7 .
[16] KOŘENÝ, K. Srovnání burz cenných papírů zemí V4. In Mena, bankovníctvo, finančné 
trhy. Bratislava: Ekonomická univerzita v Bratislavě, Národohospodárska fakulta, 2005, s. 
109-113. ISBN 80-225-2103-5.
[17] KOSTKOVÁ, M., NĚMEC, F. Koncepce managementu kvality a její uplatňování v ces-
tovním ruchu. In Multidimenzionálne aspekty kvality - Q VII. Banská Bystrica, Staré Hory: EF 
UMB, 2005, s. 81-87. ISBN 80-8080-082-7.
[18] KULHÁNEK, L. Stock Markets in Poland and Czech Republic. In Kapital i żródła jego pozyskiwa-
nia dle przedsiębiorstw i regionów. Bielsko-Biala: WSBiF, 2005, s. 239-248. ISBN 83-922148-2-X.
[19] LEBIEDZIK, M. Konkurenceschopnost Moravskoslezského regionu v regionalizované 
Evropské unii a její dopady na sektor malých a středních podniků v tomto regionu. In Sborník 
z mezinárodní vědecké konference „Małe i średnie przedsiębiorstwa wobec współczesnych 
wywań gospodarczych i społecznych“. Katowice: GWSH w Katowicích, 2005, s. 137-152. 
ISBN 83-88402-75-7.
[20] LEDNICKÝ, V. Model tvorby strategie územního celku.. In Modelovanie procesov manaž-
mentu 05. Žilina: Žilinská univerzita, 2005, s. 286-292. ISBN 80-8070-447-3.
[21] LEDNICKÝ, V. Současný vývoj postavení malých a středních podniků v oblasti 
cestovního ruchu a obchodu. In Male a strednie przedsiebiorsstwa wobec wspolczesnych 
wyzwań gospodarczych i spolecznych. Tychy: GWSH  Katowice, 2005, s. 153-160. ISBN 
83-88402-75-7.
[22] MATUSIKOVÁ, L., CHOBOTOVÁ, M. Family Businesses in Context of Small and Me-
dium Entrepreneurship. In Future of small and medium sized Enterprises in united Europe 
- Proceedings from international scientific Conference. Bánská Bystica: Univerzita Mateja Bela, 
Ekonomická fakulta v Banskej Bystrici, 2005, CD. ISBN 80-8083-096-7.
[23] NEZVAL, P. Význam členství ČR v Evropské unii pro sektor  malých a středních podniků. 
In Male i sredne predsiebiorstwa wobec wspolszesnych wyzwan gospodarczych i spolecznych. 
Katowice: GWSH  Katowice, 2005, s. 190-198. ISBN 83-88402-75-7.
[24] ORSZULIKOVÁ, I., HEINZOVÁ, K., GODULOVÁ, M. Inkorporace obchodní polštiny 
do studijních programů OPF SU. In Małe i średnie przedsiębiorstwa wobec współczesnych 
wyzwań gospodarczych i społecznych. Katowice: GWSH  Katowice, Polsko, 2005, s. 199-205. 
ISBN 83-88402-75-7.
[25] PERZINA, R. A Parallel Self-adaptive Genetic Algorithm Applied to the University Time-
tabling Problem with Optimized Enrolment of Students. In Thirtieth Australasian Conference 
on Combinatorial Mathematics and Combinatorial Computing. Brisbane, Australia: The Uni-
versity of Queensland, 2005, 5 s.
[26] PERZINA, R. Genetic Algorithms and University Timetable Optimization. In Teore-
tické aspekty prierazových ekonomík. Košice: Royal Unicorn, 2005, s. 125-130. ISBN 80-
969181-4-1.

)76(

Slezská univerzita v Opavě

)77(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[27] POLOUČEK, S. Zdroje financování malých a středních firem. In Podnikateľské prostredie 
a regionálnme aspekty rozvoja. Prešov: ManaCon, 2005, s. 31-41. ISBN 80-89040-28-4.
[28] POLOUČEK, S. Źródla pozyskiwania kapitalu przedsiebiorstwami - banki albo rynki fi-
nansowe? In Kapital i zrodla jego pozyskiwanie dla przedsiebiorstw i regionow. Bielsko-Biala: 
Wysza Szkola Bankowosci i Finansow, 2005, s. 212-222. ISBN 83-922148-2-X.
[29] ROUBÍČKOVÁ, M. Analysis of Impact of the Majority Owner’s Existence on Dividend Poli-
cy of Czech Companies. In Kapital i zrodla jego pozyskiwanie dla przedsiebiorstw i regionow. Bi-
elsko-Biala: Wysza Szkola Bankowosci i Finansow, 2005, s. 614-623. ISBN 83-922148-2-X.
[30] ROUBÍČKOVÁ, M. The Analysis of Ownership Structure of the Czech public listed firms. 
In ECONOMY & BUSINESS 2005: Economic Development and Growth“. Burgas: Union of 
Scientists, 2005, s. 238-253. ISBN 954-9368-12-2.
[31] RŮČKOVÁ, P. The Relationship of Management of Capital Structure and Ratios of Pro-
fitability in the Select Firms. In The 4th International Symposium ECONOMY & BUSINESS 
2005: Economic Development and Growth“. Burgas: Science Invest Ltd., 2005, s. 286-301. 
ISBN 954-9368-12-2.
[32] RŮČKOVÁ, P. The Technical Reserves as Source of Investments of Insurance Companies 
in the Czech Republic. In Kapital i zrodla jego pozyskiwanie dla przedsiebiorstw i regionow . Bi-
elsko-Biala: Wysza Szkola Bankowosci i Finansow, 2005, s. 269-274. ISBN 83-922148-2-X.
[33] SCISKALOVÁ, M., GONGOL, T. Alternativní řešení sporů. In Małe i średnie przedsiębi-
orstwa wobec wspołczesnych wyzwań gospodarczych i społecznych. Tychy: Górnośląska wyższa 
szkoła Handlova im. Wojciecha Korfantego, 2005, s. 78-86. ISBN 83-88402-75-7.
[34] SKAUNIC, I. Euro and Czech companies before entry to the Euro area. Ostrava: Ethics, 
2005, s. 155-163. ISBN 80-902713-5-9.
[35] SKAUNIC, I. Inovace v řízení oběhu hotovosti centrálními bankami ve vybraných člen-
ských zemích Evropské unie. In Mena, bankovníctvo a finančné trhy. Bratislava: Národohospo-
dárska fakulta Ekonomickej univerzita v Bratislavě, 2005, s. 219-222. ISBN 80-225-2103-5.
[36] STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., BLECHOVÁ, B. Alternativy finančních zdrojů UE 
pro malé a střední firmy v regionu. In Sborník z mezinárodní konference: Noví členovia EÚ-
-nové výzvy pre europskú regionálnu rozvojovú politiku. Bratislava: Národohospodárska fakulta 
Ekonomickej univerzita v Bratislavě, 2005, s. 232-240. ISBN 80-225-2060-8.
[37] STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., BLECHOVÁ, B., VAŠTÍKOVÁ, M. Pozice prů-
myslových zón v rámci rozvoje území. In Sborník z mezinárodní konference : Noví členovia EÚ-
-nové výzvy pre europskú regionálnu rozvojovú politiku. Bratislava: Národohospodárska fakulta 
Ekonomickej univerzita v Bratislavě, 2005, s 102-108. ISBN 80-225-2060-8.
[38] STAVÁREK, D. Banking Efficiency in the Context of European Integration. In Proce-
edings of the 4th Annual EEFS Conference: Economic and Financial Issues in an Enlarged 
Europe. Coimbra: European Economics and Finance Society, 2005, CD-R.
[39] STAVÁREK, D. Efficiency of Banks in Regions at Different Stage of European Integration 
Process. In Economy & Business - Scientific Articles vol. II. Bourgas: Science Invest Ltd., 
2005, s. 36-60. ISBN 954-9368-12-2.
[40] STAVÁREK, D. Exchange Market Pressure in New EU-member Countries. In Mena, 
Bankovníctvo a Finančné trhy. Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie.. Bratislava: 
Ekonóm, 2005, s. 244-248. ISBN 80-225-2103-5.
[41] SUCHÁNEK, P., VANĚK, J. Kvalitní informační prostředí jako podpůrný prvek rozvoje 
e-business. In Male i srednie przedsiebiorstwa wobec wspolczesnych wyzwan gospodarczych i 
spolecznych. Katowice: Gornoslaska wyzsa szkola handlowa im. Wojciecha Korfantego, 2005, 
s. 284-289. ISBN 83-88402-75-7.
[42] TULEJA, P. Analýza vnější ekonomické rovnováhy České republiky v letech 1993-2003. 
In Mezinárodné vzťahy 2004. Aktuálne otázky svetovej ekonomiky a politiky. Bratislava: 
Ekonóm, 2005, s. 63-69. ISBN 80-225-2037-3.

)76(

Slezská univerzita v Opavě

)77(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[43] VANĚK, J. Conception of R&D in Moravia-Silesian Region as Condition of its Economic 
Development. In Sborník z mezinárodní konference: Małe i średnie przedsiębiorstwa wobec 
współczesnych wyzwań gospodarczych i społecznych.. Katowice: GWSH  Katowice, 2005, s. 
290-295. ISBN 83-88402-75-74.
[44] VANĚK, J., SUCHÁNEK, P. E-learning, příležitost pro rozvoj lidských zdrojů malých a 
středních firem. In Male i srednie przedsiebiorstwa wobec wspolczesnych wyzwan gospodarc-
zych i spolecznych. Katowice: Gornoslaska wyzsa szkola handlowa im. Wojciecha Korfantego, 
2005, s. 296-302. ISBN 83-88402-75-7.
[45] VESELÝ, I., MEZULÁNÍK, J. Education for small entrepreneur - Czech-polish experien-
ce.In Entrepreneurship and macroeconomic management. Pula: Dr. Mijo Mirkovič, 2005, s. 
525-529. ISBN 953-7144-01-1.
[46] VESELÝ, I., MEZULÁNÍK, J. Characteristic of SME supporting organization - Czech-
-german comparison. In Entrepreneurship and macroeconomic management. Pula: Dr. Mijo 
Mirkovič, 2005, s. 530-538. ISBN 953-7144-01-1.
[47] VODOVÁ, P. Demand and Supply on the Czech Credit Market. In Strategic Management 
from National and Global Perspectives. Canakkale: Canakkale Onsekiz Mart University, 2005, 
s. 881-894. ISBN 975-00010-0-1.
[48] VODOVÁ, P. Estimation of Credit Demand and Supply in the Czech Republic. In Econo-
mic and Financial Issues in an Enlarged Europe. Coimbra: European Economics and Finance 
Society, 2005. CD-R.
[49] WAGNEROVÁ, E., BERNATÍK, W. Řízení změn jako základ pro obnovení konkuren-
ceschopnosti podniků. In Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie Nové trendy v pod-
nikovom manažmente. Košice: Podnikohospodárska fakulta Košice, Ekonomická univerzita v 
Bratislavě, 2005, s. 372-379. ISBN 80-969181-3-3.
[50] WAGNEROVÁ, E., ŠEBESTOVÁ, J. Brownfields Regeneration- A Chajd for Small and 
Medium Sized Enterprise Development.. In International strategic management  conference“ 
Strategic management from National and global Perspectives. Canakkale : Onsekiz Mart Uni-
verzity, 2005, s. 861-869. ISBN 975-00010-0-1.
[51] WAGNEROVÁ, E., ŠEBESTOVÁ, J., BERNATÍK, W. Comparison and evaluation of con-
ditions for supporting policy for a small and medium sized company foundation in European 
Union and Czech enterprises condition. In Male i średnie przedsiebiorstwa wobec wspólcze-
snych wyzwań gospodarczych i spolecznych. Katowice: Górnośląska wyższa szkoła Handlova 
im. Wojciecha Korfantego, 2005, s. 303-310. ISBN 83-88402-75-7.
Články v ostatních sbornících
[1] ROUBÍČKOVÁ, M. Corporate governance of insurance companies in the Czech Republic. 
In Kierunki rozwoju rynków ubezpieczeniowych w krajach Evropy Środkowej i Wschodniej. 
Krakow: Akademia ekonomiczna w Krakowie, 2005, CD-R.
[2] RŮČKOVÁ, P. The investments of insurance companies and pension funds in the Czech 
Republic. In Kierunki rozwoju rynków ubezpieczeniowych w krajach Evropy Środkowej i 
Wschodniej. Krakow: Akademia ekonomiczna w Krakowie, 2005, CD-R.
[3] ŠLECHTOVÁ, J. The Equalization Reserve in the Past and Present Legislation and its 
Using in the Czech Insurance Company. In Kierunki rozwoju rynków ubezpieczeniowych w 
krajach Evropy Środkowej i Wschodniej. Krakow: Akademia ekonomiczna w Krakowie, 2005, 
CD-R.
[4] VANĚK, J., KOLIBA, F., SUCHÁNEK, P. Standardizace v obblasti e-learningu. Karviná: 
SU OPF, 2005, s. 139-157. ISBN 80-7248-333-1.
Výzkumné zprávy
[1] STARZYCZNÁ, H. Teoretická východiska CRM. Karviná: SU OPF, 2005, 17 s.
[2] STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P. Vyhodnocení dotazníkového šetření ke zjištění situa-
ce v organizacích z hlediska CRM. Karviná: SU OPF, 2005, 19 s.

)78(

Slezská univerzita v Opavě

)79(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[3] STARZYCZNÁ, H., PELLEŠOVÁ, P., BLECHOVÁ, B., VAŠTÍKOVÁ, M. Analýza struk-
tur malého a středního podnikání v Moravskoslezském kraji v rámci národního hospodářství. 
Karviná: SU OPF, 2005, 14 s.
[4] VANĚK, J. Dostupné softwarové produkty CRM na našem trhu. Karviná: SU OPF, 2005, 8 s.
[5] VANĚK, J. Vyhodnocení dotazníkového šetření ke zjištění situace v technologickém zabez-
pečení CRM. Karviná: SU OPF, 2005, 11 s.

11.2.2 Rozvojová činnost – zapojení do projektů

11.2.2.1 Zapojení do projektů Fondu rozvoje vysokých škol

Číslo 
projektu/

TO
Řešitel Název projektu

Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

1812/Bf
Koliba František, 
Doc. RNDr. CSc.

Zvyšování odbornosti učitelů VŠ v oblasti 
využití ICT pro e-learning IV.

0 213 213

2730/F5a Hejtmánková Jana, Mgr. Ph.D. Čeština pro cizince 0 27 27

2823/Ac Franěk Zdeněk, RNDr.
Otevřená počítačová učebna pro samostatnou 
práci studentů při studiu na SU OPF

1700 0 1700

3597/Ab Janáková Milena, RNDr. Ph.D.
Nové trendy implementace informačních 
systémů v akceptaci vstupu ČR do EU

1415 0 1415

CELKEM 3115 240 3355

11.2.2.2 Zapojení do Rozvojových a projektů MŠMT

Číslo projektu/
číslo programu

Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

272/b/2c Mezuláník Jiří, PaedDr. CSc.
Mezinárodní mobilita studentů vysokých 
škol

0 517 517

269/1b Nezval Pavel, Doc. Ing. Ph.D.
Evropská integrace a filologie – Evropská 
integrace

0 222 222

696/1e Franěk Zdeněk, RNDr.
Zkvalitnění technického vybavení výpočetní 
technikou managementu SU OPF

0 570 570

570/1b
Malátek Vojtěch, Doc. RSDr. 
CSc.

Veřejná správa a historie 0 222 222

274/3/1e
Koliba František, 
Doc. RNDr. CSc.

Spolupráce vysokých škol při tvorbě 
standardizovaných multimediálních 
vzdělávacích pomůcek (SMVP)

72 1758 1830

273/a/1c Nezval Pavel, Doc. Ing. Ph.D.
U3V – Kapitoly z moderní ekonomie 
a řízení

0 50 50

265/1a
Ramík Jaroslav, 
Prof. RNDr. CSc.

Transformace bak.st. oboru „Ekonomika 
podnikání v obchodě a službách“ do 
kombinované formy studia

0 1195 1195

267/1d
Malátek Vojtěch, Doc. RSDr. 
CSc.

Bak. st. program Gastronomie, hotelnictví 
a turismus, se studijním oborem Hotelnictví

0 953 953

266/1a
Polouček Stanislav, 
Prof. RNDr. PhDr. CSc.

Zahájení akreditovaného doktorského  
st.programu Ekonomika a management, st. 
oboru Podniková ekonomika a management

0 250 250

268/1a Mezuláník Jiří, PaedDr. CSc. Internacionalizace studijních programů 0 280 280

CELKEM 72 6017 6089

)78(

Slezská univerzita v Opavě

)79(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



11.2.2.3 Zapojení do projektů Grantové agentury ČR

Číslo projektu Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

402/03/P105 Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D.
Vícekriteriární analýza makroekonomické 
pozice České republiky v rámci Evropské 
unie

0 120 120

402/03/1143 Ing. Halina Starzyczná, Ph.D.
Exogenní a endogenní faktory regionálního 
rozvoje – zhodnocení empirických zkušeností 
a teoretických přístupů k pólům rozvoje

0 427 427

402/04/0539 Ing. Jiří Vaněk, CSc.
Strategie rozvoje malého a středního 
podnikání v marginálních příhraničních 
oblastech

0 274 274

402/05/2758
Prof. RNDr. PhDr. Stanislav 
Polouček, CSc.

Integrace finančního sektoru nových 
členských zemí EU do EMU

0 1227 1227

409/05/2762 PhDr. Jiří Friedl, Ph.D.
Československo-polské vztahy v letech 1943-
1949

0 256 256

402/05/0140 Ing. Halina Starzyczná, Ph.D.

Metodologie marketingu vztahů a její 
postavení v rámci strategického marketingu 
a řízení vztahů se zákazníkem (CRM) . 
Praktické využití.

0 360 360

CELKEM 0 2664 2664

11.2.2.4 Zapojení do ostatních projektů

V roce 2005 bylo na SU řešeno 7 interních grantů, 1 grant byl přerušen a finanční pro-
středky vráceny v plné výši.

Číslo projektu Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

9/2005 PhDr. Jiří Friedl, Ph.D.
Vztahy mezi českoslo-venskou a polskou 
armá-dou (Polskie Sily Zbrojne) v letech 1939-
1945

0 10 10

12/2005 Ing. Radomír Perzina
Zefektivnění genetického algoritmu pro tvorbu 
rozvrhu hodin na OPF včetně vytvoření  
uživatelského rozhraní

0 90 90

13/2005 Ing. Petra Růčková, Ph.D.
Analýza problematiky corporate governance 
v podmínkách České republiky

0 64 64

15/2005 Ing. Marek Smysl
Podpora vědecké činnosti interních doktorandů 
při katedře ekonomie OPF SU

0 18 18

16/2005 Ing. Daniel Stavárek, Ph.D.
Vývoj a efektivnost bankovních sektorů 
v ze-mích Visegrádské skupiny

0 38 38

17/2005 PhDr. Jana Sobčíková
Podpora dalšího vzdělávání a vědecké čin-nosti 
mladých pracovnic katedry komunikace    

- projekt na žádost řešitelky zrušen
0 0 0

18/2005 Ing. Jarmila Šebestová
Analýza a hodnocení faktorů ovlivňující 
pod-nikatelské aktivity českých firem po vstupu 
do EU

0 60 60

19/2005 Ing. Pavla Vodová
Analýza vybraných aspektů hospodaření bank 
v nových členských zemích EU

0 54 54

CELKEM 0 334 334

)80(

Slezská univerzita v Opavě

)81(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



11.2.3 Vědecká  činnost, zahraniční aktivity
Významné konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy

a) fakulta jako hlavní organizátor v ČR v zahraničí

Konference 3 0

Semináře 4 2

Sympozia 2 1

Workshopy 4 0

Výstavy 2 0

Další 2 0

Výběr nejdůležitějších akcí
Pořádající ústav/katedra Název akce Termín konání

katedra financí
10. mezinárodní konference
„Future of the banking after the year 2000 in the world and in the 
Czech republic“*

19.-20.10.2005

katedra účetnictví Konference Účetnictví a daně ve třetím tisíciletí 3.-4.11.2005

katedra účetnictví Workshop a prezentace společností: Delloite, NÖRR  STIEFENHO-
FER  LUTZ, Praha, a europoslankyně Ing. Věry Flasarové 4.11.2005

katedra tělesné výchovy Konference Sport ve městě Karviná a jeho perspektivy 18.-22.12.2005

katedra práva Správní řád nově (seminář pro FŘ Ostrava) 26.9., 4.10., 11.10., 
12.10., 25.10.2005

katedra práva Správní řád nově (seminář pro MěÚ Fulnek) 24.11., 29.11.2005

katedra práva Správní řád nově (seminář pro MěÚ Šumperk) 1.12., 8.12., 9.12., 
13.12.2005 

katedra účetnictví Prezentace výzkumu MSP na setkání s podnikateli v Polsku, WSEH 
Bialsko-Biale a MF PR 1.-2.10.2005

katedra účetnictví Výstava o spolupráci OS Trianon a KUC, OPF a konferenci Bez bariér 
– bez hranic 2005 září – říjen 2005

katedra účetnictví Výstava ke konání konference Účetnictví a daně ve třetím tisíciletí říjen – listopad 2005

Katedra tělesné výchovy

Další vzdělávání pedagogických pracovníků:
Základní kurz „Instruktor školního lyžování“
Základní kurz „Instruktor školního snowboardingu“
Doškolovací kurzy pro instruktory školního lyžování a snowboardingu

18. – 22. 12.2005

* Seznam zahraničních účastníků konference:
Jo-Hui Chen; Chung Yuan Christian University, Taiwan; Mukesh Chaudry; Indiana University of Pennsylvania, USA; Robert Bol-
din; Indiana University of Pennsylvania, USA; Alessandro Marchesiani; University of Tor Vergata, Italy; Pietro Senesi; University 
of Naples, Italy; Tuğba Karabulut; Istanbul Commerce University, Turkey; Mohammad Sharif Karimi; Management and Planning 
Organization, Iran; Amin Shirkani; Boniad Mostazafan Foundation, Iran; Djalel Maherzi; Jean Moulin – Lyon III University, 
France; Stefán B. Gunnlaugsson; University of Akrueyri, Iceland; Cândida Ferreira; Universidade Técnica de Lisboa, Portugal ; 
Elias Sanidas; University of Wollongong, Australia; Hans Byström; Lund University, Sweden; Ting Ding Hooi; Monash University, 
Malaysia; Mirela Cristea; University of Craiova, Romania; Fatma Gülruh Gürbüz; Marmara University, Turkey; Wanda  Pełka; 
Graduate School of Business Economics, Poland; Ana-Maria Dumitru; “Babes-Bolyai” University, Romania; Jaan Vainu; Tallinn 
University of Technology, Estonia; August Aarma; Tallinn University of Technology, Estonia; Izabela Drab; Lazarski School of 
Commerce and Law, Poland; Jenica Popescu; University of Craiova, Romania; Kjell Sümegi; University of Economics and Busi-
ness Administration, Austria; Tilemahos Efthimiadis; University of Macedonia, Greece; Tang Jun; Zhongnan University of Eco-
nomics and Law, China; Octavian Dospinescu; Alexandru Ioan Cuza University, Romania; Emilia Ungureanu; Piteşti University, 
Romania; Hanna Kociemska-Pociecha; University of Economics in Wroclaw, Poland; Dorota Korenik; University of Economics 
in Wroclaw, Poland; Zaffar Subedar; University of Wollongong, Australia; Asma Ben Salem; GATE - Université Lumière Lyon 
2, France; Codruţa Maria Făt; “Babeş-Bolyai” University, Romania; Angela Maria Filip; “Babeş-Bolyai” University, Romania; 
Laura-Diana Genete; Al. I. Cuza” University of Iasi, Romania; Manish Sharma; Chuo University Tokyo, Japan; Dumitru Matis; 
“Babeş-Bolyai” University, Romania; Adriana Tiron-Tudor; “Babeş-Bolyai” University, Romania; Sebouh Aintablian; American 
University of Beirut, Lebanon; Oana Gherghinescu; University of Craiova, Romania; Gürol Özcüre; Ondokuz Mayıs University, 

)80(

Slezská univerzita v Opavě

)81(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Turkey; Zoicas-Ienciu Adrian; SSIF Broker SA, Romania; Janek Uiboupin; University of Tartu, Estonia; Tamás Isépy; University 
of Veszprém, Hungary; Olivier Koumba; Université de Rennes, France; Alexandru Al. Ţugui; “Al. I. Cuza” University of Iaşi, 
Romania; Robert J. Balik; Western Michigan University, U.S.A; Vladimír Gonda; University of Economics in Bratislava, Slovakia; 
Milena Staeva; University of Economics and Business Administration, Austria; Jerzy Michnik; The K. Adamiecki University of 
Economics in Katowice, Poland; Bogdan Ciupek; The K. Adamiecki University of Economics in Katowice, Poland; Murat Kasi-
moglu; Çanakkale Onsekiz Mart University, Turkey; Elena Hlaciuc; University “Stefan cel Mare”, Romania; Camelia Mihalciuc; 
University “Stefan cel Mare”, Romania; Juraj Tej; Prešov University, Slovakia; Keiki Fujita; Obirin University Tokyo, Japan; Ali 
Akdemir; Canakkale Onsekiz Mart University, Turkey; Ramazan Aydin; Canakkale Onsekiz Mart University, Turkey; Gülgün 
Erkan; Canakkale Onsekiz Mart University, Turkey; Reint Gropp; European Central Bank; Iikka Korhonen; Bank of Finland; Jozef 
Kraľovič; University of Economics in Bratislava, Slovakia; Panagiotis Tzitos; University of Macedonia, Greece; Anežka Jankovská; 
University of Economics in Bratislava, Slovakia; Eva Horvátová; University of Economics in Bratislava, Slovakia.

b) fakulta jako spoluorganizátor v ČR v zahraničí

Konference 1 3

Semináře 1 1

Sympozia 0 0

Workshopy 0 0

Výstavy 1 0

Další akce 2 0

Výběr nejdůležitějších akcí 
Pořádající ústav/katedra Název akce Termín konání

SU Konference Průmyslová krajina 2005 22.-23.3.2005

katedra účetnictví Konference Bez bariér – bez hranic 2005 6.-7.10.2005

katedra účetnictví Seminář Mzdové účetnictví 2005 11.12.2005

katedra informatiky
Konference Małe i średnie przedsiębiorstwa wobec współczesnych wyzwań 
gospodarczych i społecznych

6.-7.6.2005

c) účast pracovníků fakulty na: v ČR v zahraničí

Konference 111 84

Semináře 23 2

Sympozia 3 0

Workshopy 6 1

Výstavy 1 0

Další akce 5 6

)82(

Slezská univerzita v Opavě

)83(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Výběr nejdůležitějších akcí
Ústav/katedra, jméno 

pracovníka
Název akce

Místo konání, 
stát

Instituce
Termín 
konání

KEK/Ing. Marian Lebiedzik, 
Ph.D., Doc. Ing. Pavel 
Nezval, Ph.D.

Małe i średnie przedsiębiorstwa 
wobec współczesnych wywań 
gospodarczych i społecznych

Tychy, 
Polská republika

Górnośląnska Wyźsa 
Szkoła Handlova 
v Katowicach a SU 
OPF Karviná

6.-7.6.2005

KEK/ Ing. Marian 
Lebiedzik, Ph.D., 
Ing. Ingrid Majerová, Ph.D.

Liberecké ekonomické 
fórum 2005

Liberec, ČR 
Hospodářská fakulta 
TU Liberec

13.-14.9.2005

KEK/Ing. Marian Lebiedzik, 
Ph.D., Doc. Ing. Pavel 
Nezval, Ph.D., 
Doc. Ing. Pavlína Pellešová, 
Ph.D.

Teoretické a prakti-cké 
problémy ekonomického 
rastu a cyklického vývoja 
ekonomiky SR po vstupe do 
EU

Bratislava, 
Slovenská 
republika

Národohospodárská 
fakulta EU 
v Bratislave.

3.-4.11.2005

KEK/Ing. Marian Lebiedzik, 
Ph.D., Doc. Ing. Pavel 
Nezval, Ph.D., Ing. Pavel 
Tuleja, Ph.D.

Medzinárodné vzťahy 2005, 
Aktuálne problémy 
medzinárodných vzťahov 
v podmienkach globalizácie.

Mojmírovce, 
Slovenská 
republika

Fakulta medzinárod-
ných vzťahov 
EU,Bratislava

1.– 2.12.2005

KMG/Ing. Halina 
Starzyczná, Ph.D.

XI. ročník Konference 
o rozvoji obchodu v ČR 
(Czech Retail Summit 
2005).

Praha. ČR

VŠE Praha, INCOMA 
Consult,Svaz obchodu 
a CR ČR, Moderní 
obchod

1.-2.2.2005

KMG/Dr. Ing. Marie 
Gabryšová, Ing. Halina 
Starzyczná, Ph.D.

Miedzynarodowa 
konferencia Nierownosci 
spoleczne a wzrost 
gospodarczy w oblizu 
regionalizacji i globalizacji.

Rzeszow, Polsko
Uniwersytet 
Rzeszowski,

23.-25.9.2005

KMG/Ing. Halina 
Starzyczná, Ph.D., 
Ing. Lidmila Janečková, 
Ph.D., Dr. Ing. Marie 
Gabryšová, KEK/
Doc. Ing. Pavlína Pellešová, 
Ph.D. KÚČ/ Ing. Beáta 
Blechová, Ph.D.

Miedzynarodova  konferencia 
Male a srednie przedsiebior-
stwa wobec wspolczesnych 
wyzwan gospodarczych 
i spolecznych

Tychy, Polsko

Gornoslazska wyzsza 
szkola handlowa im 
W. Korfantego, SU 
OPF Karviná

6.-7.6.2005

KMG/ Dr. Ing. Marie 
Gabryšová

Konsument na rynku 
turystycznym w warunkach 
społeczeństwa opartego na 
wiedzy i informacji

Tychy, Polsko GWSH Katowice 17.-18.11.2005

KMG/ Prof. Ing. František 
Němec, PhD., Ing. Mirosla-
va Kostková, Dr. Ing. Marie 
Gabryšová 

Koncepce managementu 
kvality a její uplatňování 
v cestovním ruchu 
Multidimenzionálne aspekty 
kvality QVII

Staré Hory 
EF UMB Banská 
Bystrica

26.-27.5.2005

KMP/ Doc. Ing. Eva 
Wagnerová, CSc., 
Ing. Jarmila Šebestová

Strategic management from 
National and Global 
Perspectives

Turecko
Canakkale Onsekiz 
Mart University

23.-25.6.2005

KMP/ Doc. Ing. Eva 
Wagnerová, CSc., 
Ing. Jarmila Šebestová, 
Ing. Werner Bernatík

Male i średnie przedsiebior-
stwa wobec wspólczesnych 
wyzwań gospodarczych 
i spolecznych

Polsko
Górnośląska wyższa 
szkoła Handlova im. 
Wojciecha Korfantego

6.-7.6.2005

KMP/ Doc. Ing. Eva 
Wagnerová, CSc., 
Ing. Werner Bernatík

Nové trendy v podnikovom 
manažmente

Slovensko
PHF Košice, 
Ekonomická univerzita 
v Bratislavě

13.-14.9.2005

)82(

Slezská univerzita v Opavě

)83(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



KMP/ Ing. Lucja 
Matusiková, Ph.D, 
Ing. Monika Chobotová , 
Doc. Ing. Miloslav Konečný, 
CSc.

Future of small and medium 
sized Enterprises in united 
Europe - Proceedings from 
international scientific 
Conference

Slovensko

Univerzita Mateja 
Bela, Ekonomická 
fakulta v Banskej 
Bystrici

12.-13.5.2005

KFI/Doc. Ing. Lumír 
Kulhánek, CSc., 
Prof. Dr. Stanislav 
Polouček, CSc., 
Ing. Michaela Roubíčková, 
Ph.D., Ing.  Petra  Růčková, 
Ph.D.

Kapital i żródła jego 
pozyskiwania dle 
przedsiębiorstw i regionów

Bielsko-Biala 
Polsko

Wysza Szkola 
Bankowosci 
i Finansow

18.-20.5.2005

KFI/Prof. Dr. Stanislav 
Polouček, CSc., Ing. Ilja 
Skaunic, MBA, Ing. Karel 
Kořený, Ing. Daniel 
Stavárek, Ph.D.

Mena, bankovníctvo 
a finančné trhy.

Bratislava, 
Slovensko

NHF EU Bratislava 29.-30.9.2005

KFI/ Ing. Jarmila Šlechtová, 
Ing. Michaela Roubíčková, 
Ph.D., Ing. Petra Růčková, 
Ph.D.

Kierunki rozwoju rynków 
ubezpieczeniowych w 
krajach Evropy Środkowej 
i Wschodniej.

Krakov, Polsko
Akademia 
ekonomiczna w 
Krakowie

29.-30.9.2005

KFI/Ing. Michaela 
Roubíčková, Ph.D., 
Ing. Petra Růčková, Ph.D. 
Ing. Daniel Stavárek, Ph.D.

ECONOMY & BUSINESS 
2005: Economic 
Development and Growth

Burgas, 
Bulharsko

Union of Scientists 12.-17.9.2005

KFI/Ing. Ivo Veselý
Entrepreneurship and 
macroeconomic 
management

Pula, 
Chorvatsko

Fakulta ekonomiky 
a turizmu Dr. Mijo 
Mirkovic

28.-30.4.2005

KFI/Ing. Pavla Vodová, 
Ing. Daniel Stavárek, Ph.D.

Economic and Financial 
Issues in an Enlarged 
Europe

Coimbra, 
Portugalsko

European Economics 
and Finance Society

19.-22.5.2005

KÚČ/Ing. Jana Janoušková, 
Ph.D., Doc. Ing. Eva 
Sikorová, CSc., Ing. Ivana 
Barteczková, Ing. Beáta 
Blechová, Ph.D.

Male i srednie przedsiebior-
stwa wobec wspolczesnych 
wyzwan gospodarczych 
i spolecznych

Tychy, Polsko
GWSH, Katowice, 
OPF SU Karviná

6.-7.6.2005

KÚČ/Ing. Jana Janoušková, 
Ph.D.

Sprawozdawczosc i rewizja 
finansowa w procesie 
poprawy bezpieczenstwa 
obrotu gospodarczego

Krakow, Polsko
Akademia 
ekonomiczna w 
Krakowie

12.-13.12.2005

KÚČ/Ing. Beáta Blechová, 
Ph.D.

Noví členovia EÚ-nové 
výzvy pre europskú 
regionálnu rozvojovú 
politiku

Bratislava, SR NF EU Bratislava, SR 27.-30.9.2005

KMME/Ing. Radomír 
Perzina

The 30th Australasian Confe-
rence in Combinatorial 
Mathematics and 
Combinatorial Computing

Brisbane, 
Australia

The University of 
Queensland

5.-9.12.2005

KMME/Prof. RNDr. Jaroslav 
Ramík, CSc.

BELCOM 2005 Praha, ČR ČVUT Praha 2.– 4.2.2005

KMME/Prof. RNDr. Jaroslav 
Ramík, CSc.

23. Internat. conference 
MME 2005

Hradec Králové, 
ČR

ČSOV, UHK 14. – 16.9.2005

KMME/Prof. RNDr. Jaroslav 
Ramík, CSc.

8. Czech-Japan seminar on 
data analysis and decision 
making under uncertainty

Třešť, ČR VŠE Praha 18.–21.9.2005

KMME/Prof. RNDr. Jaroslav 
Ramík, CSc.

International conference 
GOR 2005

Bremen, 
Německo

German Society for 
Operations Research

7.–9.9.2005

)84(

Slezská univerzita v Opavě

)85(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



KMME/Prof. RNDr. Jaroslav 
Ramík, CSc.

Modelowanie preferenci 
a ryzyko

Ustroň, Polsko
Akademia 
Ekono-miczna, 
Katowice

3.–5.4.2005

KI/RNDr. Jindřich Vaněk, 
Ing. Petr Suchánek, Ph.D.

Male i srednie przedsiebior-
stwa wobec wspolczesnych 
wyzwan gospodarczych 
i spolecznych

Wisla, Polsko
Gornoslaska wyzsa 
szkola handlowa im. 
Wojciecha Korfantego

6.-7.6.2005

KI/Doc. Ing. Petr Wolf, 
CSc.

International Konference on 
Engineering Education

Gliwice, Polsko
Silesian University of 
Technology

25.-29.6.2005

KI/Doc. RNDr. František 
Koliba, CSc.

ECONOMY&BUSINESS
Burgas, 
Bulharsko

A. Copany of Union of 
Scientists in Bulgaria

12.-17.9.2005

KI/Doc. RNDr. František 
Koliba, CSc.

Demokracja-spoleczenstwo-
globalizacja

Opole, Polsko WSZA v Opolu 2005

KI/Doc. RNDr. František 
Koliba, CSc.

Male i srednie przedsiebior-
stwa wobec wspolczesnych 
wyzwan gospodarczych 
i spolecznych

Katowice, 
Polsko

Gornoslaska wyzsa 
szkola handlowa

6.-7.6.2005

KP/ JUDr. Marie Sciskalová, 
Ph.D., Mgr. Tomáš Gongol

Současná hospodářská 
a společenská situace jako 
výzva pro malé a střední 
podniky

Tychy, PR

Górnośląska vyższa 
szkoła handlowa im. 
Wojciecha Korfantego w 
Katowicach

6.–7.6.2005

KSV/Doc. Dr. Vojtěch 
Malátek, CSc.

Kvalifikace pracovních sil pro 
sektor malých a středních 
firem

Katowice, 
Tychy(Polsko)

GWH Katowice 6. -7.6.2005

KSV/Doc. Dr. Vojtěch 
Malátek, CSc. , PhDr. Bohu-
mil Fiala, Ph.D.

Etika v ekonomickom 
prostredi III.

Banská Bystrica 
(Slovensko)

Univerzita Mateja Bela 7.-9.12.2005

KSV/Doc. Dr. Vojtěch 
Malátek, CSc. , Ing. Petra 
Kuzmová, PhDr. Bohumil 
Fiala, Ph.D.

Konference V4
Békescaba 
(Maďarsko)

Tessedik Sámuel 
Foiskola Békéscsaba

9.-11.11.2005

KSV/Doc. Dr. Vojtěch 
Malátek, CSc.

Strategic Management from 
National and Global 
Perspectives,

Canakkale 
(Turecko)

Onsekíz Mart 
Universitesi

23.-25.6.2005

KSV/PhDr. Jiří Friedl, 
Ph.D.

Zakończenie II wojny 
światowej – polityka 
i dyplomacja międzynarodo-
wa 1945-2005

Gdaňsk (Polsko) Granska Universita 16.–17.6.2005

KCJ/PhDr. Věra Lánská, 
Ph.D.

Přednášky – prezentace 
České republiky, Vývoj 
vzdělávacího systému

Nice, Francie
Univerzita Sophia 
Antipolis

7.–20.2.2005

KCJ/PhDr. Kristina 
Heinzová, Mgr. Jana 
Hejtmánková, Ph.D.

REFLECTING ON 
INSIGHTS FROM ELT 
RESEARCH

Canakkale, 
Turecká repub.

Onsekiz Mart 
University -Canakkale

26.–28.5.2005

KCJ/Mgr. Hedvika 
Suchońová, Ph.D.

Přednášková činnost v rámci 
učitelské mobility 
Socrates-Erasmus

Oulu, Finsko
Vocational School of  
Teacher Education, 
Oulu Polytechnic

4.–17.9.2005

KCJ/PhDr. Kristina 
Heinzová

Přednášková činnost v rámci 
učitelské mobility 
Socrates-Erasmus

Oulu, Finsko
School of Business 
Studies, Oulu 
Polytechnic

1.-16.10.2005

KCJ/Mgr. Irena Orszuliková
Wirtschaftdeutsch- 
Prüfungen

Banská Bystrica, 
Slovensko

EF, Univerzita Mateja 
Bela

25.–26.11.2005

)84(

Slezská univerzita v Opavě

)85(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



11.2.4 Pobyt zahraničních hostů na OPF
Jméno hosta a jeho
výchozí pracoviště Hostující pracoviště Název akce Termín konání

Säde-Pirkko Nissilä 

Oulu Polytechnic, Finsko
katedra cizích jazyků

učitelská mobilita Socrates 
Erasmus

21.1.–22.1.2005

Thomas Donnelly 

Coventry University, Velká Británie

katedra managementu 
a podnikání, katedra 
komunikace

učitelská mobilita Socrates 
Erasmus

14.3.–24.3.2005

Antii Rovamo 

Oulu Polytechnic, Finsko
katedra financí

učitelská mobilita Socrates 
Erasmus

14.3.–24.3.2005

David Noon

Coventry University, Velká Británie
oddělení zahraničních styků

monitorovací návštěva, 
příprava společných 
studijních programů

23.3.–24.3.2005

Keiki Fujita

Obirin University, Japonsko
katedra managementu 
a podnikání

účast na konferenci 
„Průmyslová krajina 
2005“

výuka 

18.3.–28.3.2005

Dincay Köksal 

Canakkale Onsekiz Mart University
katedra komunikace

učitelská mobilita Socrates 
Erasmus

20.3.–30.3.2005

Ali Akdemir 

Canakkale Onsekiz Mart University
katedra komunikace

učitelská mobilita Socrates 
Erasmus

4.4.–11.4.2005

Murat Kasimoglu 

Canakkale Onsekiz Mart University
katedra komunikace

učitelská mobilita Socrates 
Erasmus

4.4.–11.4.2005

Eliisa Leinonen katedra účetnictví
učitelská mobilita Socrates 
Erasmus

30.4.–5.5.2005

Jean Crusol

Antilles University at Guyane, 
Martinique

oddělení zahraničních styků
monitorovací návštěva 
Socrates Erasmus

13.6.–18.6.2005

Louis Crusol

Antilles University at Guyane, 
Martinique

oddělení zahraničních styků
monitorovací návštěva 
Socrates Erasmus

14.9.–18.9.2005

Galina Gubernaya

Doneck State University of 
Management, Ukrajina

katedra cizích jazyků

katedra společenských věd

výuka
3.10.–15.10.2005

Murat Kasimoglu 

Canakkale Onsekiz Mart University
katedra managementu 
a podnikání

učitelská mobilita Socrates 
Erasmus

účast na konferenci
19.10.–25.10.2005

Ali Akdemir 

Canakkale Onsekiz Mart University
katedra komunikace

učitelská mobilita Socrates 
Erasmus

19.10.–25.10.2005

Keiki Fujita

Obirin University, Japonsko
katedra managementu 
a podnikání

účast na konferenci 

výuka 
20.10.–25.10.2005

Zawisza Slawomir, Prof. ATR dr hab. 
inz./ Akademia Techniczno Rolnicina 
w Bydgoszczy

katedra účetnictví
Konference Účetnictví 
a daně ve třetím tisíciletí

3.11.–4.11.2005

)86(

Slezská univerzita v Opavě

)87(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



11.3. MÚ

11.3.1 Publikační činnost

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí

Knihy, monografie 0 0

Stati v knihách 0 0

Články ve vědeckých časopisech 0 19

Články ve sbornících z konferencí 1 2

Články v ostatních sbornících 0 0

Učební texty 0 1

Recenze 0 40

Odborné posudky 14 1

Výzkumné zprávy 0 0

Granty 12 0

Překlady 0 0

Popularizační práce 0 0

Ohlasy publikací 0 101

Výběr z publikační činnosti 

Články ve vědeckých časopisech a sbornících
[1] ALI, S. T., ENLIŠ M. Quantization methods: a guide for physicists and analysts, Rev. Math. 
Phys. 17 (2005), 391 - 490. ISSN 0129-055X (Singapore)
[2] BALIBREA, F., SMÍTAL, J., ŠTEFÁNKOVÁ, M. The three versions of distributional cha-
os, Chaos, Solitons & Fractals 23 (2005), 1581 – 1583. ISSN 0960-0779 (UK) 
[3] BONET, J., ENGLIŠ, M., TASKINEN, J. Weighted L-infinity-estimates for Bergman proje-
ctions, Studia Math. 171 (2005), 67-92. ISSN 0039-3223 (Poland) 
[4] ČIKLOVÁ, M. Dynamical systems generated by functions with connected G-delta graphs, 
Real Analysis Exchange 30 (2) (2004-05), 617 – 637. ISSN 0147-1937 (USA)
[5] ENGLIŠ, M. Berezin-Toeplitz quantization on the Schwartz space of bounded symmetric 
domains, J. Lie Theory 15 (2005), 27 - 50. ISSN 0949-5932 (Germany) 
[6] GARCIA GUIRAO, J. L., LAMPART, M. Li and Yorke chaos with respect to the cardinality 
of the scrambled sets, Chaos, Solitons & Fractals 24 (2005), 1203 - 1206. ISSN 0960-0779 
(UK)
[7] KOČAN, Z. Triangular maps nondecreasing on the fibres, Real Analysis Exchange 30 (2) 
(2004-05), 519 – 537. ISSN 0147-1937 (USA)
[8] KOPFOVÁ, J. Entropy condition for quasilinear hyperbolic equation with hysteresis, Diff. 
Integr. Equations 18 (2005), 451 - 467. ISSN 0893-4983 (USA)
[9] MARVAN, M., VINOGRADOV, A. M., YUMAGUZHIN, V. A. Scalar differential invari-
ants of Monge—Ampere equations, Russian Acad. Sci. Dokl. Math. 405 (2005), No. 3. ISSN 
0869-5652 (Russia)
[10] PAGANONI, L., SMÍTAL, J. Strange distributionally chaotic triangular maps, Chaos, 
Solitons & Fractals 26 (2005), 581 – 589. ISSN 0960-0779 (UK)
[11] SEBESTYÉN, P., Normal forms of irreducible ${\germ{sl}}\sb 3$-valued zero curvature 
representations. Rep. Math. Phys. 55 (2005), 435-445. ISSN 0034-4877 (Poland) 
[12] SERGYEYEV, A. Why nonlocal recursion operators produce local symmetries: new re-
sults and applications. J. Phys. A 38 (2005), 3397 - 3407. ISSN 035-4470 (UK)

)86(

Slezská univerzita v Opavě

)87(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



11.3.2 Rozvojová činnost – zapojení do projektů

11.3.2.1 Zapojení do projektů FRVŠ

Číslo projektu/TO Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

3512/2005/F6c Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. Inovace výuky diferenciálních rovnic 76 76

3563/2005/G6 RNDr. Peter Sebestyén Homologické metody v teorii PDR 40 40

CELKEM 116 116

11.3.2.2 Zapojení do Rozvojových projektů MŠMT

Číslo projektu/
číslo programu

Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

274/2005 Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. Multimediální učebna 288 62 350

271/2005 RNDr. Karel Hasík, CSc. Příprava studentů na budoucí působení 
v oblasti transferu technologií 0 250 250

CELKEM 288 312 600

11.3.2.3 Zapojení do projektů Grantové agentury ČR

Číslo projektu Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

202/05/2767 Doc. RNDr. Tomáš Kopf, Ph.D. Kvantová teorie pole na zakřivených 
prostoročasech.... 0 114 114

201/04/0538 Doc. RNDr. Michal Marvan, CSc. Geometrie integrabilních systémů 0 165 165

201/03/H152 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc.
Topologické a analytické metody v teorii 
dynamických systémů a matematické 
fyziky

0 1131 1131

201/03/1153 Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, DrSc. Dynamické systémy II 0 340 340

CELKEM 0 1750 1750

11.3.2.4  Zapojení do projektů MŠMT- vědeckotechnická spolupráce

Číslo projektu Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM

KONTAKT 2005-1 Prof. RNDr. Jaroslav 
Smítal, DrSc.

Iterative functional equations 
and their dynamics 0 35 + 1395 EUR 35 + 1395 EUR

AKTION 42p11 Doc. RNDr. Marta 
Štefánková, Ph.D. 

Malodimenzionální 
dynamické systémy 0 21 + 1240 EUR 21 + 1240 EUR

CELKEM 0 56 + 2635 EUR 56 + 2635 EUR

11.3.2 5  Zapojení do ostatních projektů

Číslo projektu Řešitel Název projektu
Přidělená dotace v tis. Kč

INV NIV CELKEM
OISE-0456135, 
CFDA No 47.079 
(NSF, USA)

Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, 
DrSc. - spoluřešitel

IRES: Real Analysis Mathematics 
Opportunities for U.S. Undergraduates 
in Poland and the Czech Republic

Bez přímé 
dotace

Výzkumný záměr
MSM 4781305904

Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, 
DrSc.

Topologické a analytické metody v teorii 
dynamických systémů a mtematické 
fyzice

0 7328 7328

CELKEM 0 7328 7328

)88(

Slezská univerzita v Opavě

)89(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



11.3.3 Vědecká činnost, zahraniční aktivity
Významné konference, semináře, sympozia, workshopy, výstavy

a) fakulta jako hlavní organizátor v ČR v zahraničí

Konference 1

Semináře

Sympozia

Workshopy

Výstavy

Další 

Výběr nejdůležitějších akcí 
Pořádající ústav/katedra Název akce Termín konání

MÚ 9.th Czech-Slovak Workshop on Discrete Dynamical Systems 4.-11.9.2005

b) účast pracovníků fakulty na: v ČR v zahraničí

Konference 18 28

Semináře

Sympozia

Workshopy

Výstavy

Další akce

Výběr nejdůležitějších akcí (zahraniční) 
Ústav/katedra, jméno 

pracovníka Název akce Místo konání, 
stát Instituce Termín konání

Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, 
DrSc.

43th International Symposium 
on Functional Equations Nantes, Francie 15.-22.5. 2005

RNDr. Alžběta Haková
7th International Conference 
on Clifford Algebras and their 
applications

Toulouse, 
Francie 20.-29.5. 2005

RNDr. Hynek Baran, Ph.D. 
doc. RNDr. Michal Marvan, 
CSc., RNDr. Peter Sebestyén

International workshop 
„Geometry in Odesa 2005, 
Differential Geometry and its 
Applications“

Oděsa, 
Ukrajina 23.-29.5. 2005

RNDr. Jana Kopfová, Ph.D., 
Mgr. Petra Kordulová

Free Boundary Problems: 
Theory and Applications

Coimbre, 
Portugalsko 6.-12.6. 2005

RNDr. Zdeněk Kočan, Ph.D., 
RNDr. Michal Málek, Ph.D.

Colloquium in Dynamical 
Systems and Smooth Ergodic 
Theory

Bordeaux, 
Francie 19.-26.6. 2005

Prof. RNDr. Jaroslav Smítal, 
DrSc., RNDr. Michaela Čiklová

Summer Symposium on real 
Analysis XXIX Wash., USA 20.-28.6. 2005

RNDr. Peter Sebestyén VIII. Diffiety School Santa Stefano 
del Sole, Itálie 16.7.-1.8. 2005

RNDr. Lenka Kozáková, Ph.D. 5th ISAAC Congress Catania, Itálie University of 
Catania 25.-30.7. 2005

Doc. RNDr. Miroslav Engliš, 
DrSc.

13th International Conference 
on Finite or Infinite 
Dimensional Complex Analysis 
and Applications (ICFIDCAA)

Shantou, Čína 8.-12.8. 2005

Doc. RNDr. Miroslav Engliš, 
DrSc.

Analytic geometry of the 
Bergman kernel and related 
topics

RIMS Kyoto, 
Japonsko 12.-16.12. 2005

RNDr. Karel Hasík, Ph.D.

International Symposium on 
Recent Advances in 
Mathematics and its 
Applications

Calcuta, Indie 15.-21.12. 2005

Doc. RNDr. Miroslav Engliš, 
DrSc.

Hayama symposium on several 
complex variables

Hayama, 
Japonsko 18.-21.12. 2005

)88(

Slezská univerzita v Opavě

)89(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Pobyt zahraničních hostů na ústavu
Jméno hosta a jeho výchozí pracoviště Hostující pracoviště Název akce Termín konání
Prof. dr. hab. M. Blaszak (Uniwersytet 
im. A. Mickiewicza, Poznań)

MÚ Přednáškový a pracovní pobyt 6.-16.6.2005

Prof. Dr. Luigi Paganoni (Universita 
degli Studi di Milano)

MÚ Přednáškový a pracovní pobyt 12.-23.9.2005

Prof. Dr. V. Yamaguzhin (Program-Sys-
tems Institute, Pereslav-Zalesskij, 
Russia)

MÚ Pracovní pobyt 1.10-31.12.2005

Prof. Dr. P. Raith (Universität Wien) MÚ Přednáškový a pracovní pobyt 31.10.-5.11.2005
Prof. Dr. Ludwig Reich (Karl-Franzens 
Universität Graz)

MÚ Přednáškový a pracovní pobyt 12.-16.12.2005

11.4 VC

11.4.1 Poslání a priority Vzdělávacího centra Krnov

VC je pedagogickým a informačním pracovištěm SU. Hlavním posláním VC je zabezpečo-
vání vzdělávací činnosti v oblasti celoživotního vzdělávání dospělých.

Priority VC zahrnují: vzdělávání pracovníků veřejné správy (příprava pracovníků veřejné 
správy na zkoušky odborné způsobilosti, průběžné vzdělávání), U3V a další vzdělávací akce 
(kurzy pro veřejnost, rekvalifikační kurzy, konference, programy celoživotního vzdělávání).

11.4.2 Vzdělávání pracovníků veřejné správy
V roce 2005 došlo v porovnání k předchozímu roku k razantnímu snížení počtu realizova-

ných vzdělávacích akcí pro pracovníky veřejné správy. Celkem bylo realizováno 15 vzděláva-
cích akcí, které absolvovalo 190 úředníků, z toho: 4 kurzy přípravy ke zkouškám zvláštních 
odborných způsobilostí – 25 úředníků, 11 kurů průběžného vzdělávání – 165 úředníků.

Od roku 2003 se realizace vzdělávání pro úředníky samospráv řídí zákonem č. 312/2002 
Sb. Vzhledem k enormnímu nárůstu počtu akreditovaných institucí, které se také zabývají reali-
zací vzdělávacích programů pro pracovníky veřejné správy, je obtížné získat alespoň minimální 
počet úředníků nutných pro otevření kurzu.

Hodnocení kvality vzdělávání a služeb posluchači
Posluchači vzdělávacích kurzů pro pracovníky veřejné správy hodnotí formou anonymních 

dotazníků kvalitu vzdělávacích akcí VC (např. obsahovou stránku kurzů, přístup lektorů, kvalitu 
studijních materiálů, organizační přístup personálu VC, atd.).

Výsledky těchto anonymních dotazníků nepoukazují na žádné vážné problémy. Celkem se 
této ankety zúčastnilo 97 účastníků z celkového počtu 190, což je 51% účastníků.

Akreditační činnost
VC muselo projít  jako instituce náročným akreditačním procesem Ministerstva vnitra Čes-

ké republiky (akreditace instituce do 14. 1. 2006). Pracovníci VC vytvořili za rok 2005 dva 
nové vzdělávací programy, které podléhají akreditačnímu řízení. Jedná se o akreditaci:

Obecná část pro úředníky územních samosprávných celků
Nový správní řád pro úředníky územních samosprávách celků. 

)90(

Slezská univerzita v Opavě

)91(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



V roce 2005 mělo VC akreditované tyto programy:
Akreditované programy:
Vstupní vzdělávání pro úředníky územních samosprávných celků (č. akreditace AK I./VV-
25/2003)
Příprava k ověřování zvláštních odborných způsobilostí (dále jen ZOZ)
ZOZ  - obecná část – společná pro všechny programy ZOZ (č. akreditace AK II./ZOZ-183/
2005); 
ZOZ  - na úseku správy daní a poplatků (č. akreditace: AK III./ZOZ-71/2003); 
ZOZ - finanční hospodaření územních samosprávných celků a jeho přezkum (č. akreditace: AK 
III./ZOZ-72/2003);
ZOZ - ochrana přírody a krajiny (č. akreditace: AK II./ZOZ-104/2003);
ZOZ - ochrana zemědělského půdního fondu a posuzování vlivu na životní prostředí 
(č. akreditace: AK II./ZOZ-105/2003);
ZOZ - sociální péče (č. akreditace: AK IV./ZOZ-78/2003);
ZOZ - státní sociální podpora (č. akreditace: AK II./ZOZ-103/2003);
ZOZ - územní rozhodování a rozhodování na úseku stavebního řádu a vyvlastnění 
(č. akreditace: AK II./ZOZ-106/2003); 
ZOZ -  sociálně-právní ochrana dětí (č. akreditace: AK II./ZOZ-120/2003);
ZOZ - správní činnost při vedení evidence obyvatel a vydávání občanských průkazů a cestov-
ních dokladů (č. akreditace: AK II./ZOZ-133/2003);
ZOZ  - správní činnost v lesním hospodářství a myslivosti (č. akreditace AK II./ZOZ-137/
2003);
ZOZ  - správní činnost v silniční dopravě (č. akreditace AK II./ZOZ-155/2004);
ZOZ  - správní činnost při správě matrik a státní občanství (č. akreditace AK II./ZOZ-162/
2004);
ZOZ  - přestupky proti veřejnému pořádku, občanskému soužití a majetku (č. akreditace AK 
II./ZOZ-163/2004);
ZOZ - správní činnost při památkové péči a správě sbírek muzejní povahy (č. akreditace AK 
II./ZOZ-158/2004)
Průběžné vzdělávání pro úředníky územních samosprávných celků
Příprava na vstup ČR do Evropské unie a využití programů evropské nadnárodní spolupráce;
Dávky sociální péče dle zákona o sociální potřebnosti;
Správní řád v sociální oblasti;
Zákon o správním řízení;
Sociální služby;
Zákon č. 312/2002 Sb.;
Aktualizace právních předpisů pro oblast sociálně-právní ochrany dětí;
Sociálně-psychologický výcvik;
Správní řád pro úředníky územních samosprávných celků;
Programy připravené k akreditaci :
Průběžné vzdělávání
Stavební zákon v praxi;
Nová úprava písemností v úředním styku;
Krizový management ve veřejné správě. 
Lektorský sbor
Lektorský sbor VC pro rok 2005 čítal 113 lektorů.

)90(

Slezská univerzita v Opavě

)91(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



11.4.3 U3V
V roce 2005 pokračoval II. cyklus cyklického vzdělávání seniorů, tzv. U3V. Další údaje  

jsou uvedeny v kapitole 4.6 U3V, v části 4.6.4 VC.

11.4.4 Další vzdělávací akce
Vzdělávací akce pro veřejnost.
Ve školním roce 2005/2006 pokračovala ve VC výuka jazykových kurzů pro veřejnost. 

Z devíti vyhlášených kurzů byly otevřeny pro nedostatečný zájem jen dva: 
- Angličtina pro mírně pokročilé (8 posluchačů)
- Angličtina pro pokročilé (14 posluchačů)
Rekvalifikační kurzy. 
V roce 2005 probíhal v prostorách VC akreditovaný rekvalifikační kurz Pracovník pro 

obchodní styk se zahraničím v angličtině (č. akreditace: 23 514/04-20/416). Tento kurz byl 
zahájen v říjnu 2004 a ke slavnostnímu ukončení došlo v červnu 2005. Celostátně platné 
osvědčení bylo předáno 10 úspěšným absolventům. 

V roce 2005 získalo VC akreditaci MŠMT také u dvou dalších rekvalifik. programů: 
- Základní kurz obsluhy osobního počítače (č. akreditace: 18 129/05-20/216)
- Asistent/Asistentka manažera (č. akreditace: 19 375/05-20/289)
Konference. 
VC bylo úspěšné při předložení projektu s názvem Podpora česko-polské spolupráce 

v rámci dotačního programu EU Phare CBC. Realizace projektu byla zahájena v květnu 2005 
a k ukončení projektu došlo v listopadu 2005. Cílem projektu bylo uspořádat česko-polskou 
konferenci, jejímž cílem bude podpora česko-polské spolupráce ve veřejné správě. Oficiálním 
partnerem v projektu bylo Město Glubczyce. Celková výše schválené dotace činila 8 635 EUR 
(81,4 % rozpočtu projektu). 

Konference se uskutečnila ve dnech 26. – 27. 10. 2005 v prostorách Lázní Karlova 
Studánka. Sponzorem byly firma AV Media, Brno (projekční technika) a Jídelna Holínková 
(občerstvení). 

Konference se zúčastnilo 94 účastníků z oslovených cílových skupin, z toho 58 účastníků 
z ČR a 36 polských účastníků. 

Na konferenci bylo předneseno 12 příspěvků (Euroregion Silesia, Moravskoslezský kraj, 
Ministerstvo vnitra ČR, OPF, Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Městský úřad Bruntál, Měst-
ské kulturní centrum Glubczyce, Sdružení „Úplně stejní“ Glubczyce, Městský úřad Glubczyce, 
Výbor osvěty, kultury a sportu Glubczyce, I. Základní škola Glubczyce). 

Programy celoživotního vzdělávání. 
 Ve spolupráci s Ústavem bohemistiky a knihovnictví FPF uspořádalo VC přípravný kurz 

pro uchazeče o kombinované bakalářské studium Knihovnictví. Kurz se uskutečnil ve dnech 
11. – 12. 3. 2005 a 25. – 26. 3. 2005 v prostorách VC. 

Ve spolupráci s Ústavem veřejné správy a regionální politiky FPF připravilo VC kurz celo-
životního vzdělávání s názvem Veřejná správa, který měl být zahájen v prostorách VC v říjnu 
2005. Jednalo se o dvouletý program realizovaný v souladu s Pravidly studia v programech 
CŽV SU. Kurz nebyl otevřen z důvodu nízkého počtu přihlášených účastníků (15 posluchačů).

11.4.5 Ostatní činnost
Účast na rozvoji regionu
V roce 2005 se uskutečnila celkem 3 jednání Regionální rady pro rozvoj lidských zdrojů 

(RRRLZ), dvě řádná (26. 5. 2005, 22. 11. 2005) a jedno mimořádné (22. 6. 2005). Cílem tohoto 
orgánu je analýza a prognóza možností rozvoje regionů Bruntálska a Opavska. Jednání se zaměřila 
na řešení plánované optimalizace sítě středních škol a možného uspořádání „Jednání u kulatého 
stolu“ mezi zástupci zaměstnavatelů, zástupci úřadů práce, řediteli škol, zástupci obcí a kraje. 

)92(

Slezská univerzita v Opavě

)93(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



SU se zapojila do sítě poradenských organizací v rámci MSK. VC bylo určeno jako jedno 
z pracovišť SU, které bude poskytovat poradenství v oblasti strukturálních fondů a tvorby 
kvalitních projektů. Činnost poradenského centra byla zahájena v únoru 2004 a v roce 2005 
pokračovala. Informace o jeho vzniku byly prezentovány na internetových stránkách VC a také 
v tisku. Za účelem získání konkrétních informací navštěvovali poradenské centrum především 
podnikatelé.

Grantová činnost
1. Rozvojové projekty MŠMT pro rok 2005 – získání dotace ve výši 193 tis. Kč na projekt 

Cyklické vzdělávání seniorů (U3V). 
2. MŠMT, Asociace univerzit třetího věku – dotace ve výši 894 tis. Kč na projekt Rozvoj 

infrastruktury univerzity třetího věku na Slezské univerzitě v Opavě.  
3. Město Krnov – dotace ve výši 100 tis. Kč na dovybavení učeben a příspěvek na provozní 

náklady VC Krnov. 
4. Program EU Phare CBC – dotace ve výši 8.634 EUR (81,4%) na projekt Podpora 

česko-polské spolupráce ve veřejné správě. 
5. Program EU Phare CBC – dotace ve výši 6.430 EUR (83,4%) na projekt Kurz obchodní 

polštiny ve VC. 
6. Ministerstvo kultury – dotace ve výši 20 tis. Kč na projekt Letní malířský výtvarný plenér 

pro seniory. Nerealizováno (nezískání dalších potřebných finančních prostředků potřebných 
k realizaci projektu. 

7. Společný regionální operační program, název projektu: Informovaností k prosperitě
- předkladatel: Město Vrbno pod Pradědem
- partner: SU (VC)
- cíl: zřídit středisko celoživotního vzdělávání a zlepšit životní podmínky obyvatel rozvojem 

kapacit a materiálního vybavení v oblasti celoživotního vzdělávání ve městě i celém mikroregi-
onu. Přispět ke snížení nezaměstnanosti v mikroregionu.

Ostatní
1. V roce 2005 se stalo VC platným členem České asociace vzdělávacích institucí veřejné 

správy ČAVIVS a Asociace institucí vzdělávání dospělých v ČR. 
2. V rámci prezentačních dní SU v polských Katovicích v květnu 2005 vystoupila Ing. Sed-

láčková s příspěvkem na téma Celoživotní vzdělávání – U3V. 
3. V dubnu 2005 došlo k instalaci poslechového systému v jazykové učebně pro 16 po-

sluchačů. 
4. Dne 22.8. 2005 proběhlo ve VC jednání redakční rady novin SU. 
5. V období od dubna do července 2005 se uskutečnila vnější rekonstrukce (zateplení) 

budovy C VC. 
6. V dubnu 2005 byly zrušeny koleje vysokoškolských studentů v budově A VC.

)92(

Slezská univerzita v Opavě

)93(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



12. Další aktivity SU

12.1 Významné události, zasedání, konference, 
čestné doktoráty, ocenění, výročí, smlouvy

Proděkanka pro vědu a zahraniční styky FPF PhDr. Marie Gawrecká, CSc., byla k 1. 
únoru 2005 jmenována docentkou v oboru Historie. Habilitační řízení proběhlo na Filozofické 
fakultě Univerzity Palackého v Olomouci.

Ústav fyziky FPF se aktivně přihlásil ke Světovému roku fyziky a sérii akcí uspořádaných 
k této příležitosti zahájil přednáškou Co přinesl Einsteinův „zázračný rok 1905“, kterou ve 
fyzikálním semináři pronesl doc. RNDr. Jiří Langer, CSc., z Matematicko-fyzikální fakulty 
Univerzity Karlovy; Opava, 16. února 2005.

Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF uspořádal ve spolupráci s regionálním výborem 
Sdružení knihovníků a informačních pracovníků Moravskoslezského kraje česko-slovenskou 
konferenci Kniha ve 21. století, věnovanou úloze knih a knihoven v estetické a etické výchově; 
Opava, 16. – 17. února 2005.

Cenu Leopolda Kunschaka předal rakouský spolkový kancléř Wolfgang Schüssel na půdě 
rakouského parlamentu Mgr. et Mgr. Evě Sotoniakové, Th.D., působící též na Ústavu veřejné 
správy a regionální politiky FPF; Vídeň, 11. března 2005.

OPF hostila druhý ročník konference Průmyslová krajina, kterou uspořádala ve spolupráci 
se Sdružením pro rozvoj Moravskoslezského kraje Ostrava. Jednání se uskutečnilo v rámci akcí 
připomínajících 15. výročí vzniku OPF; Karviná, 22. – 23. března 2005.

SU podepsala rámcovou smlouvu o spolupráci s Akademií věd ČR. Oba subjekty uzavřely 
také dohodu o vzájemné spolupráci při realizaci doktorských studijních programů; březen 
2005.

Rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., byl jmenován členem Vědecké rady Akademie 
věd ČR. Ke jmenování mu písemně blahopřál předseda Akademie věd ČR prof. RNDr. Václav 
Pačes, DrSc.; Praha/Opava, 4. dubna 2005.

Rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., jmenoval docentem v oboru Matematika 
– Geometrie a globální analýza RNDr. Artura Sergyeyeva, Ph.D., z Matematického ústavu SU. 
Habilitační řízení proběhlo v Matematickém ústavu SU, diplom o získání akademické hodnosti 
docent převzal jmenovaný 12. dubna 2005.

Zasedání Vědecké rady SU schválilo udělení čestných hodností doctor honoris causa fyzi-
kům prof. RNDr. Jiřímu Bičákovi, DrSc., z Univerzity Karlovy a prof. Ing. Jiřímu Niederlemu, 
DrSc., z Akademie věd ČR a Zlaté medaile SU prof. Ing. Vítězslavu Balharovi, CSc., někdejší-
mu prorektorovi SU; Opava, 12. dubna 2005.

Historička a proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci FPF PhDr. Irena Korbelářo-
vá, Dr., absolvovala habilitační řízení na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové; 13. 
dubna 2005.

Aula rektorátu SU hostila mezinárodní konferenci Muzea, památky a konzervace 2005; 
Opava, 20. – 21. dubna 2005.

Novým proděkanem pro informace a rozvoj FPF byl jmenován Mgr. Karel Kučera z Ústavu 
cizích jazyků; Opava, 1. května 2005.

Pamětní medaili SU předal rektor prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., MgA. et MgA. Petru 
Škarohlídovi, uměleckému vedoucímu, sbormistru a dirigentovi Komorního pěveckého sboru 
SU. Ocenění bylo jmenovanému uděleno u příležitosti jeho šedesátin za patnáctiletou práci 
s univerzitním tělesem; Opava, 23. května 2005.

Ústav informatiky FPF se stal spolupořadatelem 5. ročníku česko-slovenského semináře 
s názvem Kognice a umělý život; Smolenice, 30. května – 2. června 2005.

)94(

Slezská univerzita v Opavě

)95(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



SU měla své zastoupení na historicky první Erasmus Coordinators Conference ERACON 
2005; Nikósie, 1. – 5. června 2005.

Na 7. světovém kongresu International Council for Central and East European Studies re-
prezentovali SU rektor prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., prorektor doc. PhDr. Rudolf Žáček, 
Dr., proděkanka Filozoficko-přírodovědecké fakulty (FPF) doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr., 
a pracovníci Ústavu veřejné správy a regionální politiky FPF doc. PhDr. Mečislav Borák, CSc., 
a PhDr. Oľga Šrajerová, CSc.; Berlín, 25. – 30. července 2005.

SU uzavřela oficiální dohodu o spolupráci se Žilinskou univerzitou; 8. srpna 2005.
Na půdě SU se uskutečnila celonárodní konference o mezinárodní spolupráci základních 

a středních škol prostřednictvím „elektronického párování“ (eTwinning) pořádaná Národním 
podpůrným střediskem pro eTwinning a Národní agenturou Socrates; Opava, 18. – 19. srpna 
2005.

SU uzavřela oficiální dohodu o spolupráci s Mendelovým gymnáziem v Opavě; Opava, 19. 
srpna 2005.

Zemřel významný polský fotograf, absolvent Institutu tvůrčí fotografie FPF a pedagog Aka-
demii Sztuk Pięknych w Katowicach Mgr. Piotr Szymon; 21. srpna 2005.

MÚ uspořádal 9. česko-slovenský workshop o diskrétních dynamických systémech; Male-
novice, září 2005.

SU se aktivně zapojila do opavské části Dnů evropského dědictví; Opava, 10. září 2005.
Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF uspořádal v rámci 48. ročníku festivalu Bezručova 

Opava literárněvědnou konferenci Divadlo v české a slovenské literatuře; Opava, 13. – 14. 
září 2005.

Skupina astrofyziků (Relativistic Astrophysics Group) Ústavu fyziky FPF uspořádala 7. 
mezinárodní workshop RAGTIME na téma černé díry a neutronové hvězdy; Opava, 18. – 20. 
září 2005.

Na půdě SU se uskutečnila mezinárodní konference Migrace, tolerance, integrace pořáda-
ná Slezským ústavem Slezského zemského muzea a Informační kanceláří Rady Evropy v Praze; 
Opava, 20. – 21. září 2005.

Ústav historie a muzeologie FPF uspořádal přednášku prof. dr. Petera Baumgarta z Juli-
us-Maximilians-Universität Würzburg na téma Židovská menšina v habsburském a pruském 
Slezsku v 17. a 18. století; Opava, 29. září 2005.

Ústav historie a muzeologie FPF uspořádal ve spolupráci s Maticí slezskou pátou konferen-
ci k dějinám Opavy; Opava, 6. října 2005.

OPF uspořádala spolu s občanským sdružením Trianon a Lázněmi Darkov, a. s., 3. ročník 
mezinárodní konference Bez bariér – bez hranic; Karviná, 6. – 7. října 2005.

Institut tvůrčí fotografie FPF uspořádal na závěr projektu Dvě města, dvě univerzity na 
hranici sympozium na téma Dokumentární fotografie ve fotografických projektech; Cieszyn, 
12. října 2005.

Katedra financí OPF uspořádala 10. ročník mezinárodní vědecké konference zaměřené na 
problematiku bankovnictví a financí; Karviná, 19. – 20. října 2005.

OPF podepsala s ocelářskou společností Jäkl smlouvu o vzájemné spolupráci na výzkum-
ném centru; Karviná, říjen 2005.

Klub autorů literatury faktu udělil za knižně vydaný titul Únor a kultura PhDr. Jiřímu Kna-
píkovi, Ph.D., z Ústavu historie a muzeologie FPF Cenu Miroslava Ivanova; říjen 2005.

Sdružení historiků ČR udělilo PhDr. Jiřímu Knapíkovi, Ph.D., z Ústavu historie a muzeolo-
gie FPF Cenu Josefa Pekaře; podzim 2005.

VC uspořádalo s městem Głubczyce z prostředků programu Evropské unie Phare CBC 
2002 česko-polskou konferenci o spolupráci ve veřejné správě; Karlova Studánka, 26. – 27. 
října 2005.

Rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., uvedl do funkce nového ředitele Matematic-

)94(

Slezská univerzita v Opavě

)95(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



kého ústavu doc. RNDr. Miroslava Engliše, DrSc.; Opava, 1. listopadu 2005.
OPF uspořádala mezinárodní vědeckou konferenci Účetnictví a daně ve třetím tisíciletí; 

Karviná, 3. – 4. listopadu 2005.
Ústav historie a muzeologie FPF uspořádal konferenci Peněžní reformy a zvraty na území 

České republiky (po roce 1918); Opava, 9. listopadu 2005.
Na slavnostním zasedání Vědecké rady a Akademického senátu SU byly uděleny čestné 

vědecké hodnosti doctor honoris causa prof. RNDr. Jiřímu Bičákovi, DrSc., z Univerzity 
Karlovy a prof. Ing. Jiřímu Niederlemu, DrSc., z Akademie věd ČR a dále Zlaté medaile SU 
prof. Ing. Vítězslavu Balharovi, CSc., nědejšímu prorektorovi SU, a prof. dr hab. Stanisławu 
Senftovi, z Państwowego Instytutu Naukowego – Instytutu Śląskiego w Opolu; Opava, 15. 
listopadu 2005.

Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF uspořádal česko-polskou literárněvědnou konferenci 
Divadlo v české a polské literatuře; Opava, 15. – 16. listopadu 2005.

Cenou Josefa Hlávky určenou pro nejlepší vědecké pracovníky Akademie věd ČR do 33 
let byly oceněny dosavadní vědecké výsledky historika PhDr. Jiřího Friedla, Ph.D., odborného 
asistenta Katedry společenských věd OPF; Lužany u Klatov, 16. listopadu 2005.

Mezinárodní konference – Colloquium Opole 2005 – se za SU zúčastnili prof. PhDr. Zde-
něk Jirásek, CSc., doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr., doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr., 
a doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.; Opolí, 20. – 22. listopadu 2005.

Cenu ministryně školství, mládeže a tělovýchovy ČR za rok 2005 získal posluchač třetího 
ročníku doktorského studia teoretické fyziky a astrofyziky na Filozoficko-přírodovědecké fakul-
tě SU Mgr. Gabriel Török; Praha, 21. listopadu 2005.

Odborní pracovníci Ústavu veřejné správy a regionální politiky FPF se zúčastnili v pořadí 
již 7. česko-polské konference Opavské a opolské Slezsko ve směru evropských standardů, 
která se tentokrát zabývala problematikou postsocialistické zátěže a unijní reality. Konferenci 
doprovodilo jednání studentského fóra posluchačů oboru Veřejná správa a regionální politika 
na SU a studentů politologie Opolské univerzity; Głuchołazy, 25. – 26. listopadu 2005.

SU hostila informační seminář pro koordinátory vzdělávacího programu Evropské unie 
Socrates/Erasmus; Opava, 28. – 29. listopadu 2005.

Ústav historie a muzeologie FPF uspořádal spolu se Sudetoněmeckou akademií vědy 
a umění a Zemským archivem v Opavě sympozium k problematice motravských enkláv v ději-
nách Slezska; Opava, 29. – 30. listopadu 2005.

Cenu rektora SU za rok 2005 získal posluchač třetího ročníku doktorského studia teoretic-
ké fyziky a astrofyziky na Filozoficko-přírodovědecké fakultě SU Mgr. Gabriel Török; Opava, 
20. prosince 2005.

Rektor prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., udělil za příkladnou reporezentaci SU pamětní 
medaili dvěma mladým historikům, PhDr. Jiřímu Friedlovi, Ph.D., a PhDr. Jiřímu Knapíkovi, 
Ph.D.; Opava, 20. prosince 2005.

)96(

Slezská univerzita v Opavě

)97(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



12.2 Jiné nepedagogické aktivity

12.2.1 Návštěvy a pobyty významných osobností, představitelů partner-
ských univerzit na SU, návštěvy představitelů SU na partnerských univer-
zitách

SU navštívili poslanci Parlamentu ČR Ing. Antonín Macháček, RSDr. Miroslav Opálka, 
Ing. Martin Říman a Josef Vícha, aby se zúčastnili diskusního fóra k otázkám daňového a soci-
álního systému; Opava, 14. března 2005.

Prorektor SU doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr., přijal v zastoupení rektora účastníky 12. za-
sedání stálé společné česko-polské komise humanitních věd, které se v Opavě konalo ve dnech 
4. – 6. dubna 2005.

SU navštívil generální konzul Slovenské republiky v Brně Ing. Ivan Nejeschleba a v aule 
pronesl přednášku o zahraniční politice a zahraniční službě Slovenska po vstupu do NATO 
a Evropské unie; Opava, 19. dubna 2005.

SU navštívil předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR PhDr. Lubomír Zaorálek 
a v aule přednesl výklad na téma Role členských zemí Evropské unie v procesu integrace 
a jejich účast na schvalování euroústavy; Opava, 27. dubna 2005.

Seminář novodobých dějin Ústavu historie a muzeologie FPF hostil pracovníka Společen-
skovědního ústavu Slovenské akademie věd v Bratislavě doc. PaedDr. Štefana Šutaje, DrSc., 
který v něm pronesl přednášku s názvem Odsun Maďarů do Čech a maďarská otázka po druhé 
světové válce; Opava, 29. dubna 2005.

OPF navštívila lektorka Katedry účetnictví Oulu Polytechnic, School of Business Studies 
Eliisa Leinonen. Pro posluchače prezenčního studia přednášela problematiku mezinárodního 
účetnictví; Karviná, 2. – 5. května 2005.

Katedru účetnictví OPF navštívila poslankyně Evropského parlamentu RSDr. Ing. Věra 
Flasarová; Karviná, 6. května 2005.

Představitelé SU, rektor prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., a proděkan pro zahraniční 
styky OPF PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc., vykonali oficiální návštěvu v Tsenov Academy of 
Economics ve Svištove v Bulharsku; 11. – 14. května 2005.

OPF navštívil profesor ekonomie Jean Crusol, koordinátor programu Socrates na Fakultě 
ekonomie a práva Universite des Antilles et de La Guyane na ostrově Martinik; Karviná, 13. 
– 17. června 2005.

MÚ navštívil prof. Luigi Paganoni, významný italský matematik v oboru funkcionálních 
rovnic a dynamických systémů, působící na univerzitě v Miláně; Opava, září 2005.

V zimním semestru akademického roku 2005-06 hostovala na OPF zásluhou stipendia 
Fulbrightovy nadace prof. Cindy Miglietti, Ph.D., z Bowling Green State University v USA. 
Přednášela firemní finance; Karviná, září – prosinec 2005.

SU navštívil poslanec Parlamentu ČR Svatopluk Karásek. Setkal se se studenty, s nimiž 
diskutoval na téma Svědomí a etika; Opava, 3. října 2005.

Na Ústavu historie a muzeologie FPF se konaly přednášky prof. dr. Roberta Hausmanna 
z univerzity ve Štýrském Hradci Die Steiermark – ein Längschnitt a Die Landeshauptstadt Graz 
1740 – 1918; Opava, 3. a 4. října 2005.

Prorektor SU prof. Ing. František Němec, PhD., přijal v zastoupení rektora velvyslance 
USA v ČR Williama J. Cabanisse, který se poté setkal také s posluchači Ústavu cizích jazyků 
FPF; Opava, 20. října 2005.

FPF navštívila dr. Sonia Scott-Fleming z University of Oxford a v průběhu svého pobytu 
pronesla přednášku o ochraně středověkých rukopisů; Opava, 17. – 21. října 2005.

OPF navštívil poslanec Evropského parlamentu dr. Libor Rouček a pro studenty pronesl 
přednášku o vývoji Evropské unie a postavení ČR v ní; Karviná, 1. listopadu 2005.

)96(

Slezská univerzita v Opavě

)97(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Cyklus přednášek na téma IL TEATRO PIRANDELO proslovil na SU prof. Arturo Tosi 
vyučující na univerzitě v Sieně a na Royal Holloway University of London; Opava, 7. – 8. 
listopadu 2005.

SU navštívil velvyslanec Vietnamské socialistické republiky v ČR Bui Khac But a v univer-
zitní aule pronesl přednášku o sociálně-ekonomickém vývoji své země, její zahraniční politice 
a perspektivách jejích vztahů s ČR; Opava, 10. listopadu 2005.

SU v rámci partnerských kontaktů navštívila skupina studentů a pedagogů ze SU v Katovi-
cích; Opava, 25. – 27. listopadu 2005.

12.2.2 Celouniverzitní akce a události
Závěrečným oponentním řízením skončilo v Matematickém ústavu řešení výzkumného zá-

měru MSM 192400002 Globální analýza, probíhající v letech 1999-2004; Opava, 18. února 
2005.

SU ve svém objektu na Olbrichově ulici slavnostně otevřela novou počítačovou učebnu pro 
seniory, vybudovanou z prostředků Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR; Opava, 
21. února 2005.

Generální konzul ČR v Katovicích JUDr. Ing. Josef Byrtus uspořádal na půdě svého úřadu 
prezentaci publikace Dějiny Českého Slezska, dvojdílné práce kolektivů autorů působících na 
SU a vedených doc. PhDr. Danem Gawreckim, CSc., vedoucím Ústavu historie a muzeologie 
FPF; Katovice, 22. února 2005.

Závěrečným oponentním řízením skončilo na OPF řešení výzkumného záměru MSM 
195200007 – Výzkum podmínek rozvoje malého a středního podnikání, probíhající v letech 
1999-2004; Karviná, 16. března 2005.

Do zkušebního provozu bylo uvedeno speciální zařízení na měření spršek kosmického záře-
ní, instalované v půdním prostoru budovy FPF na Bezručově nám. zásluhou spolupráce Ústavu 
fyziky s Českým vysokým učením technickým v Praze a University of Alberta v Edmontonu; 
Opava, podzim 2005.

SU obeslala 9. ročník výstavy Akadémia; Bratislava, 25. – 27. října 2005.
SU obeslala 12. ročník veletrhu pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus; 

Brno, 1. – 4. listopadu 2005.

12.2.3 Aktivity studentů
Studenti FPF uspořádali Pivní maratón, studenti OPF Pivní běh; duben 2005.
Asociace studentů a přátel SU uspořádala výstavku o studentském divadle a vydala na toto 

téma samostatnou publikaci; Opava, květen 2005.
Na valné hromadě Asociace studentů a přátel SU se funkce prezidentky ujala studentka 

historie-muzeologie Blanka Švédová; Opava, 7. června 2005.
Asociace studentů SU uspořádala orientační běh po univerzitních budovách; Opava, 19. 

října.
Studenti FPF uspořádali diskusní fórum s představiteli této univerzitní součásti; Opava, 14. 

listopadu 2005.
Asociace studentů SU uspořádala ke Dni boje za svobodu a demokracii koncertní vystou-

pení skupin Beeline z Olomouce, Filip M z Ostravy a Pearl Jam Revival z Opavy; Opava, 15. 
listopadu 2005.

Studentská organizace AIESEC na OPF uspořádala pro české i zahraniční studenty v pořa-
dí už pátou Global Village; Karviná, 22. listopadu.

Nadační fond Student na OPF uspořádal k příležitosti výročí Velké říjnové socialistické 
revoluce tradiční akci recesistů - lampionový průvod; Karviná, 23. listopadu 2005.

Asociace studentů SU se aktivně zúčastnila 5. ročníku celostátní studentské konference 
Současná úloha a postavení studentů na vysokých školách; Brno, 1. – 2. prosince 2005.

)98(

Slezská univerzita v Opavě

)99(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



12.2.4 Evropská asociace univerzit (EUA)
Rektor SU prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., se zúčastnil kongresu European University 

Association; Glasgow, 31. března – 2. dubna 2005.

12.2.5 Konference rektorů slezských univerzit
Zasedání Konference rektorů slezských univerzit konané na půdě Ostravské univerzity při-

jalo ideu vybudování Mezinárodního centra slezských studií; Ostrava, 23. února 2005.
Uniwersytet Śląski w Katowicach hostil prezentační den SU v Opavě; Katovice, 20. května 

2005.
SU hostila prezentační den Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach; Opava, 31. května 

2005.
Konference rektorů slezských univerzit uspořádala prestižní konferenci Dynamika slezské 

identity. Za SU v jejím programu vystoupili doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr., a PhDr. Dušan 
Janák, Ph.D.; Katovice, 10. června 2005.

Ministerstvo zahraničních věcí ČR udělilo SU za její dlouhodobou a aktivní spoluprá-
ci s vysokými školami v Polské republice Medaili Jana Masaryka. Ocenění rektroru SU 
prof. PhDr. Zdeňku Jiráskovi, CSc., předal generální konzul ČR v Katovicích JUDr. Ing. Josef 
Byrtus. Medaili Jana Masaryka obdržel také Uniwersytet Śląski w Katowicach, za něhož ji pře-
vzal rektor prof. dr hab. Janusz Janeczek; Cieszyn, 3. října 2005.

Na zasedání Konference rektorů slezských univerzit předal jeho dosavadní předseda 
prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc., rektor SU, předsednictví rektorovi ze Slezské univerzity 
v Katovicích prof. dr hab. Januszi Janeczkovi; Cieszyn, 3. října 2005.

12.2.6 Kulturní akce
Slezské zemské muzeum uspořádalo výstavu fotografií prof. RNDr. Zdeňka Stuchlíka, 

CSc., nazvanou Tušení souvislostí; Opava, leden – února 2005.
Galerie Opera Národního divadla moravskoslezského hostila výstavu fotografií 

prof. RNDr. Zdeňka Stuchlíka, CSc., nazvanou Tušení souvislostí; Ostrava, únor – březen 2005.
Institut tvůrčí fotografie (ITF) FPF uspořádal v ostravské galerii Opera autorskou výstavu 

předního polského fotografa a profesora Akademie výtvarných umění v Poznani Andrzeje 
P. Florkowského, v Domě umění v Opavě pak představil tvorbu pedagogů distančního studia 
fotografie na Akademii výtvarných umění v Poznani a v Kabinetu fotografie opavského Domu 
umění ve spolupráci se Svazem litevských uměleckých fotografů ve Vilniusu výstavu Antanase 
Sutkuse; březen – duben 2005.

Nadační fond Student na OPF uspořádal přehlídku divadelních souborů Karvinské divadel-
ní jaro; Karviná, 25. – 26. dubna 2005.

Asociace studentů a přátel SU uspořádala 11. ročník Majálesu; Opava, 27. dubna – 7. 
května 2005. V Karviné Majáles uspořádal Nadační fond Student.

SU se prostřednictvím ITF Filozoficko-přírodovědecké fakulty opět stala spolupořadatelem 
opavské části festivalu dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět; Opava, 9. – 13. 
května 2005.

Komorní pěvecký sbor SU koncertoval spolu se sborem Masarykovy univerzity; Brno, 
květen 2005.

V Pražském domě fotografie se uskutečnila výstava Patnáct, uspořádaná Institutem tvůrčí 
fotografie FPF k 15. jubileu vzniku tohoto pracoviště. Svou tvorbu na ní představilo 16 součas-
ných studentů ITF; Praha, červen – červenec 2005.

V zahradě za objektem FPF byla odhalena monumentální bronzová plastika Michala Miku-
ly nazvaná Ráno; Opava, 25. srpna 2005.

Institut tvůrčí fotografie FPF představil soubor prací svých současných posluchačů Patnáct 
a cyklus fotografií Lidé Václava Podestáta v Litvě; Vilnius/Kaunas, září 2005.

)98(

Slezská univerzita v Opavě

)99(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Soubor fotografií prof. RNDr. Zdeňka Stuchlíka, CSc., pod názvem Metamorfózy I. byl vy-
staven v galerii Na půdě v budově děkanátu Filozofické fakulty Ostravské univerzity; Ostrava, 
říjen – listopad 2005.

Společné vystoupení Komorního pěveckého sboru SU a Pěveckého sboru Masarykovy 
univerzity; Opava, 2. listopadu 2005.

Nadační fond Student na OPF uspořádal přehlídku amatérských divadelních souborů Kar-
vinský divadelní podzim; Karviná, 28. – 29. listopadu 2005.

Ochotnický kroužek Ústavu fyziky FPF uvedl premiéru hry Život mezi fyziky; Opava, 13. 
prosince 2005.

Obecně prospěšná společnost PRO (Pro rozvoj kultury Karvinska) vydala a pokřtila v pořa-
dí třetí výtvarnou monografii, věnovanou v roce 100. jubilea jeho narození Otakaru Baranovi; 
Karviná, 15. prosince 2005.

12.2.7 Ediční činnost 

12.2.7.1 Rektorát 

Noviny SU 
[1] Noviny Slezské univerzity. Ročník 10, číslo 3. Připravila redakční rada pod vedením Fran-
tiška Němce, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, leden 2005. 
44 s. Náklad 2 200 ks. 
[2] Noviny Slezské univerzity. Ročník 10, číslo 4. Připravila redakční rada pod vedením Fran-
tiška Němce, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, březen 2005. 
48 s. ISSN 1801-1071. Náklad 2 200 ks. 
[3]Noviny Slezské univerzity. Ročník 10, číslo 5. Připravila redakční rada pod vedením Fran-
tiška Němce, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, červen 2005. 
56 s. ISSN 1801-1071. Náklad 2 200 ks.
[4] Noviny Slezské univerzity. Ročník 11, číslo 1. Připravila redakční rada pod vedením Fran-
tiška Němce, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, říjen 2005. 48 
s. ISSN 1801-1071. Náklad 2 200 ks.
[5] Noviny Slezské univerzity. Ročník 11, číslo 2. Připravila redakční rada pod vedením Fran-
tiška Němce, výkonný redaktor I. Augustin, Opava: Slezská univerzita v Opavě, prosinec 2005. 
56 s. ISSN 1801-1071. Náklad 2 500 ks.
Ročenky

Rektorát vydal v květnu Výroční zprávu o činnosti za rok 2004 (náklad 50 ks, 116 stran), 
Výroční zprávu o hospodaření za rok 2004 (náklad 50 ks, 40 stran), Hodnocení činnosti za 
rok 2004 (náklad 50 ks, 20 stran). Všechny dokumenty byly projednány Vědeckou radou SU, 
Správní radou SU a schváleny Akademickým senátem SU v dubnu 2005.

V říjnu vydal rektorát Aktualizaci Dlouhodobého záměru vzdělávací, výzkumné a umělecké 
činnosti SU na rok 2006 (náklad 50 ks, 12 stran) a Dlouhodobý záměr vzdělávací, výzkumné 
a umělecké činnosti SU na období 2006 – 2010 (náklad 50 ks, 12 stran). Oba materiály byly 
projednány v kolegiu rektora (červenec, září), Správní radou SU, Vědeckou radou SU v září 
2005 a schváleny Akademickým senátem SU v říjnu 2005.
Příležitostné tisky
[1] Katalog k výstavě polských posluchačů Institutu tvůrčí fotografie FPF k příležitosti prezen-
tačního dne na Slezské univerzitě v Katovicích v květnu 2005. Redakce Vojtěch Bartek, Tomáš 
Kramný, Ivan Augustin. Formát A5, náklad 200 ks. 
[2] Katalog k výstavě vybraných titulů z ediční činnosti Filozoficko-přírodovědecké fakulty 
v Opavě a Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné k příležitosti prezentačního dne na 
Slezské univerzitě v Katovicích v květnu 2005. Na redakci katalogu a přípravě výstavy se spo-

)100(

Slezská univerzita v Opavě

)101(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



lupodíleli Dana Panajotidisová, Miroslava Snopková, Vojtěch Bartek, Tomáš Kramný, Klára 
Mučková, Ivan Augustin. Formát A5, 16 stran, náklad 200 ks. 
[3] Informační brožura Slezské univerzity v Opavě. Redakční rada: doc. RNDr. František Koli-
ba, CSc., prorektor pro vědu a zahraniční styky (předseda), Tomáš Kramný, Yvona Matulová, 
Mgr. Lenka Sedlářová, Ivan Augustin (členové), fotografie fotooddělení Slezského zemského 
muzea v Opavě, Muzea v Krnově, Rostislav Balner a archiv SU. Náklad 2000 ks (česká verze), 
1000 ks (anglická verze). Formát A4. Vytiskla Tiskárna Kleinwächter, Frýdek-Místek. Slezská 
univerzita v Opavě, září 2005.
[4] Informace o možnostech studia v akademickém roce 2006 – 2007. Informační letáky SU 
k 12. ročníku veletrhu evropského pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus v Br-
ně a 9. ročníku výstavy Akadémia v Bratislavě jako součást informací o možnostech studia na 
Slezské univerzitě. Redakce Ivan Augustin, typografická úprava Tomáš Kramný. Opava: Slez-
ská univerzita v Opavě, říjen 2005. 22 druhů A5 (SU, FPF, ITF, ÚVSRP, ÚHM, ÚPPV, ÚBK, 
ÚF, ÚI, ÚCJ 2 barvy, OPF bac. studijní program Gastronomie, hotelnictví a turismus – studijní 
obor Hotelnictví, bac. studijní program Hospodářská politika a správa – studijní obory Evrop-
ská integrace, Finance, Sociální management, Veřejná ekonomika a správa, bac. strukturovaný 
studijní program Systémové inženýrství a informatika – studijní obor Manažerská informatika, 
bac. strukturovaný studijní program Ekonomika a management – studijní obory Ekonomika 
cestovního ruchu, Ekonomika podnikání v obchodě a službách, Firemní finance, Marketing 
a management, navazující magisterský studijní program Ekonomika a management – studijní 
obory Ekonomika podnikání v obchodě a službách, Marketing a management, navazující ma-
gisterský studijní program Hospodářská politika a správa – studijní obory Evropská integrace, 
Finance, Veřejná ekonomika a správa, navazující magisterský studijní program Systémové 
inženýrství a informatika – studijní obor Manažerská informatika, doktorský studijní program 
Ekonomika a management – studijní obor Podniková ekonomika a management, celoživotní 
vzdělávání, MÚ, VC v Krnově). 
[5] Informační brožura k příležitosti slavnostního zasedání Vědecké rady a Akademického 
senátu SU. Texty prof. RNDr. Jiří Bičák, DrSc. a prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. Redakce 
Ivan Augustin, typografická úprava Tomáš Kramný. Opava: Slezská univerzita v Opavě, listo-
pad 2005. 16 s. Náklad 200 ks.
[6] Informační brožura k příležitosti slavnostního zasedání Vědecké rady a Akademického 
senátu SU. Texty prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. a prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. Redakce 
Ivan Augustin, typografická úprava Tomáš Kramný. Opava: Slezská univerzita v Opavě, listo-
pad 2005. 20 s. Náklad 200 ks.
[7] Plakáty a pozvánky k významným akcím SU (VIII. reprezentační univerzitní ples, konferen-
ce Kniha v 21. století, společenský večer u příležitosti oslav 15. výročí založení OPF v Karviné, 
přednáška generálního konzula Slovenské republiky v Brně Ing. Ivana Nejeschleby, čtyři před-
nášky z cyklu Člověk pod lupou společenských disciplín, studentská konference Muzea, památ-
ky a konzervace, přednáška předsedy Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR PhDr. Lubomíra 
Zaorálka, přednáška doc. PaedDr. Štefana Šutaje, DrSc., ze Společenského ústavu Slovenskej 
academie vied, Majáles 2005, pět vystoupení Komorního pěveckého sboru SU v Opavě, 
prezentační den SU a Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, přednáška ThMgr. Svatopluka 
Karáska, konference Divadlo v české a slovenské literatuře, 10. mezinárodní konference Fi-
nance a bankovnictví, návštěva velvyslance USA v ČR, mezinárodní konference Podpora česko 
– polské spolupráce ve veřejné správě, konference Peněžní reformy a zvraty na území České 
republiky, návštěva velvyslance Vietnamské socialistické republiky v ČR, slavnostní zasedání 
Vědecké rady a Akademického senátu.

)100(

Slezská univerzita v Opavě

)101(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



12.2.7.2 Asociace studentů a přátel SU 
[1] Asociace studentů a přátel SU. Kolektiv autorů. ARTEMISIA VI. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2005. 52 s. ISBN 80-7248-307-2. Náklad 70 ks.
[2] ŠÍL, J. a kolektiv autorů. Studentské divadlo na Slezské univerzitě. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2005. 56 s. ISBN 80-7248-306-4. Náklad 100 ks.
[3] KOLEKTIV autorů. Slova pálená. Sborník prací semináře tvůrčího psaní. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, 2005. 78 s. Náklad 60 ks.

12.2.7.3 FPF
Monografie
[1] ČAPSKÝ, M. Vévoda Přemek Opavský (1366-1433). Ve službách posledních Lucembur-
ků. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 370 s. ISBN 80-7248-331-5, ISBN 
80-86488-26-8 (Matice moravská). Náklad 500 ks.
[2] SOLDÁN, L. Miloš Dvořák – literární kritik, historik a básník. 1. vyd. Opava: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2005. 207 s. ISBN 80-7248-322-6. Náklad 350 ks.
[3] ŠOPÁK, P. Koliba (programy – texty – korespondence). 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2005. 200 s. ISBN 80-7248-335-8. Náklad 300 ks.
Katalogy výstav
[1] BIRGUS, V. Patnáctý rok Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. ISBN 80-7248-313-7. Náklad 700 ks.
[2] ČIKLOVÁ, P., BARTEK, V. Dvě města, dvě univerzity na hranici. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2005. ISBN 80-7248-323-4. Náklad 500 ks.
[3] MICHAŁOWSKA, M., POSPĚCH, T., SIOSTRZONEK, J., ŠTREIT, J., TOMASZCZUK, 
Z. Dokumentární fotografie ve fotografických projektech. Dvě města, dvě univerzity na hranici. 
1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 100 s. ISBN 80-7248-324-2, ISBN 83-
923036-0-1 (Galeria Szara). Náklad 500 ks.
Materiály informativní povahy 
[1] BIRGUS, V. a kol. autorů. Sylaby 2005/2006. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
2005. 244 s. Náklad 350 ks.
[2] KORBELÁŘOVÁ, I. a kol. autorů. Studijní plány FPF SU 2005/2006. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, 2005. 134 s. Náklad 1500 ks.
[3] STUCHLÍK, Z. Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2004. 
1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 172 s. ISBN 80-7248-312-9. Náklad 150 ks.
Skripta 
[1] BAKALA, J. Synopse z dějin evropské středověké vzdělanosti. 1. vyd. Opava: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2005. 130 s. ISBN 80-7248-347-1. Náklad 250 ks.
[2] JANIŠ, K. Úvod do sexuální výchovy. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 93 
s. ISBN 80-7248-305-6. Náklad 200 ks.
[3] KAJZAR, D. Tvorba informačních systémů II. Proces vývoje informačního systému. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 221 s. ISBN 80-7248-288-2. Náklad 150 ks.
[4] SVATOŠ, T. Sociální a pedagogická komunikace. Teoretická minima a praktické náměty 
v učitelském studiu. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 175 s. ISBN 80-7248-
292-0. Náklad 200 ks.
Sborníky 
[1] Opolské a opavské Slezsko ve směru evropských standardů. Regiony a integrační procesy 
po vstupu do Evropské unie. Ed.: BORÁK, M. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
2005. 318 s. ISBN 80-7248-329-3. Náklad 350 ks.
[2] Proceedings of RAGtime 6/7: Workshops on black holes and neutron stars, 16-18/18-20 
September 2004/2005, Opava. Ed.: HLEDÍK, S., STUCHLÍK, Z.  1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2005. 368 s. ISBN 80-7248-334-X. Náklad 100 ks.

)102(

Slezská univerzita v Opavě

)103(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[3] Kognice a umělý život V. Ed.: KELEMEN, J., KVASNIČKA, V., POSPÍCHAL, J. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 650 s. ISBN 80-7248-310-2. Náklad 100 ks.
[4] Peněžní reformy a zvraty na území České republiky (po r. 1918). Ed.: KNAPÍK, J. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 125 s. ISBN 80-7248-330-7. Náklad 100 ks.
[5] Podpora česko-polské spolupráce ve veřejné správě. Sborník referátu z odborné konfe-
rence. Ed.: MAŠATA, J. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 100 s. ISBN  80-
7248-340-4. Náklad 250 ks.
[6] Stabilita a labilita žánrů. Žánrové metamorfózy v středoevropských souvislostech. Ed.: 
PAVERA, L. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 462 s. ISBN 80-7248-338-2. 
Náklad 200 ks. 
[7] Muzea, památky a konzervace 2005. Sborník příspěvků z konference konané ve dnech 20. 
– 21. dubna 2005 na Slezské univerzitě. Ed.: ŠIMČÍK, A. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 2005. 76 s. ISBN 80-7248-341-2. Náklad 135 ks.

12.2.7.4 OPF
Monografie
[1] KUBÁTOVÁ, J. Občan o transformaci (1989-1998). Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2005. 137 s. ISBN 80-7248-309-9. Náklad 150 ks.
[2] LEDNICKÝ, V., VANĚK, J., STELMACH, K. Vybrané aspekty strategie rozvoje MSP 
v marginálních příhraničních oblastech. Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univer-
zita v Opavě, 2005. 167. s. ISBN 80-7248-332-3. Náklad 250 ks.
[3] STAVÁREK, D. Restrukturalizace bankovních sektorů a efektivnost bank v zemích Vise-
grádské skupiny. Vědecké monografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 156 
s. ISBN 80-7248-319-6. Náklad 200 ks.
[4] STARZYCZNÁ, H. a kol. autorů. Exogenní a endogenní faktory regionálního rozvoje 
– zhodnocení empirických zkušeností a teoretických přístupů k pólům rozvoje. Vědecké mo-
nografie. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 343 s. ISBN 80-7248-337-4. 
Náklad 200 ks.
[5] ŠEBESTOVÁ, J. Analýza faktorů ovlivňující podnikání českých firem po vstupu do EU se 
srovnáním trendů v regionech s vysokou mírou nezaměstnanosti. Vědecké monografie.    1. 
vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 137 s. ISBN 80-7248-328-5. Náklad 200 
ks.
[6] ŠŤASTNÁ, M. Otakar Baran. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005.   176 s. 
ISBN 80-7248-327-7. Náklad 1000 ks.
Skripta 
[1] BARTECZKOVÁ, I. Účetnictví B. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univer-
zita v Opavě, 2005. 248 s. ISBN 80-7248-320-X. Náklad 300 ks.
[2] BIELCZYK, A. Řízení lidských zdrojů. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2005. 316 s. ISBN 80-7248-304-8. Náklad 300 ks.
[3] HORKÝ, E., SUCHOŃOVÁ, H., MAŇÁKOVÁ, P. English for Professionals 2. Distanční 
studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 170 s. ISBN 80-7248-
303-X. Náklad 300 ks.
[4] JANEČKOVÁ, L. Marketingová komunikace. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2005. 175 s. ISBN 80-7248-302-1. Náklad 200 ks.
[5] JANOUŠKOVÁ, J. Daňová politika A. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2005. 234 s. ISBN 80-7248-294-7. Náklad 500 ks.
[6] JANOUŠKOVÁ, J., VALICOVÁ, A. Daňová evidence. Distanční studijní opora. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 216 s. ISBN 80-7248-301-3. Náklad 200 ks.
[7] KOLIBOVÁ, H., KUBICOVÁ, A. Trh práce a politika zaměstnanosti. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2005. 233 s. ISBN 80-7248-321-8. Náklad 300 ks.

)102(

Slezská univerzita v Opavě

)103(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



[8] KONEČNÝ, M. Ekologický management. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2005. 262 s. ISBN 80-7248-293-9. Náklad 200 ks.
[9] NEZVAL, P. Světová ekonomika. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univer-
zita v Opavě, 2005. 276 s. ISBN 80-7248-318-8. Náklad 500 ks.
[10] ORSZULIKOVÁ, I., MARTÍNEK, D. Deutsch für Handel und Unternehmen. 2 Teil. 
Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 180 s. ISBN 80-
7248-300-5. Náklad 200 ks.
[11] PARTSKHALADCZE, G. Počítačová grafika a design. Distanční studijní opora.   1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 192 s. ISBN 80-7248-3153. Náklad 150 ks.
[12] PARTSKHALADZE, G. Programovací techniky. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karvi-
ná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 197 s. ISBN 850-7248-316-1. Náklad 150 ks.
[13] POLOUČEK, S. Bankovnictví. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005.  390 s. 
ISBN 80-7248-287-4. Náklad 500 ks.
[14] RŮČKOVÁ, P. Finanční analýza. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2005. 194 s. ISBN 80-7248-299-8. Náklad 150 ks.
[15] SCISKALOVÁ, M. a kol. autorů. Obchodní právo. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karvi-
ná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 299 s. ISBN 80-7248-298-X. Náklad 200 ks.
[16] SKAUNIC, I., VODOVÁ, P. Platební a zúčtovací styk. Distanční studijní opora. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 257 s. ISBN 80-7248-308-0. Náklad 300 ks.
[17] SOBČÍKOVÁ, J. Vyjednávání. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzi-
ta v Opavě, 2005. 167 s. ISBN 80-7248-297-1. Náklad 500 ks.
[18] STARZYCZNÁ, H. Ekonomika obchodu. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: Slez-
ská univerzita v Opavě, 2005. 237 s. ISBN 80-7248-296-3. Náklad 300 ks.
[19] STARZYCZNÁ, H. a kol. autorů. Vybrané kapitoly marketingu a souvisejících disciplín 
(určeno účastníkům Univerzity třetího věku). 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 
2005, 136 s. ISBN 80-7248-325-0. Náklad 70 ks.
[20] STAVÁREK, D. International Finance. Theory and Practice in Transition Countries.     
1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 186 s. ISBN 80-7248-290-4. Náklad 
150 ks.
Materiály informativní povahy
[1] GODULOVÁ, M. a kol. autorů. Almanach absolventů 2005. 1. vyd. Karviná: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2005. 175 s. ISBN 80-7248-311-0. Náklad 500 ks.
[2] KOLEKTIV autorů. Studijní programy 2005/2006. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita 
v Opavě, 2005. 249 s. ISBN 80-7248-314-5. Náklad 1300 ks.
[3] VODOVÁ, P. Almanach. Zvláštní vydání k 10. konferenci Perspektivy bankovnictví po roce 
2000 v České republice a ve světě. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 16 s. 
Náklad 500 ks.
[1] KOLEKTIV autorů. Informační bulettin k přijímacím zkouškám. 1. vyd. Karviná: Slezská 
univerzita v Opavě, 2005. 18 s. Náklad 2000 ks. 
[2] STAVÁREK, D. a kol. autorů. Katedra financí: historie, současnost, budoucnost. Informač-
ní brožura. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 56 s. Náklad 500 ks.
Studijní materiály
[1] NEZVAL, P., LEBIEDZIK, M. Evropská unie v pojmech a heslech. Podkladové materiály 
pro studenty oborů zaměřených na problematiku Evropské unie a evropské integrace. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 263 s. Náklad 80 ks.
[2] ŠLECHTOVÁ, J. Finanční a pojistná matematika. Distanční studijní opora. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2005. 237 s. ISBN 80-7248-336-6. Náklad 300 ks.
[3] WAGNEROVÁ, E. a kol. autorů. Ekonomika podniku. Distanční studijní opora. 1. vyd. 
Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 252 s. ISBN 80-7248-295-5. Náklad 500 ks.

)104(

Slezská univerzita v Opavě

)105(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Sborníky 
[1] Sborník referátu z odborné konference Průmyslová krajina. 1. vyd. Karviná: Slezská uni-
verzita v Opavě, 2005. 216 s. ISBN 80-7248-317-X, 80-239-4596-3 (Sdružení pro rozvoj 
Moravskoslezského kraje). Náklad 150 ks.
[2] Sborník výzkumných prací Ústavu malého a středního podnikání – 10. díl. 1. vyd. Karviná: 
Slezská univerzita v Opavě, 2005. 158 s. ISBN 80-7248-333-1. Náklad 100 ks
[3] Česká republika a Evropská unie. Sborník podkladových materiálů pro studenty oborů 
zaměřených na problematiku Evropské unie a evropské integrace. Ed.: LEBIEDZIK, M., NE-
ZVAL, P.  1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 157 s. ISBN 80-7248-344-7. 
Náklad 200 ks.
[4] Účetnictví a daně ve třetím tisíciletí. Sborník referátů z mezinárodní vědecké konference. 
Ed.: SIKOROVÁ, E. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 187 s. ISBN 80-
7248-326-9. Náklad 100 ks.
[5] Sborník abstraktů.  Ed.: STAVÁREK, D. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 
2005. 151 s. Náklad 250 ks.
Časopisy
[1] E + M Ekonomie a Management č. 1/2005, VIII. ročník. Hospodářská fakulta Technické 
univerzity v Liberci ve spolupráci s Obchodně podnikatelskou fakultou SU, Liberec. 2005. 
156 s. ISSN 1212-3609. Náklad 700 ks.
[2] E + M Ekonomie a Management č. 2/2005, VIII. ročník. Hospodářská fakulta Technické 
univerzity v Liberci ve spolupráci s Obchodně podnikatelskou fakultou SU, Liberec. 2005. 
144 s. ISSN 1212-3609. Náklad 700 ks.
[3] E + M Ekonomie a Management č. 3/2005, VIII. ročník. Hospodářská fakulta Technické 
univerzity v Liberci ve spolupráci s Obchodně podnikatelskou fakultou SU, Liberec. 2005. 
152 s. ISSN 1212-3609. Náklad 700 ks.
[4] E + M Ekonomie a Management č. 4/2005, VIII. ročník. Hospodářská fakulta Technické 
univerzity v Liberci ve spolupráci s Obchodně podnikatelskou fakultou SU, Liberec. 2005. 
152 s. ISSN 1212-3609. Náklad 700 ks.
[5] Acta academica karviniensia č. 1/2005. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 
293 s. ISSN 1212-415X. Náklad 150 ks.
[6] Acta academica karviniensia č. 2/2005. 1. vyd. Karviná: Slezská univerzita v Opavě, 2005. 
197 s. ISSN 1212-415X. Náklad 150 ks.

12.2.7.5 MÚ
Materiály informatiní povahy
[1] KOLEKTIV autorů. Studijní program Matematika 2005/2006. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2005. 63 s. Náklad 120 ks.

)104(

Slezská univerzita v Opavě

)105(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



13. Péče o studenty

13.1 Změny v ubytování v souvislosti se změnou financování

13.1.1 FPF a MÚ

Vysokoškolská kolej
Ceny kolejného 2004/2005

Kč

Ceny kolejného 2005/2006

Kč
Vávrovická 44 1080 1750

Komárovská 25, Opava - 1950

Za Drahou 3, Krnov 550 -

Hauerova 2, Opava 1000 -

Palackého 122, Štítina 700 -

Havlíčkova 274, Štítina 700 -

Hlavní 257, Štítina 700 -

U Cukrovaru 6, Opava 1020 1750

Olomoucká 74, Opava 1050 1800

Hradecká 10, Opava 1050 1750

Hradecká 10 a, Opava - 1750

Hradecká 12, Opava 1050 1750

Nám. Republiky 17, Opava - 1950

Sadová 20, Opava 1020 1750

Sadová 23, Opava 1020 1750

Počty studentů:
Vysokoškolská kolej začát. ak.roku stav k 1.3.2006 rozdíl

Vávrovická 44 234 200 -34

Komárovská 25, Opava 3 1 -2

U Cukrovaru 6, Opava 50 42 -8

Olomoucká 74, Opava 75 71 -4

Hradecká 10, Opava 61 60 -1

Hradecká 10 a, Opava - 5 5

Hradecká 12, Opava 36 34 -2

Nám. Republiky 17, Opava 83 80 -3

Sadová 20, Opava 27 25 -2

Sadová 23, Opava 21 14 -7

Celkem 590 532 -58

Snížení ubytovaných studentů ovlivňuje:
předčasný odchod studentů 3. a 5. ročníků (práce na dipl.práci v domácím prostředí)
zvýšení kolejného ( nachází si levnější ubytování v soukromí )
studium v zahraničí (Socrates)
snaha osamotnit se 

)106(

Slezská univerzita v Opavě

)107(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



13.1.2 OPF
Změny v ubytování v souvislosti se změnou financování (zájem studentů, zvýšení cen kolej-

ného apod.) na OPF SU
Ceny kolejného:

Vysokoškolská kolej Ceny kolejného 2004/2005
Kč

Ceny kolejného 2005/2006
Kč

Koleje Kosmos 1050 1950

Koleje Na Vyhlídce 2 lůž. 900 1800

Koleje Na Vyhlídce 3 lůž. 800 1700

Koleje Předvoj - 1800

vysokoškolská kolej začát. ak.roku stav k 1.3.2006 rozdíl

Koleje Kosmos 492 432 -60

Koleje Na Vyhlídce 450 400 -50

Koleje Předvoj 167 121 -46

Celkem 1109 953 -156

Snížení ubytovaných studentů ovlivňuje:
- předčasný odchod z kolejí studentů 5. a 3. ročníku,
- pro poměrně vysoké kolejné si studenti nacházejí ubytování v privátech

13.2 Ubytovací zařízení SU
Ubytování a stravování je zajišťováno vlastními zdroji a pronájmy v lokalitě Opavy a Kar-

viné. 

13.2.1 FPF a MÚ
Ubytování opavských studentů bylo v roce 2005 zajištěno ve vlastní a cizí ubytovací kapa-

citě, vlastní ubytovací zařízení v období leden až červen 2005 měla tuto kapacitu:

Vlastní ubytovací zařízení
Kapacita

(počet lůžek)
Hauerova 4 Opava 21

Vávrovická 244 250

Krnov 120

Celkem 391

Cizí ubytovací zařízení
Kapacita

(počet lůžek)
Hlavní 257, Štítina 10

Palackého 122, Štítina 13

Havlíčkova 274, Štítina 12

Sadová 20, Opava 29

Sadová 23, Opava 21

Olomoucká 74, Opava 90

U Cukrovaru 6, Opava 51

Celkem 226

)106(

Slezská univerzita v Opavě

)107(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Pro období říjen až prosinec 2005:
Vlastní ubytovací zařízení Kapacita (počet lůžek)

Vávrovická 244 250

Komárovská 25 4

Celkem 254

U cizí ubytovací kapacity v období říjen až prosinec 2005 došlo k růstu kapacity:
Cizí ubytovací zařízení Kapacita (počet lůžek)

Sadová 20, Opava 29

Sadová 23, Opava 21

Olomoucká 74, Opava 90

U Cukrovaru 6, Opava 51

Náměstí Republiky 17, Opava 83

Hradecká 10, Opava 62

Hradecká 12, Opava 36

Celkem 372

Opavská fakulta nemá k dispozici vlastní menzu, stravování studentů bylo ve sledovaném 
období realizováno ve stravovacích zařízeních cizích subjektů. Celkem bylo vydáno 227 785 
stravenek při využití služeb:

Služba ks

Menu Service 194140

Matiční dům 6780

Gymnázium 12427

Krnov 220

Hotelová škola 5789

hotel Koruna 8429

Celkem 227785

Lůžková kapacita kolejí celková v Opavě 626

 Počet lůžek určených k ubytování studentů 626

 Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců 20

 Počet lůžek k příležitostnému ubytování hostů školy 20

 Počet lůžek v pronajatých zařízeních 372

 Počet podaných žádostí o ubytování v příslušném ak. roce 864

 Počet kladně vyříz. žádostí o ubytování k 31.10. přísl. ak. roku 626

 Výše kolejného v Kč za 1 měsíc podle kategorií studenti zaměst. VŠ ostatní

 A - buňkový systém 1800

110/os/den 160/os/den B - vícelůžkové pokoje   1750

 C - ostatní 1950

 Výše stravného v Kč za 1 hlavní jídlo 
studenti zaměst. VŠ ostatní

18 32,60

z toho:

 Počet hlavních jídel vydaných v příslušném ak. roce celkem studenti zaměst. VŠ ostatní

227785 38456

)108(

Slezská univerzita v Opavě

)109(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



13.2.2 OPF

Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 1134

 Počet lůžek určených k ubytování studentů 1122

 Počet lůžek určených k ubytování zaměstnanců 0

 Počet lůžek k příležitostnému ubytování hostů školy 12

 Počet lůžek v pronajatých zařízeních 702

 Počet podaných žádostí o ubytování v příslušném ak. roce 1150

 Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31.10. příslušného ak. roku 1058

 Výše kolejného v Kč za 1 měsíc podle kategorií studenti zaměst. VŠ ostatní

 A - buňkový systém 1950

 B - vícelůžkové pokoje   (2 lůžk./3 lůžk.) 1800/
1700

 C – ostatní

 Výše stravného v Kč za 1 hlavní jídlo 
studenti zaměst. VŠ ostatní

26,30 22,50
44,50 stud./

50,- ost.
z toho:

 Počet hlavních jídel vydaných v příslušném ak. roce celkem studenti zaměst. VŠ ostatní

75522 40089

V Karviné se jedná o koleje:
Koleje Na Vyhlídce 1074, 735 06 Karviná Nové Město. Kapacita je 432  lůžek.
Koleje Kosmos, Žižkova 1799/2a, 734 01 Karviná Mizerov. Kapacita je 510 lůžek.
Koleje Předvoj, nám. Budovatelů 1306/29, 735 06 Karviná Nové Město. Kapacita je 192 

lůžek.
Fakulta disponuje menzou v budově na Univerzitním náměstí 1934/3, 733 40 Karviná, 

maximální možná denní výrobní kapacita je 600 jídel.

13.3 Poskytovaná stipendia

Druh stipendia

Částka v tis. Kč

z dotace
MŠMT

Ostatní zdroje
Stipendijní fond Celkem k 31.12. 05

Dary Evropská komise

stipendia celkem 10323 50 645 816 11834

v tom: 

řádná

DSP- doktorandi 3075 3075

zahraniční studenti 212 212

prospěchová 40 40 80

mimořádná 672 672

SOCRATES – ERASMUS 2845 645 3490

sociální 6 13 19

vědecké pomocné síly 144 91 235

mobility studentů 490 490

rozvojové projekty 49 49

FRVŠ 60 60

specifický výzkum 63 63

dary tuzemské 50 50

ubytovací 3339 3339

)108(

Slezská univerzita v Opavě

)109(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



13.4 Informační a poradenské služby

13.4.1 FPF a MÚ
V zabezpečování informačních a poradenských služeb pro studenty opavských součástí 

SU nedošlo k výraznějším změnám. Pro studenty v Opavě funguje Poradenské centrum SU, 
které je orientováno na psychologické, pedagogicko-psychologické a sociálně psychologické 
poradenství. V centru bylo v rámci vymezených kontaktních hodin poskytováno psychologické 
poradenství studentům, kteří se dostali do osobních, případně studijních problémů. Studenti 
měli možnost obrátit se na kontaktní osobu prostřednictvím telefonu (e-mailu) a domluvit si 
individuální schůzku. Celkem požádalo o pomoc asi 40  studentů, často s opakovanou návště-
vou. Většina z nich potřebovala pomoc při řešení studijních (vztahy s vyučujícími, nezvládání 
nároků, změna oboru, změna typu studia) nebo osobních problémů (vztahy s rodiči, partnery 
spolubydlícími, nízká sebedůvěra). V roce 2005 pokračovala činnost centra ve vyčleněných 
prostorách na Hradecké ul. 17, k dispozici je počítač, tiskárna a kopírovací stroj.

Poradenské služby jsou studentům poskytovány zdarma.

13.4.2 OPF
V psychologické poradně byly poskytovány služby psychologického posouzení osobnosti 

a psychologická pomoc při řešení problémů a obtíží.
Ústav malého a středního podnikání (ÚMSP) se zabývá poradenskou, konzultační, pro-

jekční a vzdělávací činností. Je oficiální poradenskou organizací ČMZRB, která poskytuje 
poradenské služby podnikatelským subjektům, kteří mají zájem využít podpůrné programy ČR 
i EU. Vedoucí ÚMSP je členem sítě poradenských organizací Moravskoslezského kraje, která 
pomáhá potenciálním příjemcům podpory při přípravě a realizaci projektů spolufinancovaných 
z Evropských strukturálních fondů, ÚMSP je řešitelem projektu z ESF č. CZ.04.103/3.2.15.1/
005 „Prohloubení manažerských dovedností řídících pracovníků MSP“.

Ústav poradenských informací (ÚPI) pokračoval ve výzkumu v rámci projektu výzkumu 
statusových a rolových očekávání středoškolské populace před vstupem na vysokou školu 
v ověřování metodiky (nástrojů). Potvrzení hypotézy ukazuje na nutnost vytvoření nových 
nástrojů poradenství, jako nového oboru poradenských služeb „poradenská informatika“, ale 
formuje se také prostor pro nový, pedagogicko-psychologický výklad dovedností  (skills). Ten 
bude předmětem následného výzkumu tohoto zařízení.

ÚPI provedlo sběr dat na vybraných středních školách v Karviné pro centralizovaný pro-
jekt Univerzity Alemria (Španělsko).

Uskutečnila se další etapa dotazníkového šetření pro organizátory evropského veletrhu 
pomaturitního vzdělávání Gaudeamus 2005

13.5 Tělovýchovná a sportovní činnost studentů 

13.5.1 FPF

Kabinet tělesné výchovy FPF zajišťoval sportovní vyžití opavských studentů v roce 2005 
formou povinné výuky a širokou nabídkou halových sportů. 

Vyučovacích hodin povinné TV se zúčastňovalo přibližně 310 studentů prvních ročníků 
FPF v Opavě. Studenti prvních ročníků se tak seznamují se systémem tělesné výchovy na uni-
verzitě a možnostmi sportování. 

Na povinnou tělesnou výchovu přímo navazuje nepovinná, kde se sportovní dovednosti 
studentů prohlubují, vybírají se nejlepší sportovci a tvoří se týmy, které pak reprezentují 
v akademických přeborech fakultu, či Slezskou univerzitu ve spojených týmech s Obchodně 
podnikatelskou fakultou.

)110(

Slezská univerzita v Opavě

)111(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Dále byly organizovány sportovní kurzy, o které je stále rostoucí zájem. Nabízí sportovní 
vyžití nezávodní, turistickou formou, pobyty v přírodě, outdoorové sporty.

Zvláštní skupinou kurzů jsou kvalifikační kurzy, kde studenti mohou získat instruktorskou 
licenci MŠMT ČR v oblastech lyžování, snowboardingu, vodní turistiky, inline bruslení a cyk-
listiky. Tyto kurzy jsou nabízeny také učitelům z Moravy a Slezska a přispívají tak k šíření 
dobrého jména SU.

Členové KTV s podporou SU vydali v loňském roce videokazetu s výukovým filmem Škola 
carvingu, od začátků k dokonalosti, která se stala velmi populární a uznávanou v odborných 
kruzích (Svaz lyžařů ČR, odborné časopisy, vysoké školy...).

Povinná tělesná výchova  probíhala jako odbíjená, florbal, košíková, kopaná, plavání, stolní 
tenis, aerobic, dívčí florbal.

Vyučovacích hodin nepovinné TV se zúčastňovalo přibližně 200 studentů, probíhala 
v těchto sportech: odbíjená, florbal, košíková, kopaná, aerobic, dívčí florbal, squash, tenis, 
stolní tenis, plavání.

Dále byly pro studenty pořádány kurzy: lyžařské ve slovenských Nízkých Tatrách a v ra-
kouských Alpách; vodní turistiky na českých řekách (Vltava, Morava, Opava);  kvalifikační 
kurzy pro studenty a učitele z oblasti Moravy v oblastech lyžování,  carvingu, snowboardingu, 
vodní turistiky, inline bruslení a cyklistiky.

V tomto roce se zástupci studentů opět zúčastnili akademických přeborů ve florbale, bas-
ketbale, odbíjené, atletice, běhu na lyžích a kopané a umístili se na bodovaných místech.

Byly organizovány také sportovní dny, turnaje proběhly tradičně na jaře a na podzim v ná-
sledujících sportech: basketbal, odbíjená, kopaná, florbal, squash a stolní tenis.

13.5.2 OPF
Na OPF institucionálně zajišťuje tělovýchovnou, sportovní a pohybově rekreační činnost 

Katedra tělesné výchovy OPF SU a Vysokoškolský sportovní klub (VSK) při OPF SU. Tělový-
chovné a sportovní předměty zajišťované KTV OPF SU byly v roce 2005 součástí závazných 
fakultních předmětů. Jejich pestrá nabídka zahrnovala tradiční sportovní hry (basketbal, flor-
bal, kopaná, odbíjená), pálkovací hry (badminton, stolní tenis, tenis), kondiční cvičení (plavání, 
aerobic, silový trénink) i netradiční sporty, jako například bowling, specifická sebeobrana. 
Nebyli opomíjeni ani zdravotně hendikepovaní. Výuka KTV byla realizována ve dvou formách 
– pravidelná semestrální výuka a intenzivní tělovýchovné kurzy. Realizovaná nabídka inten-
zivních kurzů zahrnovala zimní program – snowboarding, lyžování a lyžařská turistika, letní 
program – vodní turistika, windsurfing, aerobic, cykloturistika, tenisová škola. Celkově bylo 
realizováno 10 týdenních kurzů. KTV zajišťuje i specifický program tělovýchovných aktivit 
a animace oboru Hotelnictví, gastronomie a turismus.

Mimoškolní a zájmová činnost v oblasti tělovýchovy a sportu je garantována Vysokoškol-
ským sportovním klubem při OPF Karviná. Jeho  členy jsou jak studenti, tak zaměstnanci OPF 
(celkem 182 členů). VSK sdružuje oddíly: basketbalu – vítěz okresní soutěže, aerobiku, vodní 
turistiky, odbíjené, rekreačního sportu. VSK OPF podporuje i velmi úspěšné družstvo mladých 
závodníků ve vodním slalomu. Členové VSK SU OPF se podílí na organizaci sportovních akcí 
nejen pro studenty naší fakulty, ale také pro žáky a pracovníky základních a středních škol 
regionu i karvinskou veřejnost např.: běh Terryho Foxe, celoměstská konference „Sport a jeho 
perspektivy 2005“, semináře k výuce tělesné chovy, kurzy lyžování atd. Součástí VSK OPF je 
Centrum vodní turistiky a Laboratoř diagnostiky sportovního výkonu.

Nedílnou součástí činnosti KTV OPF a VSK při OPF je i reprezentace SU v oblasti spor-
tu. Družstvo fotbalistů je účastníkem České akademické „Gambrinus“ ligy. Jsme pořadateli 
regionálního kola „Morava sever“ ve florbalu. Naši studenti se každoročně účastní Českých 
akademických her.

)110(

Slezská univerzita v Opavě

)111(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



13.6 Další aktivity SU

13.6.1 SU
Komorní pěvecký sbor SU
Univerzitní sportovní klub (in-line bruslení, carwingové lyžování, vodní i vysokohorská 

turistika, cyklistika)

13.6.2 FPF
Divadelní soubor OKUF (Ochotnický kroužek Ústavu fyziky) – od roku 2004
Historický klub – opavská pobočka Sdružení historiků České republiky (od března 1998)
Aktivity Asociace studentů a přátel SU: Almanachy vlastní tvorby Artemisia – vydává od 

roku 2002, Filmový klub, Majáles – od roku 1995, Univerzitní ples – od roku 1998, Pohyb-
-zvuk-prostor - festival alternativní tvorby, koná se v říjnu od roku 2000, Jazz and Hot Dance 
– oslava Dne studentstva od roku 1999, Pivní maratóny

2 hudební skupiny složené se studentů, absolventů i pedagogů
navazují se nové výměnné kontakty se studenty Slezské univerzity v Katovicích

13.6.3 OPF
Divadelní soubor – divadelní spolek o.m.i.L. (organizace mladých inteligentních lidí) – od 

roku 1994
Vysokoškolský sportovní klub – od roku 1991, organizace a zajištění tělovýchovných aktivit 

svých členů. Jednak ve formě činnosti jednotlivých sportovních oddílů – odbíjená, aerobic, 
košíková, dříve i baseball, jednak v tzv. aktivitách “sportu pro všechny”, kde mají studenti a za-
městnanci možnost výběru nabídky dalších specializací - kopaná, floorbal, badminton, tenis 
a stolní tenis, plavání, horolezectví aj.; zájezdy (rafting, vodní turistika, windsurfing apod.)

každoročně Sportovní den – pro studenty i zaměstnance
organizace AIESEC = hlavní činností je zprostředkovávání zahraničních odborných praxí 

pro české studenty ve firmách v 85 zemích světa a naopak pro zahraniční studenty v českých 
firmách.

Aktivity Nadačního fond STUDENT:
Majáles
Každoroční vzpomínky na Velkou říjnovou socialistickou revoluci v duchu recese
Organizace divadelních festivalů Karvinský divadelní podzim
Vydávání studentského časopisu Student Přess

)112(

Slezská univerzita v Opavě

)113(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



14. Rozvoj SU

14.1 Účast státního rozpočtu na financování 
reprodukce majetku

akce INV-SR v  r. 2005 (tis. Kč) NIV-SR v  r. 2005 (tis. Kč)

Úspory energií v objektech SU 4296 0

Rozvojové projekty MŠMT 360 0

Reko slaboproudých rozvodů Univerzitní nám. 1934/3, KA 29104 7630

Reko areálu Na Vyhlídce 1/1079, KA 10176 0

Reko kolejí objekt B, OP 17417 0

celkem 61353 7630

14.2 Další investiční aktivity SU
akce INV-FRIM v  r. 2005 (tis. Kč)

Rekonstrukce objektu Hauerova 4, OP 3164

Rekonstrukce kolejí objekt B Hradecká 17, OP 18

Úprava dvoru Hradecká 17, OP 18

Úprava 1.PP objektu Na Rybníčku 1, OP 51

Úprava objektu Na Rybníčku 1, OP 12

Úpravy serverovny Na Rybníčku 1, OP 26

Rekonstrukce učebny U3V Olbrichova 25, OP 163

Rekonstrukce objektu Olbrichova 25, OP 326

Rozšíření EZS Bezručovo nám. 13, OP 23

Úspory energií v objektech SU – Úpravy objektu Za Drahou 3, KR 884

Rekonstrukce el. rozvaděče Za Drahou 3, KR 117

Rekonstrukce areálu Na Vyhlídce 10, KA 203

Reko slaboproudých rozvodů Univerzitní nám.1934/3, KA 97

Vybudování archívu Univerzitní nám. 1934/3, KA 487

Vybudování WC pro invalidy Univerzitní nám. 1934/3, KA 72

FRIM opravy 19

SZNN + SW 4486

celkem 10166

)112(

Slezská univerzita v Opavě

)113(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



14.3 Obnova a údržba objektů SU

14.3.1 Dokončené a finančně uzavřené akce 
Úprava 1.PP objektu Na Rybníčku 1, Opava (v Kč)

Celkové náklady dokončené akce 51359,70

Investice 51359,70

Systémová dotace ze státního rozpočtu 0

FRIM 51359,70

Neinvestice 0

Dotace státního rozpočtu 0

Provozní prostředky SU 0

Úprava objektu Na Rybníčku 1, Opava (v Kč)

Celkové náklady dokončené akce 11773,90

Investice 11773,90

Systémová dotace ze státního rozpočtu 0

FRIM 11773,90

Neinvestice 0

Dotace státního rozpočtu 0

Provozní prostředky SU 0

Úprava serverovny objektu Na Rybníčku 1, Opava (v Kč)

Celkové náklady dokončené akce 25975,40

Investice 25975,40

Systémová dotace ze státního rozpočtu 0

FRIM 25975,40

Neinvestice 0

Dotace státního rozpočtu 0

Provozní prostředky SU 0

Rekonstrukce učebny U3V Olbrichova 25, Opava (v Kč)

Celkové náklady dokončené akce 163639,60

Investice 163639,60

Systémová dotace ze státního rozpočtu 0

FRIM 163639,60

Neinvestice 0

Dotace státního rozpočtu 0

Provozní prostředky SU 0

)114(

Slezská univerzita v Opavě

)115(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Rozšíření EZS Bezručovo nám. 13, Opava (v Kč)

Celkové náklady dokončené akce 23365,50

Investice 23365,50

Systémová dotace ze státního rozpočtu 0

FRIM 23365,50

Neinvestice 0

Dotace státního rozpočtu 0

Provozní prostředky SU 0

Úspory energií v objektech SU – Úpravy objektu Za Drahou 3, Krnov (v tis. Kč)

Celkové náklady dokončené akce 5180,086

Investice 5180,086

Systémová dotace ze státního rozpočtu 4,296

FRIM 884,086

Neinvestice 0

Dotace státního rozpočtu 0

Provozní prostředky SU 0

Rekonstrukce el. rozvaděče Za Drahou 3, Krnov (v Kč)

Celkové náklady dokončené akce v Kč 117215

Investice 117215

Systémová dotace ze státního rozpočtu 0

FRIM 117215

Neinvestice 0

Dotace státního rozpočtu 0

Provozní prostředky SU 0

Rekonstrukce slaboproudých rozvodů Univerzitní nám. 1934/3, Karviná (v tis. Kč)

Celkové náklady dokončené akce 36830,981

Investice 29200,981

Systémová dotace ze státního rozpočtu 29104,127

FRIM 96,854

Neinvestice 7,630

Dotace státního rozpočtu 7,630

Provozní prostředky SU 0

Vybudování archívu Univerzitní nám. 1934/3, Karviná (v Kč)

Celkové náklady dokončené akce v Kč 487302,60

Investice 487302,60

Systémová dotace ze státního rozpočtu 0

FRIM 487302,60

Neinvestice 0

Dotace státního rozpočtu 0

Provozní prostředky SU 0

)114(

Slezská univerzita v Opavě

)115(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Vybudování WC pro invalidy Univerzitní nám. 1934/3, Karviná (v Kč)
Celkové náklady dokončené akce 72423,40

Investice 72423,40

Systémová dotace ze státního rozpočtu 0

FRIM 72423,40

Neinvestice 0

Dotace státního rozpočtu 0

Provozní prostředky SU 0

14.3.2 Rozpracované akce

Rekonstrukce objektu Hauerova 4, Opava
V roce 2005 byla zahájena provizorní rekonstrukce objektu, a to vybudováním posluchár-

ny. 
V roce 2005 bylo vynaloženo na akci celkem 3.164 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-

ho rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 3.164 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; 
provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Rekonstrukce kolejí objekt B Hradecká 17, Opava
V roce 2005 byla zahájena rekonstrukce kolejí objekt B.
V roce 2005 bylo vynaloženo na akci celkem 20.732 tis. Kč (INV: systémová dotace stát-

ního rozpočtu: 17.417 tis. Kč FRIM 18 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. 
Kč; provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Úprava dvoru Hradecká 17, Opava 
V roce 2005 byla zpracována projektová dokumentace.
V roce 2005 bylo vynaloženo na akci celkem 18 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 

rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 18 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Rekonstrukce objektu Olbrichova 25, Opava 
V roce 2005 bylo zahájeno zpracování kompletní projektové dokumentace na rekonstrukci 

objektu.
V roce 2005 bylo vynaloženo na akci celkem 326 tis. Kč (INV: systémová dotace státního 

rozpočtu: 0 tis. Kč FRIM 326 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. Kč; pro-
vozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Rekonstrukce areálu Na Vyhlídce 10, Karviná
V roce 2005 bylo dokončeno zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci areálu.
V roce 2005 bylo vynaloženo na akci celkem 10175 tis. Kč (INV: systémová dotace státní-

ho rozpočtu: 10378 tis. Kč FRIM 203 tis. Kč; NIV: systémová dotace státního rozpočtu 0 tis. 
Kč; provozní prostředky SU 0 tis. Kč).

Rekapitulace vynaložených nákladů – stavby, stroje a zařízení nezahrnutá do 
nákladů staveb, software

Uvedeny všechny akce, ať již byly hrazeny z prostředků státního rozpočtu (individuální 
a systémové dotace SR, Fond rozvoje vysokých škol, Grantová agentura ČR aj.), vlastních pro-
středků. Neuvedeny akce neinvestiční povahy, které řešily součásti SU výhradně z provozních 
prostředků SU.

)116(

Slezská univerzita v Opavě

)117(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Údaje v tis. Kč.

akce INV-SR INV-FRIM INV NIV-SR NIV-SU NIV INV+NIV

Rekonstrukce objektu Hauerova 4, OP 0 3164 3164 0 0 0 3164

Rekonstrukce kolejí objekt B Hradecká 17, OP 17417 18 17434 0 0 0 17434

Úprava dvoru Hradecká 17, OP 0 18 18 0 0 0 18

Úprava 1.PP objektu Na Rybníčku 1, OP 0 51 51 0 0 0 51

Úprava objektu Na Rybníčku 1, OP 0 12 12 0 0 0 12

Úpravy serverovny Na Rybníčku 1, OP 0 26 26 0 0 0 26

Rekonstrukce učebny U3V Olbrichova 25, OP 0 163 163 0 0 0 163

Rekonstrukce objektu Olbrichova 25, OP 0 326 326 0 0 0 326

Rozšíření EZS Bezručovo nám. 13, OP 0 23 23 0 0 0 23
Úspory energií v objektech SU – Úpravy objektu 
Za Drahou 3, KR

4296 884 5180 0 0 0 5180

Rekonstrukce el. rozvaděče Za Drahou 3, KR 0 117 117 0 0 0 117

Rekonstrukce areálu Na Vyhlídce 10, KA 10175 203 10378 0 0 0 10378
Reko slaboproudých rozvodů Univerzitní 
nám.1934/3, KA

29104 97 29201 7630 0 7630 36831

Vybudování archívu Univerzitní nám. 1934/3, KA 0 487 487 0 0 0 487
Vybudování WC pro invalidy Univerzitní nám. 
1934/3, KA

0 72 72 0 0 0 72

FRIM opravy 0 19 19 0 0 0 19

SZNN + SW 0 4486 4486 0 0 0 4486

celkem 60992 10166 71158 7630 0 7630 78788

Vysvětlivky:
INV – investice
NIV – neinvestice
SR – dotace státního rozpočtu
FRIM – fond reprodukce investičního majetku (včetně jiných zdrojů)
SU – provozní prostředky SU (včetně jiných zdrojů)
Pozn.:
U akcí, kde jsou jak práce stavební povahy, dodávka technologií a dodávka strojů (SZNN), jsou tyto akce vedeny součtově 
– není oddělena stavební část a SZNN.

14.4 Zapojení SU v programech Fondu rozvoje vysokých škol

Tematický okruh Počet přijatých 
projektů

Přidělené fin. prostředky v tis. Kč

INV NIV Celkem

A 3 4303 0 4303

B 1 0 213 213

C 0 0 0 0

E 0 0 0 0

F 3 0 178 178

G 5 0 177 177

Celkem 12 4303 568 4871

)116(

Slezská univerzita v Opavě

)117(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



14.5 Zapojení SU v Rozvojových programech pro veřejné vy-
soké školy na rok 2005

Rozvojové programy pro veřejné vysoké školy
Počet podaných 

projektů *
Počet přijatých 

projektů **

Přidělené fin. 
prostředky v tis. Kč
INV NIV

Program na podporu rozvoje struktury (program 1) 36 27 360 11153

Program na podporu rozvoje internacionalizace program 2) 4 4 0 1699

CELKEM 40 31 360 12852

* z toho 9 podáno nad orientační limit přidělených finančních prostředků, 2 v dodatečném výběrovém řízení a 1 dilčí 
(U3V č. 6/5)
** z toho 3 převedeny mezi přijaté z projektů podaných nad orientační limit přidělených finančních prostředků, 2 v do-
datečném výběrovém řízení a 1 dílčí (U3V č. 6/5)

14.6 Čerpání finančních prostředků 
ze Strukturálních fondů EU

Operační program  
(název) Opatření (název) Projekt Doba realizace 

projektu

Přidělená 
částka 

(v tis.) Kč 
NIV/INV

Přidělená částka 
(v tis.)Kč na rok 
2005 NIV/INV

OP Rozvoj 
lidských zdrojů

Rozvoj celoživotní-
ho učení

Prohloubení manažerských 
dovednosti řídících pracovníků 
MSP

2.11.2005 – 
1.11.2007 1270,400 100,710

OP Rozvoj 
lidských zdrojů

Podpora terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu a vývoje

Pomozte lidem učit se 
a uplatnit se

14.10.2005 -
31.12.2006 1164,180 79,056

OP Rozvoj 
lidských zdrojů

Podpora terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu a vývoje

Systém dalšího vzdělávání 
pracovníků výzkumu a vývoje 
v Moravskoslezském kraji 
a jeho realizace

25.10.2005-
24.10.2007 1816,200 259,389

OP Rozvoj 
lidských zdrojů

Podpora terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu a vývoje

Informační a komunikační 
technologie jako nástroj pro 
rozvoj systému, struktury 
a kvality vzdělávání aneb 
Nechť studuje kdokoliv, 
kdekoliv a kdykoliv

1.11.2005-
31.10.2007 600 0

OP Rozvoj 
lidských zdrojů

Podpora terciárního 
vzdělávání, 
výzkumu a vývoje

Návrh a realizace modulového 
systému dalšího vzdělávání 
učitelů v MSK

25.10.2005-
24.10.2007 815

107,268

CELKEM

(OP Rozvoj 
lidských zdrojů)

5665,780 546,423

Iniciativa 
Společenství 
EQUAL

TVÁ BUDOUCNOST 1.9.2005 – 
30.4.2008 2410,650 295,306

Iniciativa 
Společenství 
EQUAL

ROMCENTRUM 1.9.2005 – 
31.12.2007 313,500 162,781

Iniciativa 
Společenství 
EQUAL

OD OSMI DO ČTYŘ 1.9.2005 – 
30.9.2008 448 76,055

CELKEM

(Iniciativa 
Společenství  
EQUAL)

3172,150 534,142

CELKEM 8837,930 1080,565

)118(

Slezská univerzita v Opavě

)119(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



15. Činnost SU, legislativa v roce 2005

15.1 Činnost Správní rady SU

15.1.1 Jednání správní rady

I. zasedání – 4. dubna 2005
1. Správní rada projednala Výroční zprávu o hospodaření SU za rok 2004 a vzala ji na 

vědomí.
2. Správní rada projednala Výroční zprávu o činnosti SU za r. 2004 a vzala ji bez připo-

mínek na vědomí.
3. Správní rada projednala a vzala na vědomí Výsledky hodnocení činnosti SU za rok 2004 

s tím, že doporučila, aby výsledky hodnocení obsahovaly kromě statistických údajů rovněž pre-
zentaci a srovnávací údaje vzdělávací, vědecké a tvůrčí činnosti s vazbou na výsledky studentů 
a absolventů. 

4. Správní rada projednala rozpočet SU na rok 2005 a vzala jej na vědomí.
5. Správní rada schválila zřízení věcného břemene vedení podzemních inženýrských sítí 

(veřejného osvětlení, elektrokabelu, kanalizace), v právu vstupu a vjíždění na pozemek v sou-
vislosti se zřizováním, provozem, opravami, údržbou, změnami inženýrských sítí a v právu 
v umístění komunikace, vstupu a vjezdu na komunikaci v souvislosti s jejím provozem, údrž-
bou, včetně ochranného pásma ve prospěch Statutárního město Karviná, Fryštátská 72/1, 
733 24  Karviná-Fryštát, na částech pozemků parc. č. 1210/8, 1210/9, 1210/11, 1210/12, 
1210/13 a 1210/14, všechny v kat. Karviná-město, obec Karviná, tak jak bylo zakresleno 
v geometrických plánech č. 3631-186/2004 ze dne 26. 11. 2004 a č. 3631-183/2004 ze 
dne 26.11. 2004.

6. Správní rada schválila zřízení věcného břemene zřízení (uložení), provozu, údržby 
a oprav inženýrských sítí ve prospěch vlastníků inženýrských sítí (jednotlivé výměry byly upřes-
něny na základě příslušných geometrických plánů) na pozemcích v kat. území Karviná-město, 
obec Karviná pro:

- SME, a. s.  (přeložka VN 241 m2) - dotčené pozemky parc. č. 1210/8, 1210/11, 1210/12 
a 1210/13 

- ČESKÝ TELECOM, a. s. (přeložka sdělovacího vedení 57 m2) - dotčené pozemky parc. 
č. 1210/12 a 1210/14  

- Dalkia Česká republika, a. s. (přeložka horkovodu 542 m2) - dotčené pozemky parc. č. 
1210/8, 1210/11, 1210/12 a 1210/13

- SmVaK Ostrava, a. s. (přeložka vodovodu 127 m2) - dotčené pozemky parc. č. 1210/8, 
1210/12, 1210/13 a 1210/14 

- SmVaK Ostrava, a. s. (přeložka kanalizace 28 m2) dotčené pozemky parc. č. 1210/12 
a 1210/14 

7. Správní rada chválila zřízení věcného břemene provozování, údržby a úprav pod-
zemního vedení veřejné telekomunikační sítě včetně jejích opěrných a vytyčovacích bodů ve 
prospěch ČD – Telekomunikace a.s., IČ 61459445, se sídlem Praha 10 – Záběhlice, Žirov-
nická 2/3146, PSČ 106 17 na části pozemku parc. č. 2492/1 zast. plocha o výměře 2649 m2 

zapsaný na LV č. 5073 u Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště  
Opava pro obec Opava a kat. území Opava-Předměstí, a to na základě geometrického plánu č. 
3437–46/2004.

8. Správní rada projednala návrh na zřízení věcného břemene spočívající v právu zřídit 
a provozovat vodní dílo a vstupovat na vymezenou část nemovitosti (manipulační pruh, rozvod-

)118(

Slezská univerzita v Opavě

)119(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



na nn trafostanice) na části pozemku parc. č. 1210/11 ost. plocha o výměře 943 m2 zapsaný 
na LV č. 4701 u Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Karviná 
pro obec Karviná a k. ú. Karviná-město ve prospěch Severomoravské vodovody a kanalizace 
Ostrava a.s., sídlo Ostrava, 28. října 169, PSČ 709 45 a usnesla se tento bod odložit k pro-
jednání na příští zasedání.

9. Správní rada chválila zřízení věcného břemene provozování, údržby a oprav podzemní 
vodovodní přípojky ve prospěch pana Parida Michopula, Majakovského 2048, 734 01 Karviná 
- Mizerov, na části pozemku parc. č. 1210/14 ost. plocha o výměře 1059 m2 zapsaný na LV 
č. u Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Karviná pro obec 
Karviná a k. ú. Karviná-město.

10. Správní rada schválila zřízení věcného břemene provozování, údržby a oprav kabelové-
ho vedení ve prospěch společnosti Kofola a.s., IČ 65138147 na části pozemku parc. č. 418/2 
ost. plocha o výměře 7465 m2 zapsaný na LV č. 2605 u Katastrálního úřadu pro Moravsko-
slezský kraj, Katastrální pracoviště Krnov pro obec Krnov a k. ú. Krnov-Horní Předměstí.

II. zasedání – 26. září 2005
1. Správní rada projednala Dlouhodobý záměr vzdělávací, výzkumné a umělecké činnosti 

SU na období 2006-2010 a vzala jej na vědomí.
2. Správní rada vzala na vědomí Aktualizaci dlouhodobého záměru vzdělávací, výzkumné 

a umělecké činnosti SU pro rok 2006.
3. Správní rada schválila nabytí nemovitostí z majetku České republiky – Úřadu pro za-

stupování státu ve věcech majetkových, a to bezúplatný převod domu čp. 885 administrativní 
budova (Bezručovo nám. 14 v Opavě) na pozemku p. č. 523 zast. plocha o výměře 4256 m2 
a tohoto pozemku a dále pozemků p. č. 524 ostatní plocha o výměře 1226 m2 a p. č. 525 
ostatní plocha o výměře 1041 m2, vše zapsáno v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu  
pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Opava na LV 60000 pro obec Opava a kat. 
území Opava-Předměstí včetně podmínek bezúplatného převodu dotčených nemovitostí a ná-
vrh smlouvy o bezúplatném převodu čj. OOP/2810/DS425/2005.

4. Správní rada vzala na vědomí informaci o jednání mezi rektorem SU a Statutárním 
městem Opava o převodu nemovitostí, a to ideálních 143/10000 z bytového domu čp. 19 na 
pozemku p. č. 44 zast. plocha a nádvoří o výměře 302 m2 a tento pozemek a obytný dům čp. 
20 na pozemku p. č. 46/1 zast. plocha a nádvoří o výměře 443 m2 a ideálních 1188/10000 
z bytového domu čp. 19 na pozemku p. č. 44 zast. plocha a nádvoří o výměře 302 m2 a tento 
pozemek a obytný dům čp. 20 na pozemku p.č. 46/1 zast. plocha a nádvoří o výměře 443 
m2. 

5. Správní rada schválila nabytí nemovitostí z majetku Moravskoslezského kraje, a to 
bezúplatný převod pozemků p. č. 654/1 ost. plocha o výměře 2095 m2 a p. č. 654/8 zast. 
Plocha a nádvoří o výměře 405 m2 a dále p. č. 654/10 ost. plocha o výměře 24 m2, přiléhající 
k východní hraně areálu Hradecká 17, a to vč. garáže na pozemku p. č. 654/8, vše zapsáno 
v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště 
Opava na LV 3375 pro obec Opava a kat. území Opava – Předměstí – 711578.

6. Správní rada vzala na vědomí informace o průběhu čerpání prostředků SU v roce 2005 
za období 01-07.

)120(

Slezská univerzita v Opavě

)121(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



15.2 Legislativa

15.2.1 Změny a doplnění vnitřních předpisů
1. Změny a doplnění Vnitřního mzdového předpisu SU v Opavě byly registrovány MŠMT 

podle § 36 odst. 2 a 5 zákona o vysokých školách dne 1. března 2005 pod čj. 13 436/2005-
30.

2. Změny a doplnění  Statutu SU byly registrovány MŠMT podle § 36 odst. 2 a 5 zákona 
o vysokých školách dne 1.března  2005 pod čj. 13 436/2005-30 a dne 30. prosince 2005 
pod čj. 38 211/2005-30.

3. Stipendijní řád SU byl registrován MŠMT podle § 36 odst. 2 a 5 zákona o vysokých 
školách dne 1. července 2005 pod čj. 22 201/2005-30.

4. Pravidla hospodaření a účtování SU byly registrovány MŠMT podle § 36 odst. 2 a 5 
zákona o vysokých školách dne 1. března 2005 pod čj. 13 436/2005-30.

15.2.2 Směrnice rektora
1. Směrnice rektora č. 1/2005 pro řízení, organizaci a výkon ekonomické činnosti
2. Směrnice rektora č. 2/2005 o poplatcích spojených se studium 2005/2006
3. Směrnice rektora č. 3/2005 o rigorózním řízení
4. Směrnice rektora č. 4/2005 o úředním razítku
5. Směrnice rektora č. 5/2005 pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
6. Směrnice rektora  č. 6/2005 o vyhlášení IGS 2006
7. Směrnice rektora č. 7/2005 o zadávání veřejných zakázek
8. Směrnice rektora č. 8/2005 o seznamu osobních ochranných pracovních prostředků
9. Směrnice rektora č. 9/2005 – k hodnocení činnosti univerzity a jejích součástí
10. I. Změna směrnice č. 15/2004 O úhradě nákladů za administrativní úkony na Slezské 

univerzitě v Opavě
11. I. Změna směrnice 13/2004 – Pravidla interní grantové soutěže na Slezské univerzitě 

v Opavě
12. II. Změna Směrnice rektora č. 13/2004 -Pravidla Interní grantové soutěže na Slezské 

univerzitě v Opavě

15.2.3 Rozhodnutí rektora
1. Rozhodnutí rektora č. 1/2005 o stanovení standardu 2005/2006
2. Rozhodnutí rektora č. 2/2005 k zúčtování výsledků hospodaření 2004
3. Rozhodnutí rektora č. 3/2005 o přidělení dotace 2005
4. Rozhodnutí rektora č. 4/2005 o přidělení dotace na rok 2005
5. Rozhodnutí rektora č. 5/2005 – rektorské volno
6. Rozhodnutí rektora č. 6/2005 o stanovení platných vnitřních norem SU

15.2.4 Příkazy rektora
1. Příkaz rektora č. 1/2005 k zavedení centrální evidence smluv
2. Příkaz rektora č. 2/2005 k zajištění veřejných prověrek bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a pracovního prostředí, komplexních požárních prohlídek
3. Příkaz rektora č. 3/2005 k inventarizace dlouhodobého majetku SU v r. 2005

15.2.5 Směrnice kvestora
1. Směrnice kvestora č. 1/2005 k zabezpečení stravování zaměstnanců 
2. Směrnice kvestora č. 2/2005 o pravidlech hospodaření s veřejnými prostředky poskyto-

vanými na účelovou a institucionální podporu

)120(

Slezská univerzita v Opavě

)121(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



15.2.6 Pokyny rektora
1. Pokyn rektora č. 1/2005 k postupu při předkládání žádostí projektů dle čl. 1 tohoto 

pokynu k podpisu rektora 
2. Pokyn rektora č. 2/2005 k postupu při předkládání žádostí o podpis smluv vztahujících 

se k realizaci projektů dle čl. 1 tohoto pokynu
3. Metodický pokyn rektora o podávání žádostí o ubytovací stipendia v akademickém roce 

2005/2006

15.2.7 Pokyny kvestora
1. Pokyn kvestora č. 1/2005 k provedení zákona o zadávání veřejných zakázek 
2. Pokyn kvestora č. 2/2005 k použití prostředků stipendijního fondu na stipendia
3. Pokyn kvestora č. 3/2005 k uplatnění DPH v roce 2005
4. Pokyn kvestora č. 4/2005 k vyúčtování učitelských zahraničních mobilit v rámci progra-

mu SOCRATES/Erasmus
5. Pokyn kvestora č. 5/2005 k zabezpečení řádného chodu EIS MAGION na Slezské 

univerzitě v Opavě
6. Pokyn kvestora č. 6/2005 k refundaci cestovních náhrad mezi VVŠ v ČR
7. Metodický pokyn kvestora k proúčtování režijních nákladů do projektů dle Z. 130/2005 

Sb, nařízení vlády č. 461/2002 Sb. a 462/2002 Sb. pro rok 2005

)122(

Slezská univerzita v Opavě

)123(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



16. Závěr

V předložené obsáhlé Výroční zprávě o činnosti za rok 2005 jsou zachyceny všechny 
podstatné rysy vývoje SU v uplynulém jednoletém období. Jako samostatná část je koncipová-
no rovněž Hodnocení činnosti SU za rok 2005. Domníváme se, že oba dokumenty plasticky 
zachycují život SU, že obsahují úspěchy, kterých bylo dosaženo, i problémy, které bylo nutno 
řešit. Rovněž tak jsou nastíněny i některé další perspektivy. 

)122(

Slezská univerzita v Opavě

)123(

Výroční zpráva o činnosti za rok 2005



Tento dokument byl projednán ve Vědecké radě Slezské univerzity v Opavě dne 11. 4. 2006, 
ve Správní radě Slezské univerzity v Opavě dne 24. 4. 2006 a schválen Akademickým senátem 
Slezské univerzity v Opavě dne 25. 4. 2006.

Výroční zprávu o činnosti Slezské univerzity v Opavě 
vydal rektorát Slezské univerzity v Opavě v květnu 2006. 

Redakce prof. Ing. František Němec, PhD., Ing. Alena Cibulcová, 
technická redakce Tomáš Kramný.

Tisk rektorát Slezské univerzity v Opavě.

)124(

Slezská univerzita v Opavě


